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TE DHENA T PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E' STUDIMIT NE PROCES TE
VLERKSIMIT TE JASHTEM

Nga verifikimi i dokumenteve, programi i studimit, t& ciklit- té dyté Master i Shkencave n& “Inxhinieri
: Informatike”, me profilet: "Inxhinieri softwere-sh", "Siguria ¢ Sistcmeve t& Informacionit”, "Menaxhim t&
Dhénash", "Dizenjim dhe Zhvillim Aplikimesh", "Menaxhim dhe Vler&ésim Projektesh", (mé tej me 5
profile) miratohet p&r hapje nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Me Urdhér Nr, 627, daté 05.10.2018
t8- MASR, né mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, nenit 18, 23, 35, 69 dhe 75
t# ligjit nr. 80/2015 “Peér -arsimiv. e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé™.

v
: Ky prograni-realizohet me 120 kredite, ng gjuhén shqipe, me formé studimi té ploté, me kohézgjatje normale
.2 viig akademike (4 semestra), ni pérfundim t& t& cilit [éshohet diploing “Master i Shkencave” né “Inxhinieri
< Informatike”, me profile; né Fakultctin ¢ Inxhinierisé, [nformatikés dhe Arkitekturés, t& Universiielit
dore v Tatopian 1€ Tirangs, referuar nivelit-7 8 Komizés Shqiptare @ Kualifikimeve. Veprimtaria akademiks ¢
programit (& studimit fillon né vitin akadeinik 2018-2019,
' ewubjlsia Kryesore pérgjogjése pér programin e studimit &shté Fakultéti i Inxhinierisé, Informatikés.dhe
st oihaiiidkiuegs. Njésia Bazé, pérgjegiése pér programin e studimit s Depart;ﬁm‘enti' i Informatikés dhe
Trologiiss.

bién vlergsimin e jashtém & programit i8 studivadi w6 imatle 2 elieeditimit & parg 8 programit
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PERSHKRIMI I PROCESIT T VLERESIMIT TE JASHTEM

Ky raport &shté pérgatitur nga grupi i ekspertéve t€ jashtém t& pércaktuar me Urdhrin e ASCAL Nr.31, Daté
05.05.2021 “Pér pércaktimin e ekspertéve gé do té marrin pjesé né vierésimin e jashtém, akreditimin e
programeve t¢ studimit, aplikuar nga Universitetit Europian i Tiranés” dhe né zbatim t& ligjit Nr. 80/2015,
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”
dhe akteve nénligjore n& zbatim té tij, ku jané pércaktuar kodi i cil&sisé dhe standardet shtetérore t& cilésisé
pér vlerésimin dhe akreditimin e programeve t€ ciklit t& dyt€ t& studimeve.

Ekspertét fillimisht vler&suan dokumentacionin e vetévlergsimit t& dorézuar nga Univérsiteti Europian t&
Tiranés, né kuadér t& procedurés sé aplikimit pér akreditim t& programit té studimit Master i Shkeéncave né
“Inxhinieri Informatike” me 5 profile, e pérbéré nga 160 dokumenta né total. Ekspertét sipas njé axhende té
hartuar né funksion t& procesit t& vlerésimit t& programit té studimit-Master i Shkencave: né “Inxhinieri
Informatilke” me 5 profile, kané realizvar vizitat né datat 23 dhe 24 Qershor 2021, né Institucionin e Arsimit
€ Larté *Universiteti Eurapian t& Tirangs”, sipas veprimtarive.t€ parashikyara né axhendg, ng funksion dhe
plotésim . t& procesit t&. vlerésimit t& jashtém nga ekspertét. Ekspertét. vierdsuan edhe dokumentacionin e
kérkuar gjaté vler'ésimit.

Grapi i ekpertéve kavijuar punén pér hartimin e njé raporti t& integruar t& vlerésimit t€ jashtSm. t8 programit
© 1@ studimit 1€ cixlit t&:dyt& Master i Shkencave ng “Inxhinieri Informatike” me 5 profileybazuar né gjetjet
dhe kenstatimet ¢ zhatiinit t€ kritereve t¢ standarteve shtetérore € cilésisé nga lnstitucim!_]i i Arsimit t& Larté
“Universiteti uropian i Tirangs” T T
Koordinater ‘Yeknik i vierésimit t& k&tij programi ka qené specialisti i ASCAL ME. Renata Qatipi.

Mg datg 08.09.2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 19/63 Prot., daté 09.09.2021
“Njoftim pér dirgimin e Draft - Rapartit t¢ Vierésimit té Jashtém”, UET 8shté njohur me Draf-Raportin e
vierésimil (€ jashiém.

UET pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Drafi—Raportin, me shkresé Nr. 78/50 Prot., dat3 24.09.2021“Kthim
pérgjigje mbi draft RVJ pér programin e studimit Msc ng Inxhinieri Informatilce”, me 5 profile. N& kéte
dokuraentinstitucioni ka disa komente pér Draft Raportin e VierSsimit & jashtém. VI, pasi u njoh me
kementet ¢ UET sqaron si mé poshté:

GV _ng Draft RVJ (Standardi 1.3, Kriteri 1): “GVJ konsiaton mospérpuihje té pjeséve té ndryshme
pérshkruese 1é objeldivave dhe qéllimeve ié programit mezter. *Kéto shprehje vihen ve né disa prej
dokwunenteve 1€ dovézuara nga IAL, ashtu si edhe né Roportin ¢ Vievésimu 1& Brendshiém, ku mé shwmné
vierésimi éshté i pérgjithshém dhe jo specifikisht pér kété program studimi (Psh. objektivat e njé studenti IT,
lidhen me shkencat shogérore).

Komenti i UET: N& lidhje me kété paragraf, vém& né dukje se vierésimi i kétij kriteri né RVB
éshté informues dhe i pérgjithshém, pasi vetd formati [ pérderur pg&r RVB nuk synon g&
informacioni i pasqyruar aty t& jet& shterues, ndérkoh& q& pér informacion té detajuar,
vlerésuesit nevojitet t’i referohen edhe dckumentacionit mbéshietés t& referuar né RVB
" (konkretisht Ref. Nr. 7. Rregullore mésimore ¢ programit WISH Inxhinieri Informatike™).
* Objektivat dhe géllimet ¢ programit pérshkruhen n& formé m# 18 zgjeruar dhe konkrete dhe né
Suplementin e Diplomé&s qé &shté gjithashtn pjesé e DVV (lutemi referohuni dhe komentit né
kriterin 3 mé& posht&), 1€ cilat gjykojmé se jang né & njéjtén Hni¢ me ato t& Rreguilores
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mésimore t€ programit. Duke qené se vlerésimi mbéshtetet si n& RVB, ashtu edhe n& DVV,
besojmé se informacioni i dorézuar &shté mése 1 ploté, ndaj lutemi t& rishikohet formulimi p&r
k&t kriter ng& Raportin pérfundimtar t€ ekspertéve.

Pérgjgjigie e GVJ:

NEg lidhje me két& konstatim, GVJ ka shqyrtuar dokumentet e v&na né& dispozicion nga IAL, bashk& me RVB

(Rregulloren Mésimore t& Programit t& Studimit; Suplementet ¢ Diplomave; Plani Strategjik pér Zhvillimin e
Programit).

1) N& Rregullore, objektivat jané t& pérgjithsh&m, mungojné objektivat formues, qéllimi i programit té
studimit, si dhe njohurité dhe kompetencat ¢ studentit n& dalje té programit t& studimit, t& cilat duhet
té& reflektojné arritjen ¢ vetd objektivave.

2) Né& suplementet e diplomave, rubrika Rezultatet e t& nxénit, jané t& vendosura géllimet qé ka
programi i studimit (mungojng objektivat).

3) Eshté e vérteté g8 RVB nuk mund t& japé pérgjigje shteruese pér kriteret né pérgjithési né
pérmbushjen e 1AL t& misionit t& saj dhe pérshkrimit t& ploté t& programit t& studimit. Por, ky
dokument &shté pérmendur né RVJ si njé mundési e miré pérfundimtare pér t& arsyetuar até cfarg
cdo kriter kérkon specifikisht.

Pér & pérmbledhur, dokumentet e pérmendura dhe mbi té cilét programi i studimit ngrihet, GVJ sugjeron q&
t& rishqyrtohen, t& rakordohen mes tyre dhe t& plotésohen (vecanérisht Rregullorja ¢ programit t& studimit),
pér t& pasur nj€ pasqyré té qarté pér student¥t q& zgjedhin kété degé dhe profilet pérkatése, si.dhe
institucionet e kontrollit t& cil&sisa s& TAL.

Pavarésisht, mcqénése né dokumentacionin bazé t& programit t& studimit, elementét e mésipérm, si
objektivat/qellimet, objektivat formues, rezuiiatet e t& nxénit, njohurité dhe kompetencat e studentit n& dalje
& programit t& studimit, pozicionet e punés ku t& diplomuarit mund té& punojné etj, n¢ térésing ¢
dokumenteve t¢ dorézuara ato jané t€ pércaktuara, GVJ, fjalén “mospérputhie” do ta zévendésojé me
“shpérndarje”. :

Komentet e IAL pranohen pjesérisht dhe Draft-Raporti ndryshon

GVJ né Draft RVJ (Standardi 1.3, Kriteri 1): S¢ fundmi, né suplementet e diplomave, Pika 4.2, Rezultatet
e t¢ nxénit *é parashikuara pér programin e studimit, vémé re qé ndryshimi mes 4 profileve éshté minimalist.
T& paktén né kété dokument 1€ fundit & Iéshuar pér studentin, té nxirrej né pah mé shumé vecantia e tij si
profesionist dhe si studiues shkencor né kété profil”

Komenti i UET: Nt seksionin 4.2 t& suplementeve t& diplomés, rezultatet e té nxé&nit t&
parashikuara. p&r programin e studimit t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave” n# “Inxhinieri
Informatike”, jan& formuluar qartgsisht dhe lidhen drejtpérdrejt me fushén kryesore té tij.
Sgarojmé se profilet e kétij programi, jan& t& konceptuara bazuar né kuadrin ligjor né fuqi, si
grup-1&ndé me zgjedhje, veprimtari formuese t& kategorisé C (referuar VKM 41, daté
24.01.2018, i ndryshuar), dhe q&llimi kryesor &shté t’i pajisi studentét me njohuri n& fush&n
kryesore g& €sht€ Inxhinieri Informatike, dhe t& mundésojé fokusimin e tyre né njé drejtim pak
mé 1€ ngushté t¢ fushés kryesore q& &shté profili, pérmes 3 léndéve me zgjedhje t& pércaktuara
né kurrikul, sikurse éshté evidentuar ng& suplement.
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Pér sa kohé& profilet pérbéhen nga vetém 3 1€ndé, nuk mendojmé se vegantia e studentit si
profesionist dhe studiues shkencor né fushén e inxhinierisé informatike &sht& mé e thellé nga sa
&shté evidentuar n€ seksionin 4.2 t& suplementeve t& diplomés, konform legjislacionit né fugi
pér element&t e programeve t& studimit. Mbéshtetur né sa mé sipér, gjykojmé se ka vend pér
rishikimin e kétij seksioni né draftin pérfundimtar t& RVJ.

Pérgjgjigie e GVJ.:

Eshté e vérteté q& suplementet e diplomave, né seksionin 4.2, japin njé shpjegim mjaft t& réndésishém
(sikurse RVJ e nxjerr ng pah kété dokument si njé burim i miré informacioni né disa kritere, madje pér t’u
pérvetésuar dhe nga dokumentet e tjer€), por ajo cfaré do sugjeronim t& vihej né pah, &shté njé diferencim
mé i qarté n€ kété pérshkrim pér profilet.

Né lidhje me kuadrin ligjor t& pérmendur né koment, profilet “IT e biznesit” dhe “Menaxhim dhe Vlerésim
Projektesh” bashké&ndajné njé nga tre 1éndét q& duhet t& bénin ndryshimin mes tyre, duke krijuar késhtu
mundé&sing e njé thyerjeje t& kritereve t& pércaktuara n& VKM nr. 41.

S€ fundmi, sugjeroymé q& n& ké&té pjesé, t& rishihet par. 2: “Qéllimi i kétij programi &shté t’u pérgjigjet
interesave t&€ ndryshme q& mund t& kené studentét. .”: Mendojmé se riformulimi duhet t& jet& né funksion té
interesavee profesionale e akademike t& studentéve, ose interesave kombétare pér profesionisté t& tillg.

Komentet e IAL nuk pranohen.

GVJ né Draft RV.J (Standardi 1.3, Kriteri 2): “Né dokumentin “Studimi periodik pér tregun e punés, pas
daljes s¢ studentéve”, pasqyrohet e njéjta pérmbajtje si né dokumentin e kaluar, pra nuk konstatojmé
reflekime té tiera né lidhje me programin e studimit. Mungojné: té dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e punésimit té studentéve, té dhéna mbi
punésimin real té studentéve t¢ diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né sektorin pérkatés.”

Komenti i UET: N& lidhje me két& konstatim, n& pérgjigjen e kétij kriteri né RVE pérshkruhet
metodologjia e ndjekur né€ studimin e tregut, e cila pérfshin:

a. mundgsité e punésiimit t& studentéve né tregun vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

b. kérkesat e pun&dhé&nésve;

c. njé parashikim & pérafért pér numrin e pritshém té studentéve q& mund t& regjistrohen né
kété prograirt;

d. numrin e t& regjistruarve n€ programe t& ngjashme né institucionet simotra.

Kéto elementé t& studimit t& tregut pérfshihen né dokumentin sipas formatit t& dorézuar né
dosjen e vetévlerésimit, me informacionin i cili pérditésohet pér periudhat respektive qé kryhet
analiza e tregut t& punés. Duke qéné se burimet e pérdorura jané zyrtare, pér tregun vendas
bazuar kryesisht n& studimet e INSTAT, &sht& siguruar né kété metodologji té studimit t& tregut
t& punés, njé kontakt indirekt me punédhénésit dhe kérkesat e tyre.

Bazuar né€ sqarimet e mésipérme lutemi pér rishikimin e vlerésimit t& kétij kriteri.
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Pérgjgjigie e GVJ:

GVIJ konstaton qé formulari kérkon né kété kriter q&: “Kéto studime duhet té pérfshijné: té dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédhénésit e fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e punésimit té
studentéve, té dhéna mbi punésimin real té studentéve té diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés”, vlerésimi i pérgjithshém pér t& nuk ndryshon.

Komentet e IAL nuk pranohen.

GVJ né Draft RVJ (Standardi L3, Kriteri 3): “Qéllimi pér pérgatitien e studentéve me njohuri bazé
aplikative shprehet né RVB né ményré té pérgjithésuar, sipas té cilit misioni i programit éshté té formojé
specialist té larté.”

Komenti i UET: N& lidhje me ké&té formulim, shohim se vler&simi i kétij kriteri né RVB &shté shterues pér
aq sa &shté parg e arsyeshme dhénia e nj& vlerésimi i mbéshtetur né evidenca dhe lidhet me objektivat
formues dhe rezultatet e pritshme t& t& nxénit pér programin MSH “Inxhinieri Informatike”, duke referuar s&
paku njé dokument ku ato identifikohen, Ref. Nr. 15.1 — 15.4. Modeli i diplom&s; Modeli i Suplementit t&
diplomés”, sipas t& cilit citojmé: '

“Qéllimi i kétij programi éshté té pérgatisé specialisté té nivelit té larté, té afté pér té pérballuar
kérkesat e tregut né drejtim té zgjidhjeve dhe menaxhimit softwerik té projekteve. Né kété program
studentét do té pajisen me dijet mé inovative né kété drejtim pér t'i béré té afté té pérdorin
teknologjité e reja té menaxhimit té té dhénave, té domosdoshmené né té gjitha fushat e zhvillimit
ekonomik e social. Kurrikula ofron formim té thelluar shkencor pér té rritur aftésité vendim-
mc.rése dhe profesionale né pérdorimin e sistemeve dhe teknologjive mé té avancuara si Sistemet
Enterprise, teknologjité Big Data dhe Inteligjencén artificiale. Mbajtési i diplomés ka afésiné té
identifikojé kérkesat pér zgjidhje, projektojé, dizenjojé, realizojé sisteme inovative dhe komplekse
1é informacionit népérmjet aplikacioneve software si dhe té kryejé kérkime shkencore té avancuara
né kété fushé. Qéllimi i kétij programi éshté t’u pérgjigjet interesave té ndryshme qé mund té kené
studentét dhe t'i béjé ata té vetédijshém pér rolin qé do té luajné né mbarim té tij né vendin e punés
né tregun kombétar ose ndérkombétar népérmjet kombinimit té harmonizuar té dijeve praktike me
ato teorike. Né program pérfshihen léndé karakterizuese qé i japin studentit njohuri té thelluara
mbi sistemet e informacionit, teknologjité e reja, inxhinierimi dhe menaxhimi i tyre, bazat e té
dhénave, zhvillim web, menaxhimi i rrjetave kompjuterike dhe Inteligjenca artificiale.”

Pér arsyet e sipérpérmendura, lutemi q& formulimi t&€ rishikohet n¢ Raportin Pérfundimtar.

Pérgigjigie e GVJ:

GVI nuk &shté e garté mbi arsyet e komentit t& dhéng. Vlerésimi i kétij kriteri nga GVJ nuk &shté kritikues.
Té shprehurit q¢ RVB shpreh n& ményré t& pérgjithésuar, &shté konstatim dhe jo vérejtje. Fokusi i kriterit né
k&té standard &shté se si elementé t&€ ndryshém té programit t& studimit (struktura, objektivat, rezultatet e
pritshme, etj) garantojné kompetenca q& i pérgjigien nevojave t& tregut dhe lehtésojné punésimin e
student&ve. Pér GVJ kjo realizohet, kurse faktin qé elementét e pérmendur (struktura, objektivat, rezultatet e
pritshme, etj) jané t& shpérndaré né disa dokumente e kemi analizuar né kriteret pérkatése. Fjalia do t&
riformulohet, pér t& mos 1&n& kegkuptime.

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirang E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www ascal.al fage 7



Komentet e IAL pranohen pjesérisht dhe Draft-Raporti ndryshon.

GVJ né Draft RVJ (Standardi 1.3, Kriteri 4 dhe 5): “Pér hartimin e programit jané marré parasysh
programet e ofruara nga institucionet vendase dhe té huaja, por, sipas kriterit, IAL nevojit té saktésojé
konkretisht se cilit programi té ngjashém té ofruar nga institucione ndérkombétare, ai i éshté referuar. RVB
shpreh né ményré té pérgjithésuar qé “pér hartimin e programit jané marré parasysh programet e ofruara
nga institucionet vendase dhe té huaja”, por nuk shprehet mé qarté se cilin/cilét.”

Komenti i UET: Kuadri ligjor n& fuqi nuk pé&rcakton detyrimisht si kriter pér t’u zbatuar nga
IAL-t¢ identifikimin e njé modeli konkret, t& cilin IAL ka pérdorur si referencé pér hartimin e
njé kurrikule. Sigurisht q& pér hartimin e programit jan& konsultuar kurrikula t& programeve t&
tjera t& ofruara nga institucionet vendase dhe t&€ huaja, si edhe &shté shfrytézuar pérvoja e
personelit akademik t&€ programit, njé pjesé e t& cilit ka studivar/punuar jashté vendit, por nuk
&shté se &sht& kopjuar ndonjé program konkret qé t&€ mund t& specifikohet. Déshmi qé programi
&sht& i ngjashém me programe t& tjera &shté edhe numri i larté i shkémbimeve t& studentéve t&
programit n&€ kuadér t& Erasmus+ (Ref. Nr. 28.1. Mobiliteti i studenteve Erasmus). Pér sa kohé
kriteri nuk kérkon t& evidentohet njé program konkret i pérdorur si referencé, lutemi t&

rishikohet formulimi né Raportin Pérfundimtar. \

Pérgjgjigie e GVJ:

RV né kété piké, nevojit t& saktésojé cfaré kérkon njé kriter me até cfaré argumenton IAL pér plotésimin e
kriterit. N& formular, kriteri kérkon q&: “Programi i studimit pérafrohet me programe studimi té ngjashme té
ofruara nga institucione ndérkombétare”. RVB, argumentohet qé&: “Programi i studimit éshté né pérputhje
me kriteret e sistemit té Bolonjés, ku mundésohet mobiliteti i studentéve mes universiteteve. Pér hartimin e
programit jané marré parasysh programet e ofruara nga institucionet vendase dhe té huaja”.

Komenti i dhéné mé lart pér piotésimin e kriterit &shté mé i ploté se pérgjigjia e RVB, prandaj GVJ do t&
refletojé ndryshimet e dhéna. Por, n¢ bazé t& ligjit, Neni 86 “Kodifikimi i programeve t& studimit”, pika 2,
“programet e studimit, qé ofrohen né té njéjtén fushé studimi, ciké! si dhe me té njéjtén emértesé, duhet té
kené pérmbajtje té ngjashme né nivel, sé paku 70 pér qind”.

Komentet e IAL pranohen pjesérisht dhe Draft-Raporti ndryshon.

Komenti i UET: Kriteri 8: Ju paragesim njé spjegim mé shterues t& formulimit t& pérgjigjes né
RVB pér kété kriter;

Si rregull, dokumentet q& lidhen me programin e studimit t& cilat hartohen dhe arkivohen né
shqip dhe anglisht, jan&: syllabuset (e ¢do viti akademik), Rregullorja e programit t& studimit,
tabelat (14, 14.1) dhe ¢do dokument tjetér i nevojshém pér rastet e informimit t&€ studentéve t&
huaj q& parashikohen t& vijn&€ né UET népérmjet shkémbimeve studentore. Bashkélidhur
gjendet dokumetacioni:

* Ref. Nr. 1.1: Syllabuset, n€ anglisht

* Ref. Nr. 1.2: Rregullorja e programit, né€ anglisht

* Ref. Nr. 1.3: Kurrikula e programit MSH Inxhinieri Informatike, né anglisht
* Ref. Nr. 1.4: Plani mé&simor MSH Inxhinieri Informatike, n& anglisht
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Bazuar né€ sqarimin ¢ mésipérm dhe dokumentat bashkélidhur, lutemi pér rishikimin e
vlergsimit t& kriterit n& Raportin Pérfundimtar.

Pérgiojigje e GVJ:

Falenderojmé& IAL pér dokumentet e plowa t& programit t& studimit n& gjuh&n angleze, sipas komentit mé lart.
Komentet e IAL pranohen dhe Draft-Raporti ndryshon.,

GVJ né Draft RVJ (Standardi 1.4, Kriteri 3): N¢ lidhje me kiasifikimin/kodifikimin e programit té studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane, RVB nuk shprehet se si ato jané reflektuar, si dhe
nuk gjenden né dokumentacionin e dorézuar nga IAL.

Komenti i UET: N& listén e dokumentave tip t&€ véné né dispozicion nga ASCAL né fagen
zyrtare www.ascal.al, referohet dokumenti me numér rendor 31, me emértimin “T& dhé&na pér
kodifikimin e programit t& studimit (mbé&shtetur né LAL 80/2015), apo Udh&zimeve Kombétare
e Europiane”, si kérkesé pér t& déshmuar pgrmbushjen e kétij kriteri.

Mirépo, si¢ jemi né dijeni nga puna joné (e pérbashkét) né ambjentet akademike/universitare,
nuk jang publikuar ende udhézimet pér pércaktimin e kodit dhe klasifikimin ¢ programeve t&
studimit, sikurse parashikohet n& LAL 80/2015, Neni 86, Pika 3.

Ndérsa GVB ka dhéné spjegim né& dokumentin 0.1, Lista ¢ dokumenteve mbéshtetése - MSH
IngInf, numri rendor 31, se nuk kané dalg& ende aktet nga MASR.

Bazuar né sa mé sipér nevojitet g€ ky konstatim t& mos mbetet pjesé e Raportit Pérfundimtar,
pasi institucioni nuk mund t& ofrojé informacion pér gjéra q&é ende nuk jané definuar me aktet e
ministrisé p&rgjegjése pér arsimin.

Pérgigjigie e GVI:

Pas komenteve i€ dhéna nga GVB dhe konfirmimit me zyrén e ASCAL, GV do t& rdryshojé vlerésimin ¢
dhéng& né kété kriter. Komentet ¢ [AL pranchen dhe Draft-Raporti ndryshon.

GVJ né Draft RVJ (Standardi L6, Kriteri 1): “RVB shpreh qé IAL promovon dhe mbéshtet mobilitetin e
stafit, sipas referencés “T¢ dhéna mbi projektel dhe shkémbimin e stafit”. Kjo referencé nuk pérmban té
dhéna pér vitin akademik 2020-2021, i cili 2shté e vérteté qé ka qené vit pandemik, por duhej té pérshkruhet
dhe arsyetohet né raport, si dhe té azhornohen dokumentet pérkatése.”

Komenti i UET: Lidhur me fjaling e dyt& né kété paragraf, dokumenti i refernar pérmban t&
dhénat q€& disponon DIT pér perindhén t& cilés i nénshtrohet vlerésimi dhe mendojmé se
mungesa € njé pérshkrimi apo arsyetimi n& raport pér ndikimet e njg situate q& preku t& gjithé
sektorét jetésorg, nuk &sht® tregues i mospérmbushjes sé kriterit. Lutemi t&€ rishikohet ky
formulim n& Raportin Pérfundimtar.

Ndérsa konsatojmg njé vler&sim pozitiv t& Ekspertéve lidhur me aspektin e projekteve, kérkimit
shkencor dhe shk&émbimet e stafit, duke pérfshiré argumentimin p&r ndikimet nga situata e
pandemisé Covid-19, n& Standardin 1V .2, Kriteri 2.
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Pérgigjigje e GVJ:

GVI kérkon qé¢ dokumentet t’i p&rmbahen periudhés sé& cilés in nénshtrohet vler&simi, q& pérfshin vitin
akademik 2020-2021. Fjalia e nxjerré n& koment, &shté njé nevojé pér saktésimin e cdo kriteri dhe
argumenti, me shkrim. Jo mé& kot e pérmendém dhe e justifikuam k&été mungesé (qé nuk &shté konsideruar né
fakt si e till€). Gjithsesi, pér t& evituar keqkuptime, GVJ do té riformulojé draft-raportin.

Komentet e IAL pranohen pjesérisht dhe Draft-Raporti ndryshon.

GVJ né Draft RVJ (Standardi 1.6, Kriteri 3 dhe 4): “Kriteri né kété rast kérkon té saktésojé até cfaré IAL
realizon né drejtim té mbrojtjes sé produktit té kérkimit shkencor, si dhe cfaré politike ndiget pér pronén
intelektuale. ...."”"

Komenti i UET: Lidhur me két¢ formulim, né vijim njé plot&sim i pérgjigjes s&¢ GVB:
Politikat qé ndjek UET paraqiten né dokumentin Nr. Ref. 54. Kodi i Etikés, né ve¢anti
Pika A.IL.7.1 dhe A.IL.7.2. Lutemi n& rishikimin e formulimit n&€ Raportin Pérfundimtar.

Sé fundmi. nése kéto konstatime/komente kané ndikuar né vlerésimin “pérmbushet

pjesérisht” té standardit 1.6, bazuar né argumentat e mésipérme, lutemi qé ky vlerésim té
rishikohet.

Pérgigiigie e GYJ:

Falenderojme GVB pér saktésimin € RVB né kriterin 3, duke shtuar referencat e duhura Komentet e IAL
pranohen dhe Draft-Raporti ndryshon.

GVJ né Draft RVJ (Standardi I1.3, Kriteri 4): “I4L nuk ka njé plan mésimor né njé dokument té vetém
pér programin e studimit MSH Inxhinieri Informatike me 5 profile.”

Komenti i UET: Dokumenti i planit mésimor ekziston dhe &shté pjesé e DVV t& prograit.
Veté Ekspertét konfirmojné paraprakisht né vlerésimin e kétij kriteri se: “N& dokumentin “Plani
mésimor MSH Inxhinieri Informatike”, paragitet vetém tabela e numrit total té oréve té:
Leksione, Seminare, Ushtrime/Projekte, Praktiké Profesionale, Punimi i diplomé&s. Rregullat pér
frekuentimin si dhe pér ményrén e vlerésimit t& dijeve jané t& pasqyruara dhe né programet e
vecanta léndore, si dhe n& Rregulloren Mesimore t& programit. N&é bazé t&¢ dokumentacionit,
IAL pércakton njé& nivel frekuentimi t& mésimit prej 80% t& kohé&s pér programet e ciklit t&
dyté”. Lutemi q& n&€ kuadér t& koherencés s¢ raportit t& hartuar, formulimi t& rishikohet né
Raportin Pérfundimtar. Plani m&simor i programit &shté hartuar sipas modelit t& kérkuar nga
ASCAL, konkretisht tabela 10, dhe kétu dalim pértej vlerésimit nése do duhet t& ishte hartuar
duke pérfshiré edhe elementg t& tjeré sipas gjykimit t& ekspertéve, elementé t& cilét gjithsesi
gjenden u& dokumente té tjera t& DVV dhe nuk &shté se mungojné.

Pérgjgjigie e GVJ.

Né bazé t& VKM 41/2018, elementét kryesoré q&€ pérb&jné strukturén e programeve té studimit, t& ofruara
nga IAL-t8, konsistojné n&: kreditet; kontrolli i dijeve dhe instrumentet ¢ vlerésimit; objektivat formues dhe
kompetencat profesionale; veprimtarité formuese; kategorité e veprimtarive formuese; plani mésimor; kuotat
e pranimit; syllabuset; etj. Sic e kemi pérmendur dhe né komentet e mé&sipérme, IAL kéto elementé i ka né
masén mé t& madhe té tyre, por i gjejmé t& shpérndaré né dokumenté t& ndryshém. Specifikisht:
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1. Objektivat e pérgjithshém jan& né Rregullore e Programit

2. Objektivat strategjke jané tek Plani strategjik pér zhvillimin e programit. (Objektivat formues nuk i
gjeimé né ndonjé dokument)

3. Qéllimet, plus pérshkrimet dhe saktésimet e profileve dhe profesionet € mundshme jang vetém tek
Suplementet e Diplomave.

Mundésité e punésimit jané edhe tek Plani strategjik i MSH.
Kurrikula &sht& dokument me vete (shperndarja e lendeve sipas kategorive-ref 14)

Plani mésimor sipas semestreve (dokument me vete -ref 14.1)

s e

Kriteret € pranimit jan& dokument tjetér (ref. 27.1), ge nuk kuptohet nga eshte ekstraktuar (statuti
ndoshta). Nuk ka ndarje Kriter i pergjithshem, nga Kriter specific, etj.

Kjo VKM, duke gené se nuk ¢ shpreh saktésisht dockumentimin e elementéve t& strukturés sé programit t&
studimit, shpesh nénkuptohet qé kéto element$ ndodhen n& rregulloren e programit (ose né ndonjé rast
emértohet dhe strukturé apo plan, etj). GVI do t& rregullojé kéto terma né draft, si dhe do té saktésojé faktin
& elementét gjenden né pjesén mé t& madhe t& tyre.

Komeniet e IAL pranohen dhe Drafi-Raporti ndryshon,

GV ng Draft RVJ (Standardi IT.3, Kriteri 5): “GVJ konstaton se né kriteret ¢ pranimit nuk ka rregulla
specifike, pra kushte paraprake pér regjistrimin e studentéve. Kjo rregullore nénkupton gé kété program
mund ta ndjekin studenté nga cfarédo programi bachelor.”

Kor "nti i UET: Mendojmé se ky konstatim gendron, por nuk mund {2 cencjé cilésing e
pérmbushjes s& kriterit/standardit pér sa koh& q& kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transterimit dhe ekuvalentimit jan& konform kuadrit ligjor né fuqi, i cili nuk ka
pércaktuar ndonjé pengesé né& lidhje me fushén e stulimeve paraprake pér pranimet né
programet e ciklit t€ dyté Master, duke ia 1én& vendimmarrjes sé& brendshme t& IAL-ve t& drejtén
pér t€ peroakiuar kritere pranimi shtesé. UET nuk e ka par# t& arsyeshme t& kufizojé té 4drejtén e
studentéve pér t& riorientuar studimet e tyre né programet eciklit t& dyté t& studimeve. Filozofia
¢ UET pér ndértimin e syllabuseve t& 1&ndéve dhe mbéshtetja dhe késhillimi akademik q& UET
u ofron studentéve gjaté studimeve, ¢ mundésojné ndjekjen me sukses t& njé programi master
edhe nga studenté q& nuk kané pérfunduar studimet Bachelor né nj& fush& t& njgjté apo té
pérafért. Sigurisht q& kéto raste jané sporadike, dhe n& vijim do & gjeni njé tabels me
shpérndarjen e studentéve t& regjistruar né programin e studimit, sipas fushés ku kanég
pérfunduar studimet Bachelor.

Nr. i Studentéve té regjistruar

Fusha e studi
usha e studimeve Bachelor 2018-2019  2019-2020  2020-2021

Informatiké 4 4 10
Informatiké ckonomike 12 36 19
Inxhinieri informatike 1 3
Inxhinieri matematike 1 2
Sistemet e Informacionit 1 1
Teknologji informacioni 1 3 4
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Financé bankég, Ekonomik 1 4
Fizik& Kompjuterike

Inxhinieri Elektronike dhe Komunikim Dixhital 1

Inxhinieri Gjeoinformatike

Inxhinieri Kompjuterike 3 2

Inxhinieri matematike dhe Informatike 1

Matematiké 1

Matematiké-Infomatiks 1

Shkenca Kompjuterike 1 1

Menaxhim biznesi 1

Inxhinieri Softwerike 1

Inxhinieri telekomunikacioni 2
Total t& regjistruar 21 59 51

Nga té dhénat e mé&sip&rme mund t& vihet re se vetém 1 nga 21 studentét e regjistruar né vitin
akademik 2018-2019 jané me formim t& méparshém né njé fushé t& ndryshme nga ajo ¢
programit t& studimit, n& vitin 2019-2020 vetém 1 nga 59 student& e regjistruar, ndérsa né vitin
2020-2021, 4 nga 51 student&t e regjistruar. Ké&ta student® jané me formim t& méparshém né
fushat Financé, Ekonomik ¢ Menaxhim Biznesi.

Sé fundmi. nése konstatime/komentet e mésipérme kané ndikuar »& vlerésimin

Pérgjzjigje e GVJ:

Kriteri 5, kérkon nése programi i studimit pérmban informacionet e nevojshme pér kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& prunimit; transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve. Kéto informacione ofrohen, sic
pérmendet n& RV, dhe nxirret né pah kjo karakteristiké e Programit t& Studimit, pa specifikuar asnjé
vlerésim nése &shté vendim i drejté apo i gabuar. Mbetet né vlergsimet e [AL dhe jo t& GVJ.

Gjithashtu, né RVB pohohet q& “Programi i studimit reflekton kriteret e pérgjithshme dhe specifike té
pranimit...” gj€ g€ nuk rezulton e tillé nga kontrolli i dokumentacionit t& IAL, si dhe konfirmohet nga
komenti mé lart. Pérséri, vendimi &shté i IAL pér pranimin e studentéve dhe pérshtatjes sé& kontlg]elltave s&
student&ve, q& jang larg fushave & studimit pérkatése,

Komentet e IAL nuk pranchen.

GVJ né Draft RVJ (Standardi IL3, Kriteri 6) T¢ gjitha léndét jané té pérfshira né dokumentacionin e
dorézuar nga IAL, pérveé “Praktikés Profesionale” e cila né kurvikul reflektohet si “Personal
Development”,

Komenti i UET: Lidhur me komentin e GVJ lutemi t& rishikohet pasi nga verifikimi i kryer,
“Praktika Profesionale™ paraqitet né dokumentet;

“14. Kurrikula e programit MSH Inxhinieri Informatike”,
“14.1 Plani mé&simor MSH Inxhinieri Informatike™,
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“14.2. Plani mé&simor i ndaré sipas veprimtarive formuese - MSH Inxhinieri Informatike
(Aneks Tabela 9)”;

“19. Syllabus_Praktike Profesionale™, dhe
Ne link

Pérgjgjigje e GVJ:

Pér saktésim té citimit nga RVJ, vendosim versionin ¢ plotg: “...Pér mé tepér, GVJ konstaton q& lénda
“Praktiké Profesionale”, edhe pse &shté e dokumentuar né gjithé dokumentet e sipérpérmendur, nuk éshté e
reflektuar né programin e studimit, né listén e léndéve dhe kategorive [https://uet.edu.al/new/wp-content/
uploads/2018/10/MSe-Inxhinieri-lnformatike.pdf]}”. Komenti &shté¢ i drejté n& lidhje me dokumentet ¢
listuara, ato do t& reflektohen n& ményré specifike dhe jo t& pérgjithshme sic &sht& n& versionin aktual t&
RVI. Shqetésimi né lidhje me fagen ueb, nuk &sht& esencial pér kété kriter dhe vlerésimin e tij, por
konstatohet si informacion publik, q& aksesohet nga studentét (1€ cilét n& pérgjithési nuk konsultojné
rregullore, por kéto forma tabelare online, shumé mé té qarta dhe té pérmbledhura pér ta).

Komentet e IAL pranohen pjesérisht dhe Draft-Raporti ndryshon.

GVJ né Draft RVJ (Standardi I1.4, Kriteri 2}: a. Dizenjim dhe Zhvillim i sistemeve IT (mungon E. K) b.
Vieresim ekonomik projektesh (né syllabus e jep V. K., né department A. Xh.); c¢. Zhvillimi i avancuar i
sofiweréve (mungon M. D.}

Komenti i UET: Sqarojmé se n& DVV jané pérfshiré vetém syllabuset e vitit akademik 2020-
2021, ndérkohg qé& informacioni p#r personelin akademik t& angazhuar né zhvillimin e
programit t& studimit &sht& dhéné pér 3 vitct e fundit né tabela t8 veganta, konkretisht 12.1, 12.2
dhe 12.3 t& dokumentit Nr, Ref. 24, Aty konstatojmé se:

a. Dr. E K. &shtg i reflektuar si né syllabusin e 1éndé&s, ashtu edhe tek stafi akademik q& ka
zhvilluar [&ndén (Dokumenti Nr. 24, Tabela 12.3 me numer rendor 8)

b. N& lidhje me lektorin e léndés Vlerésim Ekonomik Projektesh, n& dokumentacionin e
dorézuar nuk ka mospérputhje informacioni. N& syllabus &shté V. K, sikurse &sht& edhe
né Dokumentin 24, Tabela 12.3 me numér rendor 19.

¢. Pérléndén Zhvillim i avancuar i sofweréve, né vitin akademik 2020-2021, pasqyrohet
pedagogu q€ ka zhvilluar mésimin me grupet mésimore t& studentéve t& kétij programi,
Dr. A K. Pedagogu pasqyrohet dhe né syllabus, po ashtu dhe né tabelén e stafit,
Dokumenti 24, Tabela 12.3, me numér rendor 20.

Pérgjgjigje e GVJ:

Falenderojme GVB pér vieré€simin e dhéné dhe konsiderimit t& sugjerimeve. Si eksperté t& fushés, bashké t&
gjithé GVI dhe GVB, jemi t& vetédijsh#ém pér sfidat dhe réndésiné e kétyre programeve studimi, pasi lidhen
n& ményré & drejtpérdrejt€ me tregun e punés dhe kérkimin shkencor, si asnjé profil tjetér. Jemi gjithashtu
né dijeni t& faktit &, kéto ndryshime nuk mund t& reflektohen gé tani, por pas akredimit t& paré. Pavarésisht
késaj, ne e pamé t& nevojshme t’i listonim, pér pérmirésimin e pérgjithshém t& kurrikulés né t& ardhmen ¢
afért. Themi “t€ afért”, sepse efekti kohé né IT éshté gjithashtu mjaft i rénd&sishém, e mund t& ndodhé qé
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ndonjé prej kétyre sugjerimeve tona, apo dhe konstatimeve tuaja, mund t&€ mos kené mé& t& njéjtin impakt mé
vong.

Komentet e IAL pranohen pjeserisht dhe Draft-Raporti ndryshon.

GVJ nié Draft RVJ (Standardi 1V.6):

Komenti i UET: [idhur me evidentimet né draft-Raport t& mungesés sé dokumentacionit mbi
pasqyrat dhe apo evidencave t€ tjera, ju lutem gjeni bashkélidhur dokumentet e indeksuara me
Nr. Ref. 6.1 — 6.6 (Pasqyra dhe Raporte Financiare pér vitet 2018, 2019 dhe 2020).

Lidhur me evidentimin pér mungesén e kostove pér student né programin e studimit. sqarohet
pérmes Zyrés s& Financés UET, se nuk b&het pérllogaritja e kostos pér student né bazg &
programeve t& vecanta t&é studimit. Kjo pérarsye se njé€ pérllogaritje e tillé do t& kérkonte shumé
pung, ndérkohé q¢ drejtuesit e institucionit nuk e konsiderojné t& nevojshme Kété lloj
informacioni pér vendimmarrjen e tyre,

parqesim kérkesén qé kv vierésim té rishikohet

Pérgjgiigie e GV.J:

Komentet e IAL pranohen pjeserisht dhe Draft-Raporti ndryshon.

> CMegiiihand. pévief aktivitetit shkencor 18 mésipérm, GFJ
nuk konstaton ndonjé punim shkencor (& publikuar prej studentéve 18 prograniit (8 sindimit Master Shkencor
n¢ * Inxkinieri Informatike’

>

L e 5 profife. Instivucioni organizon konferencén ¢ pévviisinne shikencore, "Disét
¢ Studimeve Shgiptare ™. por nuk ka 16 dhéna pér pjesémarrie 18 swidentéve 16 kétij programi studimi si
prezanfues né kOté konference.”

Kriteri 4: "Pér s i pérkel studentéve 186 programit Master § Shkencave né lnxchinicrt nformatike . me 5
profile, nik ka evidenca pér ndonjé publikin prej tvie né revisia shkencore.”

Komenti i UET: Motivimi i studentéve pér hartimin dhe publikimin e studimeve ¢ punimeve
shkencore (kérkesé e kriterit 3) dhe mbéshtetja ¢ personelit akademik dhe studentéve pér
publikime né& revista shkencore ndérkombétare t€ punimeve kévkimore (kérkesé e kriterit 4),
pérvecse jané né vémendje t& institucionit (Plani Strategjik UET). jané n¢ kujdesin e
drejtperdrejté dhe t& DIT. Kjo demostrohet népérayjet pérfshirjes sé hétyre aspekteve né Planin
Strategjik t& Zhvillimit t€ Programit i€ Studimit dhe, pér periudhén gé programi i nénshtrohet
vlerésimit t& akreditimit, shifrat pér punimet shkencore dhe pjesémarrjes né projekte dhe
mobilitete t€ stafit ahademik apo pjesémarrjes né mobilitete € studentéve. jané & kénagshme
pér vetém 3 (tre) vite aktivitet t€ késij programi. Kjo konfirmohet dhe vierésohet nga Ekspertét
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Aksesi né thirrjet pér t'u pérfshiré né konferencén vjetore “Ditét e Studimeve Shqipétare”, ka
géné publik dhe i drejtpérdrejté edhe pér/te studentét. Departamenti i Informatikés dhe
Teknologjisé do t& ishte mése | kénaqur nga pjesémarrja ¢ tyre, dhé ¢mon rekomandimin ¢
Ekspertéve pér inkurajimin e studentéve me temat mé & mira & diplomés qé ti
prezantojné/botojné rezultatet e tyre shkencore né kéwé konferencé, né revistén “Nodus” ose
pértej tyre.

Megjithé mungesat e publikimeve t& punéve shkencore t€ studentéve né revista shkencore, né
kaq pak kohe¢ t& ofrimit t& programit t& studimit dhe kushtet qé u indukfuan nga situata e
pandemisé Covid-19, ata jan& motivuar dhe mbéshtetur né kétg drejtim pér: realizimin e
projekteve kérkimore 1€ndore dhe punimit t& diplomés.

ndryshimi i vlerésimit “pérmbushet pjesérisht”.
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Vlerésimi i Prooramit t¢ Studimit té Ciklit t& Dvté Master i Sh né “Inxhinieri

Informatike” me

a. "Inxhinieri Software-sh'. b. e Sistemeve té

"Menaxhim dhe Vierésim Projektesh".

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron program studimi “Master.i shkencave”/“Master i arteve”, né
pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ofron program
studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” q& nuk
bien ndesh me interesat koinbétare,

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konselidimin e vierave akademike ¢
kulturore kombétare.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misicnin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisg.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Vlerésimi i ekspertéve

GV1I arrin né pérfundimin se Programi i Studimit t& Ciklit t& Dyté Master i
Shkencave n& “Inxhinieri Informatike”, me profile "Inxhinieri Software-sh",
“Siguria e Sistemeve t& Informacionit”, “Menaxhim t& Dhénash”, “Dizenjim
dhe Zhvillim Aplikimesh”, "Menaxhim dhe Vlergsim Projektesh", (mé tej
me 5 profile) i ofruar nga Universiteti Europian i Tirangs, &sht& né pérputhje
dhe n& harmoni me interesat kombétare. Kjo &shté e shprehur dhe né “Planin
Strategjik 2021-2025”, ku IAL synon t& ndjeké modelin sipas t& cilit arsimi
ka rol parésor n& pérmirésimin e pérgjithsh&m té njé vendi.

Programi Master i Shkencave, me 5 profile né fjalé, duke gené se ndjek
strategjin€ dhe vizionin e pé&rgjithshém t& UET, n& bazé t& Planii Strategjik
t& tyre, ka synim t& zhvillojé dhe t& keté prioritare kérkimin shkencor né
aktivitetet ¢ pérditshme t& tij, si dhe & shmangg praktikat e gabuara. Kéts
vizion e shohim t& detajuar dhe né Strategjiné ¢ Kérkimit Shkencor 2021-
2025. Sipas kétyre dokumenteve GVJ sheh dhe prioritetet e tjera né aspektin
mésimor, até t€ botimeve, si dhe né zhvillimin e aktiviteteve social-
kulturore.

NE& bazé t& Planit Strategjik pér zhvillimin e programit Master i Shkencave
“Inxhinieri Informatike” me 5 profile, GVJ konstaton q& hapja e kétij
programi p&rmbush objektivat strategjike institucionale.

[Plani Strategjik 2021 — 2025}, [Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor UET 2021-
2023]

N% bazé t& Raportiti t& Vler&simit t&¢ Brendsh&ém t& IAL, konstatohet q&
programi i studimit &shté hartuar né pé&rputhje me zhvillimin ekonomik t&
vendit dhe ka si objektiv t& plotésojé nevojat e tregut t& punés, né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik lokal dhe kombétar. Kjo
shihet dhe né projektin institucional 500+ (mé paré 250+), gé pérfshin
kompanit¢ mé t& médha né vend. Ky projekt, i cili ka si géllim
bashképunimin e biznesit me akademiné, ka arritur qé té integrojé dhe
studenté né internship-e apo punésime. Gjaté vizités né institucion, GVJ u
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Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza t& qéndrueshme
njohurish pér studime € thelluara té
ciklit t& tret&, duke pérfshiré
aftésimin e thelluar profesional e
shkencor

Shkalla e pérmhbushjes s¢
standardit

Standardi 1.2

njoh né ményré mé t& detajuar me projektin, ményrén e zhvillimit t&
aktiviteteve té tij, periodicitetin e tyre, si dhe impakti q& ka pasur né ngritjen
institucionale.

[Projekti 500+

N& bazé t€ kurrikulés s€ Programit t& Studimit, GFJ konstaton qé nga ana
strukturore, ky program mundéson studimet e thelluara t& ciklit té treté t&
studentéve t& diplomuar né t&. Késhtu, pérmendim 1&ndén Metoda Kérkimi
t&¢ Avancuara né€ kurrikulén e tij, si dhe mjaft 1éndé té tjera teknike, q& i
ndihmojné aftésimit shkencor t& studentéve.

GVJ véren se syllabusi i 1éndés “Metoda Kérkimi t& Avancuara” né dosjen ¢
vetévlerésimit nuk e ka né& listé programin e studimit MSH né Inxhinieri
Informatike. Gjithashtu, tematikat pérqéndrohen mé tepér né metodat
kérkimore pér shkencat sociale, t& cilat mund té ndryshojné nga metodat
kérkimore pér informatikén dhe shkencat kompjuterike. Ekspertét e GVJ
mendojné se kjo 1éndé u duhet pérshtatur mé miré nevojave té studentéve t&
kétij programi studimi.

[RVB]. [Kurrikula e programit]

Programi | studimit MSH/MA éshié ngé pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e
tjera rregullatore (€ mstitucionit t& arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteri 1. Institucioni pércakton qarté

se programi i studimit hartohet dhe
ofrohet né& pérshtatje dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Kriteri 2. Statiuti dhe rregullorja e
institucionit p&rcaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike 1& tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirané
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N& bazé t& dokumentave t& IAL si Plani Strategjik per zhvillimin e programit
Master 1 Shkencave “Inxhinieri Informatike” me 5 profile, Rreguilote e
Universitetit Europian t€ Tiranés, si dhe RVB, GVJ arrin n& pérfundimin se
programi i studimit éshté hartuar né pérputhje me strategjing pér zhvillim t&
IAL. Gjithashtu kjo evidentohet edhe ne dokumentin Plani Strategjik 2015-
2020 (Seksioni 1, pika 1.1), sipas t& cilit: “UET synon shudérrimin né njé
qendér ekspertize né fushén e ... teknologjisé sé informacionir ...”.

[Rregutiore ¢ URT]: [Plani Strategjik 2015 -2020]: [Plani Strategjik -2015-

2020)

GVJ konstaton se né disa dokumenta t& réndésishme t& dorézuara nga IAL (t&
sipérpérmendura) jané t& shprehura qarté dhe né ményré t€ detajuar drejtimet
prioritare akademike t& tij. K&t& e shohim t& shprehur dhe né politikat e
brendshme t& IAL, sipas dokumentit “STUDIMI (periodik) PER TREGUN E
PUNES™. Aspekti akademik dhe punésimi i studentéve mendojmé se jané
ndér objektivat e réndésishme t& 1AL, t& cilat pérvec politikave t& shkruara,
GVJ i sheh se jané jetésuar dhe né aktivitetet universitare.
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Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programit
té studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Kriteri 4, Programi i studimit “Master
i shkencave™/“Master i arteve”
hartohet ¢ zhvillohet ng pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
& zhvillimit

Shkalla e pérmbushjes s&é
standardit

1.3

Kriteri 1. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” ka
objektiva t& percaktuar qarté pér
formimin e studentéve né até program,
té cilét pérfshijng njohurité e thelluara
shkencore, afigsit® dhe kompetencat
profesionale, q& duhet 18 fitojné
student#t ng pérfundim t8 programit t¢
studimit dhe g& karakterizojng profilin e
programit né& pérputhje me nivelin e
studimeve né & cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat ¢ tregut t& punés,

Drejtimi i Teknologjisé s& Informacionit n& pérgjithési ng UET éshté ndér
drejtimet e reja té ofruara nga ky [AL, krahasuar me degé té tjera t&
konsoliduara tashmé prej tij. Nga veté natyra e késaj disipline, GV.J mendon
se programi i studimit t& Masterit t& Shkencave emértohet, organizohet dhe
ka strukturg t€ pérputhur me drejtimet akademike t& institucionit. Natyra e tij
me profile &shté gjithashtu né kuadér t& objektivave t& [AL pér t& ofruara njé
strukturé unike né t& gjitha drejtimet ¢ tij (pra me profile t& shumta). GVJ
sugjeron gé pérmbajtia e programeve me natyré IT, té jeté né vémendje té
vazhdueshme nga LAL, pér shkak 1é dinamikave & fushés.

Shkencat kompjuterike né pérgjithési jané pjesé e strategjive kombétare t&
zhvillimit si njé nga fushat prioritare té tyre. Kjo &shté né pérputhje me
trendet globale t& zhvillimit, madje mund t& themi se Shqipéria ka ende
mungesé pér specialisté t&€ ké&tyre fushave. Programi Master i Shkencave
“Inxhinieri Informatike”, me 5 profile, vihet re q& ofron disa nga pozicionet ¢
réndésishme t& kétyre specialistéve.

GV.J mendon se kéto profile kané njé profil jashté natyrés sé pérgjithshme ¢
Informatikés dhe sugjerojmé ngushtimin e tyre né drejtime mé té aférta
teknike. Kjo do 1¢ lehtésonte dhe céshije té cilat lidhen me burimet njerézore,
me kapacitetet laboratorike, programet aplikative, etj.

me

Vlerésimi i ekspertéve

Sipas Rregullores mésimore t€ programit t€ studimit, konstatojmé qé ai
&shté hartuar dhe zbatohet né& pérputhje me ggllimin, misionin dhe
objektivat e institucionit pér t& pérgatitur specialisté t& kualifikuar dhe &
afté pér t’iu pérgjigjur kérkesave t& tregut edhe né zhvillimin perspektiv t&
tij. Pér kété, n€ Rregulloren Mé&simore t& Programit, pika 3.3.1, shprehet &
programi synon t€ pajisé studentin me:

a) thellim, zgjerim dhe specializim 1€ koncepteve

b) parapérgatitje pér licencén e profesionit t& rregulluar
c) formim tematik apo historik*

d) aftési pér kérkim t€ avancuar, t& pavarur shkencor

e) pérvetésim 1 literaturés kryesore té fushés s& studimit

Kéto objelitiva shihet se jané Kkonsideruar né ményré (¢ detajuar nga
strukturat e brendshime & JAL pérgjegjése Kéto struktura mbishiesin
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vendimet e tyre dhe nga Bordi i Tregut te punes, i cili pérbéhet nga alumni
€ UET. Por, GVJ konstaton njé shpérndarje & pjeséve t€ ndryshme
pérshkruese € objekiivave dhe géllimeve té programit master. GVI ka
shqyrtuar dokumentet ¢ véna né dispozicion nga [AL. bashké me RVB
(perfshiré Rregulloren Mésimore t€ Programit & Studimit; Suplementet ¢
Diplomave; Plani Strategjik p&r Zhvillimin e Programit).

GV sugjeron g€ t& rishqyrtohen, t& rakordohen mes tyre dhe t& plotésohen
(vecanérisht Rregullorja e programit t& studimit), pér t& pasur njé pasqyré té
qarté pér studentét qé zgjedhin két€¢ degé dhe profilet pérkatése, si dhe
institucionet e kontrotlit t& cilésisé sé TAL.

Pavarésisht, meqénése né dokumentacionin bazé té programit t& studimit.
clementét e m&sipérm, si objektivat/qellimet, objektivat formues, rezultatet
e t& nxénit, njohurité¢ dhe kompetencat e studentit né dalje t& programit t&
studimit. pozicionet ¢ punés ku t& diplomuarit mund té punojné etj, né
térésing e dokumenteve t& dorézuara ato jané t& pércaktuara.

*Kéto shprehje vihen re né disa prej dokumenteve 1é dorézuara nga 141,
ashtu si edhe né Raportin e Vierésimit t& Brendshem, ku mé shumé
vierésimi ésihé i pérgjithshém dhe jo specifikisht pér kété program studini.
(p.sh. objektivat ¢ njé student I'l. lidhen me shkencat shogérore)

Gjithashtu, né Planin Strategjik pér Zhvillimin e Programit t& Studimit.
objektivat jané teérésisht praktike (4 nga 8) dhe shumé mé pak shkencore (1
nga 8 Lexo “Objektivat strategjiké & programit™), gj& g& né
kéndvéshtrimin toné, duhet t& ishte ¢ anasjellta,

Késhillojmé q& 1AL té rishikojé “Prioritetet: Pika 1-Prioritete né aftésimin
pér kérkimin shkencor”, ué ményré & pérmbajtja ¢ késaj pike t& jetd
térésisht ¢ orientuar ndaj zhvillimit ¢ ideve té reja, kérkimit shkencor,
analizés sé t&€ dh&nave, metodologjive t& ndryshime, etj.

Sé fundmi. né suplementet e diplomave, Pika 4.2, Rezultatet e t& nxénit (&
parashikuara pér programin e studimit, vémé re g& ndryshimi mes 4
profileve &shté¢ minimalist. T€ pak(én né kété dokument té fundit & léshuar
pér studentin, (€ nxirrej né pah mé shumé vecantia e tij si profesionist dhe si
studiues shkencor né k& profil.

Ng bazé t&¢ VKM 41/2018, elementét kryesoré q& pérbéjné strukturén e
programeve t& studimit, t& ofruara nga 1AL-t€, konsistojné né: kreditet;
kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit: objektivat formues dhe
kompetencat profesionale: veprimtarité formuese; kategorité ¢ veprimtarive
formuese; plani mésimor; kuotat e pranimit: syllabuset; etj. Konstatojmé &,
JALL kéto elementé 1 ka né masén mé & madhe ¢ tyre, por i gjejmé té
shpérndaré né dokumenté t& ndryshém. Specifikisht:

1. Objektivat ¢ pérgjithshém jané né Rregullore e Programit

2. Objektivat strategjke jan€ tek Plani strategjik pér zhvillimin ¢
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Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar té
punégs pér programin e studimit q& ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s#
studentéve dhe n& ményr& periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
puntdhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundssité e punésimit t8
studentéve. t¢ dhéna mbi punésimin real
t¢ studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritsame né sektorin
pérkatés.

Kriteri 3. Objekiivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programit té studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxé&nit
garantojné pérftimin e dijeve, afiésive,
shkatht8sive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentdve.
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programit. (objektivat formues nuk i gjejmé né ndonjé dokument)

3. Qéllimet, plus pérshkrimet dhe saktésimet e profileve dhe profesionct
e mundshme jané vetém tek Suplementet e Diplomave.

4. Mundgsité ¢ punésimit jané edhe ek Plani strategjik 1 MSh.

5. Kurrikula &shté dokument me vete (shperndarja e lendeve sipas
kategorive-rel 14)

6. Plani mé&simor sipas semestreve (dokument me vete -ref 14.1)

7. Kriteret e pranimit jang dokument tjetér (ref. 27.1). Nuk ka ndarje
Kriter i pergjithshem. nga Kriter specific. ctj.

GVI sugjeron q& [AL 1’1 pérfshijé dhe i plotdsojé elementdt e
domosdoshém, sic ¢ kérkon VKM, né Rregulloren e Programir 1€ Studimit.

[Plani strategjik pér zhvillinin e programit] [Model diplome_suplement
MSH Inxhinieri Informatike)

Duke pasur parasysh nevojat mjaft imediate q& ka tregu i punés n& Shqipéri,
bazuar né strategjité kombeétare si dhe né kérkesat ¢ vet? studentéve pér
profilet me natyré informatike, hapja e programeve gq& plotésojng kéto
kérkesa &shté e domosdoshme. Né UET, bazuar né dokumentacionin e véné
né dispozicion, si dhe nga vizita e kryer nga GVJ, u konstatua q¢ ky
institucion realizon studime dhe aktivitete periodike me t& diplomuarit
(Alumni i UET) si dhe ka & ngritur Bordin e Tregut t& punés,

Né dokurnentin “Studimi pér tregun e punés pérpara hapjes s& programit”
ravijézohen t& gjithé analizat e nevojshme dhe argumentet e hapjes sé
programit t& studimit. N& dokumentin “Studimi periodik pér tregun e punés,
pas daljes s& studentéve”, pasqyrohet e njéjta pérmbajtje si né dokumentin e
kaluar, pra nuk konstatojmé& reflekime t& tjera né lidhje me programin e
studimit. Mungojng: t€ dhéna nga komunikimi zyrtar me pun&dh&nésit e
fushgs, kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e punésimit t& studentéve, té
dh&na mbi puné&simin real t& studentéve t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés, si dhe analiza konkrete t& nevojés sé kérkimit
shkencor né kéto fusha dhe specifikisht n& kéto profile.

Qéllimi pér pérgatitjen e studentéve me njohuri bazé aplikative shprehet né
RVB dhe ne suplementet e diplomave, sipas t& cilit misioni i programit
&shté t& formojé specialist t€ larté. N& bazé t&€ dokumentacionit, vecanérisht
né& Rregulloren Mé&simore t& Programit, mund t& pranchen student&, t& cilét
kané pérfunduar njé diplomé t& nivelit t& paré, pra né kété cikél mund t&
regjistrohen student? nga cdo program bachelor. N¢ kété aspekt, duke gené
se aftésité teknike té ofruara né kété program kérkojné njé formim bazik
paraprak, mendojmé qé pérmbajtia e programit té studimit duhet té
konsiderojé edhe kété fenomen, gjé gé sjell krijimin e heterogjeniteti brenda
grupeve mésimore. Sugferojmé qé IAL 1é rrisé graden e objektivave té 1¢
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Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t#
ngjashme t& ofruara nga institucione
ndé¢rkombétare me géllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo pungsimin
e studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet
n& pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe dircktivat ¢ BE-s&
pér arsimin e larté dhe profesionet ¢
rregulluara, mbéshtetet n& pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Kriteri 6, Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve™ pérfshin
aft¢simin profesional ng praktika
profesionale t& pérputhura me g&llimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Kriteri 7. N& programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
duhet t& perfshihen elemente té
mésimdhénies, module, 18ndg ose i
gjith& programi né gjuh# t& huaj me
qéllim thithjen e student$ve t& huaj,
titjen e mobilitetit né kuadér t8
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nxénit si dhe & kérkimit shkencor té studentéve né kété program studimi.

Vlerésojmé pérpjekjen e suksesshme t& IAL pér ruajtjen e té dhénave té
Alumnit t& tij, pér pérfshirjen e tyre n€ vendimmarrje, si dhe pér
komunikimin e vazhdueshém me aktoré té tregut t& punés, gj& q& i ndihmon
student&t t& punésohen mé lehté.

Sipas RVB dhe konstatimit té GVJ programi i studimit Master i Shkencave
“Inxhinieri Informatike”, me 5 profile &shté né pérputhje me kriteret ¢
Kartés t&€ Bolonjés. Pér hartimin e programit jan& marrg parasysh programet
e ofruara nga institucionet vendase dhe t& huaja, por, sipas kriterit, IAL
nevojit t& sakt¥sojé konkretisht se cilit programi t& ngjashém t&é ofruar nga
institucione ndérkombétare, ai i &shté referuar. RVB shpreh né ményré t&
pérgjithésuar q& “pér hartimin e programit jané marré parasysh programet
e oftuara nga institucionet vendase dhe té huaja”, por nuk shprehet mé
qarté¢ se cilin/cilét. Konstatojmé q&. pér hartimin e programit jané
konsultuar kurrikula € programeve (€ tjera t& ofruara nga institucionet
vendase dhe & huaja, si edhe &sht€ shfivt€zuar pérvoja ¢ personelit
akademik t& programit, njé pjesé ¢ & ¢ilit ka studivar/punuar jashté vendit.

GVI konstaton q& ky program ofron gjithashtu nj& strukturé t& programit
mésimor t€ ndaré né€ disiplina m&simore dhe veprimtari t& tjera formuese
sipas kategorive nga A-E. Zgjedhja e ofrimit t€ nj¢ programi master me njé
periudhé kohore 2-vjecare e ndaré né katér semestra ndihmon né daljen n#
treg t& t& diplomuarve, gj& q& &sht& n& p&rputhje dhe me praktikat e mira &
vendeve europiane. Por, pér studentét gé planifikojné t& vazhdojné studimet
¢ thelluara né nj& nga profilet n& ciklin e tretg t€ studimeve, kjo &shté njé
koh& e mjaftueshme pér t& pErvetdsuar aftésité kérkimore, analitike, t&
mendimit kritik, etj, nése shogérohen me pé&rmbajtjen e duhur t& kurrikulés
s& programit t& studimit.

Programi Master 1 Shkencave “Inxhinieri Informatike” me 5 profile,
pérfshin ng programin e tij t& studimit nj& 1&ndé & miréfillté té dedikuar pér
praktikén profesionale, apo internship-in e studentéve prané institucioneve
t& ndryshme publike dhe private. Vlejné pér tu pérshéndetur nj& numér i
lart¢ marréveshjesh bashk&punimi me kompani t& vendit, apo dhe projekte
me partneré ndérkombétar, por tek kéto projekte shihet njé pérfshirje e ulét
e pjesémarrjes s& studentéve n& detyra konkrete, angazhime profesionale,
apo shkencore,

[Mbi Praktiken Profesionale],

Ng baz¢ t& dokumentacionit t& véné né dispozicion, nga vizita e kryer né
institucion, si dhe nga RVB, GV] konstaton qé programi &shté i licensuar
dhe zhvillohet ng€ gjuh&n shqipe. Gjithsesi, né politikat e IAL é&shié e
pérfshiré dhe mundgsia e zhvillimit t& léndéve specifike né gjuhé 18 huaj, si
pasojé e shkémbimeve t& studentéve nga programet Erasmus+.

Né strategjiné e JAL pé€r 2021-2025 shprehet objektivi pér rritien e
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kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Kriteri 8 Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve™,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon t&
giithé dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

L4

Kriteri 1. Instifucioni demonstron se

ka pirvojén, kapacitetet dhe buriniet e
duhura aé fushén akademike specifike
pér ofrimin < njé programi studimi né
até fushg.

pérqindjes s& ofertés akademike n& gjuhén angleze, por ende nuk ofrohet né
kété program studimi,

GV konstaton q€ AL pérgaiit dhe arkivon dokumentacionin e programit t&
stuciumit edhe né gjulign angleze. si p.sh. Syllabuset ¢ 1Endéve, Rregullora ¢
programii, Kurrikula: Plani Mésimor.

[Syllabuset, né anglisht], [Rregullorja e programit, né analisht], [Kurrikula
¢ programit MSII lixxhinien Informatike, ng anglisht]. [ Plant mesimor MSH
Inxtunieri Informatike, né anglisht]

t¢ njésisé kryesore dhe bazé

Programi i studimit Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike™ me 5 profile
éshté ofruar nga Departamenti i Informatikés dhe Teknologjiss, Fakuituti i
Inxhinierisg, Informatikés dhe Arkitekturés, prané UET.

Ng bazé t& dokumentacionit t&¢ RV, institucioni ka t& angazhuar né kété
falultet 26 PAE. Ndérkohé, né programin e studimit jané 1€ angazhuar 14
lektoré (9 PAE dhe 5 PAK), nga té cilét pesé jar* t& kategorisé “Profesor”, 3
“Doktoré” dhe 1 me “Msc”. GVIJ konstaton & njé pjesé prej tyre jané nga
departamente t& tjera, gj€ q& tregon bashkéveprim mes njésive pirbérése té
TIAL né t& mird t& organizimit t& strukturave mésimore t& programeve té
ndryshme. Sipas Nenit 59/6 i Ligjit t&€ Arsimit t€ Larté, né programet e
studimit Master &shté e domosdoshme qé stafi t& jet¢ me titull & pakign
“Doktor” ose “Profesor”. N& programin Master i Shkencave né Inxhinieri
Informatike me 5 profile, viti akademik 2020-21, jane 2 pedagogé me gradén
“Master”, q¢ mbulojné 4 léndé né kété program. GV konstaton q& lektorét e
kétyre léndéve kané eksperiencé né mésimdhénie si dhe né tregun ¢ punés,
por Lriteret ligjore jan& pjesé esenciale e procesit & akreditimit dhe
miréfunksionimit t& IAL.

GV sheh si mjaft t& réndésishme shtimin ¢ burimeve njerézore si dhe rritjen
¢ kapacitcteve né drejtim t€ léndéve teknike t& programit master, pér t& nitur
dhe cilésing ¢ diplomés né pérgjithést, Nga vizita né IAL, né takimin me
dekanin, pérgiegjésen e departamentit dhe stafin, u vu re dhe u pohua nevoja
pér plotésimin e métejshém € burimeve njerézore, por kéto mbeten sfida t&
cdo departamenti me drejtim IT.

|f.ista ¢ stafit akademik (& deklaruar nga TAL, Prograni ¢ studimit Master
Shkencor lnxhinteri nformatike)
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Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike ¢ programit té studimit
duhet t& jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimivkodifikimit t& programeve
t& studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane,

Kriteri 3. Fusha e pé&rgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t€ jet& n& pérputhje me fushén
akademike e k&rkimore té njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t¢ studimit
sipas direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane. N& rastet ¢
programeve ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njésité bashképunuese duhet
ta sigurojé két@ pérputhje

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit o

| I

vendas

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhé&nie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personclit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive
dhe analizés s& vazhdueshine t& punés
s€ tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentgve, institucioni
vendos marrédhénic bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktordt e

GVIJ konstaton q¢ fusha e studimit t&€ Master i Shkencave “Inxhinieri
Informatike™ me 5 profile, €sht€ né pérputhje me fushén akademike t& njésisé
krycsore. Mendojax qé .istrukturimi 1 IAL dhe krijimi i fakultetit t& i me
fokus inxhinierik, e ka kthyer vémendjen ¢ duhur dhe pozicionimin e kétij
programi nén njé njési t& pérshtatshme.

Fushat e pérgjithshme dhe speficike e programit Master i Shkencave
“Inxhinieri Informatike” me 5 profile, konstatohet se éshté né pérputhje me
fushén akademike e kérkimore t& njésisé baz&. Edhe pse profilet e ndryshme
t& kétij programi ndérlidhen dhe me disiplina t& tjera, pra nuk jan& t& gjithé
profilet e tij drejtimet teknike né fushén e IT, shihet se pjesa tjetér plotésohet
mjaft mire dhe nga lektoré t¢ departamenteve t& tjera, apo nga qéndra
kérkimore. Ky harmonizim besojmé se vjen si pasojé e historikut t& shkuar t&
strukturave institucionale (pjesa e Fakultetit t& Ekonomisé), por vier&sojmé
Q& né vijim t& keté mé tepér pavarsi nga departamentet ¢ tjera, né ményré qé
programet t& jend m& t& linjézuara brenda secilit profil. Gjithsesi,
departamenti i Informatik&s dhe Teknologjisé, i cili 8shté pérgjegjés pér kéte
program studimi, siguron pé&rputhje mes disiplinave & ndryshme.

Né lidhje me klasifikimin/kodifikimin e programit € stodimit  sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane. TAL mbetet né prifje 18
akteve tw tjeré ligjoré si dhe urdhrave nga organet kampetente.

té

Vlerésimi i ekspertéve

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né€ dispozicion GVI konstatcn se
programi Master i Shkencave n& “Inxhinieri Informatike” me S5 profile
mbéshtetet nga 1énde dhe staf t& cilat mbulohen dhe nga departamente 8
tiera. Késhtu p&rmendim qg, pérvec veté departamentit “Informatiké dhe
Teknologji”, pérfshihen né procesin mésimor dhe Qendra pér Zhvillimin e
Teknologjisé dhe Inovacionit, dhe Departamenti “Menaxhim dhe Marketing”.
Nga kjo ndérthurje kuptojmé njé marrédhénie t& miré ndérinstitucionale né
funksion (& plotésimit t& programit master.

Sipas shpjegimeve t&é dhéna gjaté vizitds, GV} konkludon & pérvec
institucioneve publike e private, IAL ka vendosur marrédhénie t& mira dhe
me institucione homologe né shtete t& ndryshme, si pasojé ¢ pjesémarrjcs né
projekte si partner.

Adresa: “Rruga e Durrésit™ , Nr 219, Tirani E-mail: info{@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www nscal.al fage 23

P



biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit “Master 1
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan marréveshje
t& posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e praktikave
profesionale; klinike, praktikave t&
punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programit t&
studimit q& ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me qéllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe mobilitetit
té personelit dhe studentéve.

Adresa: “Rruga € Durrésit” , Nr 219, Tirané
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GVIJ evidentoi se institucioni ka lidhur nj& séré marréveshjesh bashképunimi
me institucione, organizata profesionale dhe biznese t& ndryshme. N& bazg t&
dokumentave, jané€ dorézuar 11 marréveshje bashk&punimi mes [AL dhe
kompani e institucione t& réndésishme né vend si p.sh. Infosoft, Dhoma e
Tregétis€ e Industrisg, etj. N& bazé t& Raportit t& Pérfitimit nga Marréveshjet
e Bashk&punimit, vihet re dhe njé fokus t& réndésishém né aktivitetet dhe
partneritetet né fushén e IT.

Qéllimi dhe objektivat e kétyre marréveshjeve kishin né fokus realizimin e
objektivave t€ programeve t& studimeve pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave mé&simore apo organizimin e trajnimeve profesionale t&¢ métejshme
né¢ bashkérendim me puné&dhénésit. Fokus i tyre jané dhe internshipet e
studentéve, e né& fakt njé pjes¢ e studentéve i kané ndjekur. N&
dokumentacionin e dorézuar nga IAL, 24 studenté kané kryer praktikat e tyre
mésimore né institucione t& ndryshme publike dhe private.

Sipas RVB, kompanité q& jané€ anétare t€¢ Bordeve t&¢ Punés prang
Departamenteve né€ UET, jan€ shprehur t&€ hapura né bashk&punim pér
internshipet, bordet e punés, leksionet e hapura dhe vizitat né kompani. N&
kété dokument shprehet se universiteti do t& vijojé orientimin né& bazé t&
kérkesave t& tregut dhe né pérputhje me strategjité pér zhvillimin kombétar,
duke mos e pérjashtuar mundésiné e pérdit€simit t& kurrikulave. GVJ e
vleréson si pozitive kété praktiké.

Né bazé t& RV 3, por edhe nga saktésimet e konstatuara gjaté vizités né
institucion, GVJ vleréson se institucioni bashkZpunon me njé séré aktorésh
dhe institucionesh. Projekti 250+ e mé pas 500+ ka gené njé ndihmesé e
réndésishme né kété aspekt.

[Marreveshje Bashkepunimi mes UET dhe INSTAT], [Marreveshje
Bashkepunimi mes UET dhe [TD], [Memorandum Bashkepunimi mes UET
dhie AWARD GROUP] {Memorandum Bashkepunimi mes UET dhe E.H. W],
[Marreveshja ¢ Bashkepunimit mes UET dhe Infosoft], [Marreveshje
Bashkepunimi mes EEI & Balfin], [Marreveshje Bashkepunimi mes UET dhe
AMF], [Memorandum Bashkepunimi mes UET dhe WE WEB],
[Memorandum Bashkepunimi mes UET dhe MicroTIK], [Memorandum
Bashkepunimi mes UET dhe UnionBank], [Raporti i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit)

Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, GVJ konstatoi organizimin e
aktiviteteve t€ ndryshme né fushén e IT dhe Inovacionit, apo konferencat,
projektet etj. Ndérkohé q&¢ shumé pak flitet pér realizimin e kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit t& personelit dhe studentéve, sic jané t& kérkuara né
kéte kriter. Dokumenti i referuar nga RVB pér két¢ kriter, “Raporti i
pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit” liston institucionet geveritare
bashképunuese, por fokusi kryesor i tij éshté tek mundésia e praktikés nga
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Kriteri 6. N& ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t& realizimit t& programit t&
studimit

K- ‘teri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe siudentéve.

Kriteri 2. Institucioni ngre 1jé njési
qg vleréson ecuriné e rezultateve né
fushén e ké&rkimit shkencor.

ana e studentéve. Ndérkohg, tek “Marréveshje bashk&punimi UET?, renditen
94 1AL partneré té huaj, 15 IAL vendase, si dhe 20 institucione t& shoqérisé
civile dlie ndérkombétare.

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né& dispozicion GVJ mendon se njésia
pérgjegjése pér programin e studimit Master i Shkencave “Inxhinieri
Informatike” me 5 profile, realizon raporte 1€ pérfitimeve. Ndérkohé sipas
RVEB, né dokumentin ¢ referuar (Ref: Raporti 1 pérfitimeve nga marréveshjet
¢ bashk&punimit, Nr. 35), GVJ ciléson gé kjo analiz& duhet t& jeté mé ¢ thellg
si dhe me natyré mé analitike, pasi duhet té& pasqyrojé konkluzionet,
realizimet, ndryshimet, pritshmérité e nj¢ viti akademik. Dokumenti i
dorézuar nga 1AL, t& cilit RVB i referohet, nuk &sht8 njé dokument periodik,
pavarésisht se ka vlerén e tij si puné e kryer pér pasqyrimin e praktikave t&
studentéve. N& kété analizé, ashtu si edhe né dokumentet ¢ tjera, RVB dhe
1AL duhet tu referohet si programit n& t&rési, ashtu dhe profileve né vecanti.

Vlerésimi i ekspertéve

Sipas Statutit & UET, ky institucion ka si objektiv dhe promovon
kualifikimin e métejshém t& stafit t& tij. Njé pik& e réndésishme e kétij
objektivi &shté pjesEmartja né projekte, e pér pasojé né aktivitete t&
pérbashkéta me stafe t& institucioneve t& tjera, ku kérkimi shkencor &shié né
pérgjithési primar.

RVB shpreh q& IAL promovon dhe mbéshtet mobilitetin e stafit, sipas
referencés “Té dhéna mbi projektet dhe shk&mbimin e stafit”. Pér vitin
akademik Z019-2020. 1AL ka marré pjesé si pariner né disa projekte, si dhe
ka yealiziar mobilitetin ¢ studentéve,

Sipas Statutit t& UET (Kreu 1II, Pika 20.7), [AL ka pércaktuar si njé njési té
vecanté Qendren Kérkimore Shkencore, e cila drejichet nga nj& person
akademik, q& em&rohet me mandat 4 vjecar. Ai ka ¢i detyré t& udh&heqé dhe
kontrollojé realizimin e programit, si dhe bén vlerésimin e punés shkencore
té anétaréve 1€ qendrés.

GV nuk disponion nj& dokument tjetér, pérvec Statutit t& UET, si dhe RVB,
qé shpjegojn€é m& detajisht organigramén e késaj gendre, detyrat e saj,
impaktin, vlerésimet, si dhe pozicionimin € saj né hierarking e IAL dhe ng
veté fakultetin e departamentin ¢ programit t& studimit. Konsiderojmé si té
réndésishme pér vlerésimin e kritereve dhe starndarteve nga RV, g8
pérmbushja e tyre nga IAL t€ shprehet né terma konkret& nga grupi i hartimit
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Kriteri 3. Institucioni ndjek nj&
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor,

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké p&r mbrojtjen e pronésisg
intelektuale, si dhe praktikén e miré
n# veprimtaring kérkimore-botuese,

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake né
fushén e kértkimit shkencor

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

t& Raportit t& Vlergsimit t& Brendsh&m, sic ato ndodhin konkretisht né jetén
akademike e universitare t& UET, q¢ sic evidentohet nga vizita, ne
konstatojmé qé€ né pjesén mé t& madhe nuk i mungojné késaj IAL.

GVJ konstaton qé IAL organizon aktivitetin “Ditét e Studimeve Shqiptare”
(prill, 2021), né panelin 4 & s& cilit fokusi ishte “Influence of technological
innovations on industry and services”. RVB shpreh qé IAL ndjek njé politiké
shpérblyese pér personat e angazhuar n& veprimtari kérkimore shkencore.

Pavarésisht késay, 1AL 1 kushton njé vend t& vecanté céshtjeve té etikés dhe
integritetit akademik. pérdor programe t& posacime pér céshtje té plagjiaturés
s¢ 1emave master ose tezat e doktoraturés. si dhe aktivizon UET Press pér
potimin e titujve t& ndrysh&m, prong intelekiale ¢ 1AL, Peolitikat q& ndjek
TAL paraqgiten n& dokumentin Nr. Ref. 54, Kodi i Etikés, né vecanti Pika
ALY

N¢ programin e studimit Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike™ me 5
profile, studentét ndjekin 1&nd&n Metoda Kérkimi t&8 Avancuara, si dhe né
lénd& t& ndryshme kryejné detyra qé nxisin krijimtaring e tyre shkencore.
Gjithsesi, pér njé program t€ tillé, kjo nuk do t&€ mjaftonte. Sugjerojme q&
IAL & konceptojé aktivitete t& tilla, si konferenca studentore, projekte jo
vetém shk&mbimi, botimin e temave t& mira t& diplomave, kryerjen e
analizave t& ndryshme t& problemeve/sistemeve/zgjidhejeve softuerike/ t& &
dhénave konkrete, etj. (p.sh. numri i studentéve t& aktivizuar pér projekte
shkencore né& rang departamenti &shté 0 — “Tabela pérmbledhése pér Aneks
RVB*)

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
T CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi I1.1

Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore ¢ pércaktimet nénligjore
kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret
Kriteri 1, Programi i studimit &shts i
organizuar né [éndé e module, 18
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vlerésuara né kredite, né& pérputhje
me legjislacionin vendés n& fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e shprehive
t& veganta né njé¢ llojshméri t& gjerg
profesionesh e specialitetesh.

Informatike” me 5 profile, &sht¢ e organizuar né module t& vlerésuara né
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS), bazuar né€ kuadrin ligjor n€ fuqi. Pér njé student q& ndjek nj& program
studimi me kohé t& ploté, sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté njé
semestri &shté 30 kredite, kurse né total programi master né fjalé ka 120
kredite.

N& dokumentacionet e dorézuara nga IAL me S5 profile nuk vérehet njé
saktésim i pozicioneve t& mundshme t& punés t& specialistéve t& IT t& cilét
diplomohen né& programin e studimit. Ndérkohé, né Rregulloren Mésimore té
Programit t& studimit jan€ t& caktuara Lista e Profesioneve/ Mundésive pér
punésim pas pérfundimit t& studimeve né Informatiké e Aplikuar, si:

1. Oficer i sigurisé s€ Sistemeve t& Informacionit
2. Administrator baza t& t& dhénave

3. Menaxher i projekteve IT

4. Menaxher i sistemeve t&€ informacionit.

GVIJ véren se ka nje ndryshim p.sh midis listés s& pozicioneve t& punés (&
ofruar si mé& lart né Rregulloren Mésimore t& Programit, dhe pérmbajtjes s&
ndodhur tek Plani Strategjik pér Zhvillimin e Programit t& Studimit.

Né t& gjithé dokumentet e réndésishmé t& programit t& studimit, apo t& njésisé
bazé, nuk ka nj& detajim t& profileve, njé pérshkrim té secilit, shogéruar kjo
me aftésité, objektivat, mundésité e punésimit, etj. Pér GVJ kjo &shté kaotike
dhe. = tillé &sht& dhe pér studentét. Kjo u shpreh dhe gjaté vizitts né IAL.

Si nj€ burim tjetér, GVJ ka shqystuar suplementet e diplomave t& t& pesé
profileve t€ ndryshme.

“«

1. Profili “Dizenjim dhe zhvillim aplikimesh”: “...mbajtés i diplomés me kété
profil éshté i afté té pérdoré teknologjité mé té reja né fushén e IT pér té béré
1¢ mundur realizimin e aplikimeve té reja né sekioré té ndryshém, té pérdoré
platformat e raportimit dhe menaxhimit té riskut...”.

2. Profili “Inxhinieri Softwere-sh™: “....mbajtés i diplomés me kété profil éshté
i afté pér té kontribuar né hartimin e softueréve, té domosdoshém pér
organizatat, duke qené 1é afté té dizenjojné e zhvillojné softueré dhe

aplikacione, menaxhojné Big Data, té aplikojné IA, etj....".

“”

3. Profili “Siguria e Sistemeve t& Informacionit”: “...mbajtési i diplomés me
kété profil éshté i afté té kontribuojé né ruajtjen e sigurisé sé informacionit,
sistemeve dhe rrjetave kompjuterike, menaxhimin e riskut né IT dhe
kriptografi...”.

4. Profili “Menaxhim t& dhénash™: “...mbaqjtési i dplomés me kété profil do té
Jeté i afté té pérdoré teknologjité mé té reja né fushén e IT pér té béré té
mundur realizimin e aplikimeve té reja né sektoré té ndryshém, té pérdoré
platformat e raportimit dhe menaxhimin e Big Data...” .
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Kriteri 3. Programi i studimit
*Master i shkencave”/“Master i
arteve™ jep njohuri t& p&rparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té&

5. Profili “Menaxhim dhe vlerésim projektesh™: “...mbajtési i diplomés me
kété profil do té jeré i qfté té menaxhojé realizimin e projekteve softwerike
duke siguruar menachimin optimal té kostove, burimeve njerézore dhe
kufizimeve kohore, népérmjet harmonizimit ¢ njohurive né fushén IT dhe
menaxhim...”.

Pavarésisht késaj, GVJ beson se ky program studimi formon njohuri t&
vecanta né fushén e [T e mund & jeté i pérshtatshém dhe i mjaftuesh&m pér t&
fillvar n€ pozicione specialist junior ose t& mes&m, analist sistemesh,
konsulencé, né até té menaxhimit t€ projekteve, etj. Gjithsesi, sérish
pérmendim q& nevojitet njé rishikim i gjithé dokumenteve pérshkruese e
analizuese t& programit t& studimit, q& t& jen& t& gjitha n& nj¢ linj& si dhe t&
ofrojé qartési pér t& gjitha palét.

N& fagen ueb t& [AL, n& pasqyrimin e listés s¢ ploté t& [&nd&ve t& programit t&
studimit dhe t& profileve, p&rvec profilit t& fundit “Menaxhim dhe vler&sim
projektesh”, profilet ¢ tjera bashkéndajng 8 1éndé t& ndryshme pér 12
pozicione léndésh (pra 4/12 pérsériten mes profileve), duke i shtuar njé
pérqindje jo t& vogél pérafrisé mes tyre dhe diplomave q& dalin n& treg.

Né fagen ueb t& IAL, né€ programin Master Shkencor “Teknologji
Informacioni”, GVJ konstaton njé pérafri tjetér mes 4 profileve t& ndryshém
qé ofron ky program studimi si dhe 5 profileve t& “Inxhinierisé Informatike”
(duke pérjashtuar profilin “Siguria e Sistemeve t€ Informacionit”). Sugjerojmé
qé oferta akademike e programeve & studimit n& FAL, t& mbéshtetet mbi nj&
kérkesé konkrete dhe reale & vjen nga tregu i punés, nga aktualiteti shqiptar,
nevojat e kérkuesve shkencorg si dhe institucioneve mbéshtetése e jo pér hir
thjesht 1€ diversifikimit t& portofolit t& titujve t& ofruar.

[Link:

Informatike. pd(]

[Link: https://uct.edu.al/ned/wp-content/uploads/2018/1 /Msc. -Inxhinieri-
Informatike.pdf']

Programi Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike™ me 5 profile t&¢ ofruara
prej tij jep njohuri konceptuale dhe praktike né fushén e IT t& aplikvar né
proceset ¢ ndryshme t& bizneseve apo sipérmarrjeve t& tjera. Gjithashtu, ky
éshté njé program i orientuar nga praktika mé shumé se ana akademike.
Gjithsesi né pérbérje t& strukturén sé& tij ofrohen 1&ndé t& cilat nxisin @
kuptuarit kritik dhe parimet akademike, vecangrisht l&éndét e kategorisé A.
GV] konstaton njé pérpjekje mjaft t& miré t& IAL n& pérfshirjen e studentéve
né tregun e punés, apo né orientimin e tyre drejt aktiviteteve apo detyrave me
natyré profesionale. Por, programi i studimit sugjerohet t& krijojé¢ kushte
lehtésuese pér studentét né kryerjen ¢ hulumtimeve, si dhe ndjekjen e
metodave shkencore e t& aplikueshme né Informatike.

Sipas GVI, ky program ka objektiva t& caktuara pérsa i pérket formimit té
studentéve dhe kompetencave profesionale. GVJ konsideron q& programi
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paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Kriteri S. Programi i studiinit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t&€ gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e programit t&
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t& pércaktuar qarté
veprimtarit¢ formuese, duke grupuar
l&éndét / modulet sipas kategorive té
pércaktuara dhe me ngarkesén
perkatése né kredite.

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirané

Tel: 1355 (04) 222-43423

Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike” me 5 profile, ofron njohuri dhe
aftési t& mira (por jo te avancuara) qofté menaxheriale apo teknike né profilet
¢ vccanta.

GVJ vleréson programin e studimit si t& hartuar né pérputhje me t& gjitha
elementet q¢ pérb&jné strukturén e programit t& studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore. Kjo pérputhje vértetohet né bazé t& dokumentave té véné
né dispozicion, si Rregullore e UET, pika 3.8, si dhe n& Statutin e IAL, té
hartuar n& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 80/2015.

Duke iu referuar Rregullores Mésimore té Programit té¢ Studimit dhe
verifikuar nga RVB, GVJ vé re qé 1éndét né pérmbajtje t& kurrikulés jané té
organizuara sipas kategorive (A-E), me peshén e pércaktuar né Shtojcén 1 t&
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té
ofruara nga IAL”. Studenti merr:

12 kredite (2 1&ndg),
60 kredite (10 1&éndé),
18 kredite (3 1&ndé),
12 kredite (1 1€ndé),
18 kredite (1 1&ndé),

- né Kategoring A
- né& Kategoriné B
- né& Kategoriné C
- né& Kategoring D

né Kategoring E

Cdo léndé ka 6 ECTS. Kategoria C pérb&het nga léndé t&€ ndryshme qé
formojné€ dhe karakterizojné 5 profilet.

GVJ konstaton q& nga 120 kredite, 5 profilet ndryshojné né vetém 18 kredite,
pra 15%, e cila n& vlerésimin ton& &shté brenda kritereve t& pércaktuara né
VKM rr. 41, sipas s€ cilés, pér programet Master kjo pérqindje duhet t& jeté
12-20%. Sugjerojmé qé& kjo pérqindje t& jet€ m& e larté, ose t& shtohet njé
18ndé tjeiér e profilii.

Por, nése shohim pérmbajtjen e léndéve t€ profilit, duke gené se, sic
pérmendém dhe mé lart, profilet bashkéndajné 1&ndé mes tyre, vémé re gé,
kreditet e ndryshme mes 5 profileve (emértuar pér lehtési P1 — P5), jané si né
matricén e méposhtme:

Pl P2 P3 P4 PS5
Pl 12 12 12 18
P2 12 - 18 12 18
P3 12 18 - 12 18
P4 12 12 12 18
P5 18 18 18 18

Ng baz¢ t& késaj matrice simetrike (ku pér lehtési jané afishuar t& gjitha
kombinimet), GVJ konstaton q& pérvec profilit P5 — Menaxhim dhe vlerésim
projektesh, t& gjithé profilet e tjeré e pérmbushin pjesérisht kriterin e

E-mail: info@ascal.al

Web site: wivw .ascal.al faqe 29



Kriteri 7. Programi i studimit ka té
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
n& kuadér 1€ zhvillimit t& saj

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1L.2

pércakivar né VKM nr. 41. Diferenca me 12 ECTS, do t& thoté q& diferenca
mes profileve, t& kombinuar me njéri-tjetrin n& forma té ndryshme, &shté ¢
barabaitd a0 10%,

Sugjerojmé qé pér secilin profil 1¢ hartohet nga wjé “Strukturé mésimore” e
detajuar, e cila shpjegon qé nga qéllimet e objektivat, tek kategorité e léndéve,
ndarjen e tyre sipas semestrave (gjé qé mungon né té gjithé dokumentet e 1AL
pér ké1é program studimi), e deri tek punésimi dhe mundésia pér t¢ vazhduar
mé tef né ciklin e treté ¢ studimeve, mbi té gjitha duke véné theksin dhe tek
diferencat teknike, profesionale e akademike mes tyre.

Sipas dokumentit “Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit”, studentét mund
t€ njihen ne lidhje me t& gjithé procesin ¢ administrimit t& diplomés.

Ky aktivitet ka t& parashikuar ngarkesén t& shprehur né 18 kredite.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése p&r programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésicé pér kéto njési.

Kriteri 1. Njgsia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e ;- udimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 4. Niésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin € studimit
pérmbush detyrimet ligiore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike,

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit™ | Nr 219, Tirané

Tal:4 355 (04) 222-43423

i
Universiteti Europian i Tiranes &shté akredituar me Vendim BA Nr. 12, daté
07.04.2017, me koh&zgjatjen 5 vite, me afat vlefshmérie Leri né 06.04.2022.
Pas riorganizimit t¢ njésive kiyesore nga 3 fakultete ne 5 fakultete UUET
akreditohet me Vendim RA Nr. 46, daté 05.07.2019 me afat viefshmérie deri
né 06.04.2022.

Programi i studimit akreditohet pér heré té parg.

Ng bazé t&€ dokumentacionit t& dorézuar, GVJ konstaton & departamenti i
Informatikés dhe Teknologjis#, njési bazé e Fakultetit t& Inxhinierisg,
Informatikés dhe Arkitekturgs, 1 hapur me Urdhér t&¢ Ministrit t€ Arsimit,
Sportit dhe Rinis&, Nr., 529, daté€ 04.09.2018, zhvillon t& gjitha veprimtarité ¢
saj n€¢ pérputhje me legjislacionin né fugi. Né baz# t& dokumentacionit &
dorézuar, GVI konstaton q& Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe
Arkiekturés, i hapur me Urdhér 8 Mimstrit & Arsimit, Sportit dhe Rinizg,
Nr. 529, daté 04.09.2018, ka né pérbérje tre njési bazg:

1) Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé;

2) Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés;

3) Qeundra pér Zhvillimin e Teknologjisé dhe Inovacionin.
Kjo steukturg éshié né pérputhje me parashikimet ligjore né fuqi.

PStaludi DU L Dokunents Y TV MBI oreanizimin dhe funksionhmin ¢ Delapain
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Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése p&r programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me koh# t& plotg, t&

Sipas VKM nr. 418, pika XI, shprehet qé “cdo njési kryesore duhet té keté, té
pakién, fre njési bazé, q¢ grupojné disiplina mésimore & péraférta ose &
ndérthurura dhe gé pérfshijné fusha kérkimi respective™. N& pikén XII:
“Njésia bazé duhet té keté né pérbérje & tij, 1é paktén, 7 anétaré me kohé té
ploté, si personel akademik, ndér 1¢ cilét, 1¢ paktén tre, duhet té jené me
gradé shkencore ose titull akademik”, kritere t& cilat IAL i plotéson.

pjesshme dhe t& fiuar.
Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé pérbéhet nga 8 anétaré té
personelit akademik t& brendsh&m pér vitin 2020-2021. T& dhénat pér stafin e
DIT pér tre vitet e fundit akademike, jan& pasqyruar ng tabel&n e méposhtme.
Departamenti i 2018-2019 2019-2020 2020-2021
tnformatikes dhe PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Teknologjis
Profesor 2 1 1 1
Prof. Asoc 1 1 1 3 1
Doktor/Docent 2 0 3 3 3 4
Msc 4 6 5 4 2
Gjithsej 9 16 10 10 11 8
Ng kété departament, pas sugjerimit pér rritjen ¢ numrit t& stafit efektiv, GVJ
sugjerc . dhe pérmirésimin e raportit mes lektoréve me titull MSc. dhe gjithé
kategorive t€ titujve t& tjers. VEmE re g& pér vitin 2020-2021, tek lista e PAE,
50% e stafit jan& me MSc, e po ashtu né vitet e tjera, Ky nuk &sht& nj& kriter i
ngurtésuatr né aktet ligjore e nénligjore, por mbetet njé sugjerim pér t'u
konsideruar, meqénése DIT ofron njé numér programesh Master (&
Shkencave dhe Profesionalé) — si programi né fjalg.
Gjithashtu, vémé re njé ulje té numrit t& personelit né pérgjithési, nga viti
2018-2019, pérkatésisht 25, 20, 16 (né totalin e PAE + PAK). Kjo tendencé
gjithashtu duhet t& shihet me prioritet nga DIT.
T¢& dh&nat pér Fakultetin e i Inxhinierisg, Informatikés dhe Arkitekturés, ku
bén pjesé programi i studimit jané:
Fakulteti i Inxhinieris&, Informatikés 2020-2021
dhe Arkitekturgs PAE PAK
Profesor 5 3
Prof. Asoc 6
Doktor/Docent 7 10
Msc 12 6
Gjithsej
Gjithashtu, n& t& nj&jtén VKM jan& pércaktuar ngarkesa e personelit
Adresa: “Rruga e Durrigsit™ , Nr 219, Tirané E-mail: info@ascal.al
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Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, projekteve
studimore ¢ kérkimore etj.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person né
rolin e koordinatorit t& programit té
studimit, i cili shté& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhie me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé
lidhet me programin e studimit

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.3

Kriteri 1, Njésia kryvesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit &
ciklit t& dyté, disponojné informacionet
& nevojshme p#r organizimin,
strukturén dhe périmbajtjen e programit
té studimit,

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet n& i&ndé, module, praktiks
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugi.

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirané

Tel:+355 (04)222-43423

Pregrami i

akademik me kohé t& plot&, ku personeli akademik duhet t& mbulojé jo mé
pak se 70% té ngarkesés mésimore.

[T& dhénat tabelore pér personelin akademik] (ref. 24)

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, si dhe t& shprehur ne
RVB, konstatohet nga GVJ q& pér zhvillimin e praktikave profesionale nuk
ésht¢ i angazhuar personel akademik ndihmés, por éshté ngarkuvar njé
pedagog i brendsh&m i departamentit, koordinatori i tjj.

Pér programin Master 1 Shkencave “Inxhinieri Informatike” me § profile,
prané Universitetit Europian t€ Tiranés, si koordinator i programit té
studimit, &shté caktuar njé lektor me titull Prof. Dr. me vendim Nr. 36, daté
14.4.2021, t&¢ Dekanatit t&¢ Fakultetit t& Inxhinierisé, Informatikés dhe
Arkitekturés, “Pér emérimin e koordinatoréve t& programeve t& studimit”.
Detyrat kryesore t8 koordmatorit p#rcaktohen né aneksin bashkélidhur
vendimit t& emérimit, si edhe n& aktet rreguliatore t& UET.

Sipas dokumentit “Mbi organizimin dhe funksionitiin e Dekanatit dhe
Departamentit”, n& pikén F.V.5.2, listohen kompetencat kryesore té&
pérgjegjésit t& grupit mésimor/koordinatorit, ndér 18 tjera dhe ai i hartimit t&
raportit periodik vjetor mbi arritjen e objektivave formuese t& programit té
studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe aft¢simit profesional.

Kriteri 7 ciléson dhe aokumentimin e cdo informacioni & lidhet me
programin € studimit nga ana e koordinatorit, gj& qé€ nuk gjendet né listén e
detyrave t& koordinatorit né dokumentin ¢ dorézuar nga IAL.

éshté i
té ciklit dyté.

Vlerésimi i ekspertéve

GVJ konstaton se njésité pérgjegjése pér programin e studimit Master i
Shkencave “Inxhinieri Informatike” me 5 profile, disponojné t&é gjithé
informacionet e nevojshme p&r organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen ¢
tij. K&to gienden né Statutin e UET, tek Rregullorja Mésimore e Programit,
apo aktet e vendimet e fjera. Nj& pjesé e konsiderueshme e kétij

informacioni gjendet dhe né& faqen zyrtare online t& IAL (htips://uet.edu.al )

GV konstaton se programi i studimit Master i Shkencave “Inxhinieri
Informatike” me 5 profile, organizohet n& 1éndé, module, praktiké e
aktivitete formuese, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi. Kéto té
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Keriteri 3. Programi i studimit dhéna detajohen edhe né kurrikulén dhe rregulloren e programit t& studimit,

organizohet né éndé e module, t& sipas s& cilés, ky program zhvillon gjithsej 17 1&énd& n& katér semestra, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit ndara si mé poshté:

vendés e evropian, t€ ndara né vite e

semestra. Metoda k&rkimi t& avancuara
Aplikimi i Sistemeve t& Informacionit

Semestri [
Projektim dhe Analizé ¢ Bazave t& t& Dhénave

(5 1éndé)
Arkitektura dhe Inxhinierimi i Sistemeve

Menaxhim i Sistemeve t& Informacionit
Menaxhimi i Rrjetave Kompjuterike
Dizenjim dhe Zhvillim i Sistemeve IT
Inxhinieri Softwerike

Menaxhim Strategjik

0 ® N kWD

10. Sistemet e Shpémdara (Profili “Inxhinieri
Softweresh™)

10. Kontrolli dhe auditimi i sigurisé né rrjetat

kompjuterike (Profili “Siguria e Sistemeve t&
Informacionit”

Semestri 11
(5 1énd#)

10. SQL server dhe platformat e raportimit (Profilet
“Menaxhim t& dhénash” ; Dizenjim dhe zhvillim
aplikimesh)
10. Aftési Manaxheriale (Profili “Menaxhim dhe Vlerésim
Projektesh”)
11. Kérkime Operacionale
12. Zhvillim Webi: aplikime dhe programim
13. Inteligjenca artificiale
14. Menaxhim i riskut n& IT (Profilet “Inxhinieri .
Semestri I1I Softweresh”; Siguria e Sistemeve t& Infermacionit”;
(4 léndg) “Dizenjim dhe zhvillim aplikimesh™)
14. Administrim Baza t& Dhénash (i avancuar), (Profili
“Menaxhim t& dh&nash™)
14. Menaxhim dhe Vleré&sim Projektesh (Profili |
“Menaxhim dhe Vler&ésim Projektesh™)
15. Menaxhim né Big Data (Profilet “Inxhinieri
Softweresh”; “Menaxhim: t& dhénash”)

15. Kriptografia dhe Ethical Hacking (Profili “Siguria e
Sistemeve t& Informacionit™)

Semestri IV 15. Zhvillim i avancuar i softweréve (Profili “Dizenjim -
(3 18nd8) dhe zhvillim aplikimesh’)

15. Vlergsim ekonomik projektesh (Profili “Menaxhim dhe
Vler&sim Projektesh”)

16. Praktiké Profesionale

17. Punimi i diplomés
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Kriteri 4. Programi i studimit p&rmban
planin m&simor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét ng auditor/jashts
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vler&simit t&
dijeve etj.

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimevs:,

Kriteri 6. Programi 1 studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet l&ndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1&ndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jasht€ auditorit né
pérputhje me formatet e miraiuara.

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirané
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Ng dokumentin “Plani mésimor MSH Inxhinieri Informatike”, paragitet
vetém tabela e numrit total t€ oréve té: Leksione,
Ushtrime/Projekte, Praktiké Profesionale, Punimi i diplomés.

Seminare,

Rregullat pér frekuentimin si dhe pér ményrén e vlerésimit t& dijeve jané t&
pasqyruara dhe né programet e vecanta léndore, si dhe né Rregulloren
Mesimore t& programit. N& bazé t& dokumentacionit, IAL pé&rcakton njé
nivel frekuentimi t& mésimit prej 80% t& kohés pér programet ¢ ciklit t&
dyté.

TAL nuk ka nj& plan mésimor né njé dokument t& vetém pér programin e
studimit MSH Inxhinieri Informatike me 5 profile, por i ka ato té
shpérndaré né disa dokumente.

[Syllabuset e 1&ndéve], [Plani mésimor MSH Inxhinieri Informatike] (ref.
4.1

Ng lidhje me informacionet € nevojshme pér studentét né lidhje me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit,
V] konstaton se ato jané té€ paraqitura dhe té€ detajuara n& Rregulloren
Mésimore t& Programit. Konkretisht, pér kriteret e pranimit kérkesat jané t&
sakt&suara né Kreun 2, pér transferimet dhe ekuivalentimet n¢ Kreun 9. Pér
t& rregulluar mé tej procesin e transferimeve IAL ka véné ni dispozicion
dokumentin “Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin e
studentgve”, sipas t& cilit UET pranon dhe lejon transferimin e studentive
drejt dhe nga ky institucion.

GV konstaton se né kriteret e pranimit nuk ka rregulla specifike, pra kushte
paraprake pér regjistrimin e studentéve. Kjo rregullore nénkupton gé kétd
program mund ta ndjekin studenté nga cfarédo programi bachelor.

NE bazé t¢ RVB dhe dokumentacionit t& dorézuar, GVJ konstatoi g¢
informacioni i detajuar pér secilén l&ndé t&€ programit t& studimit paragitet
né& programin léndor t& detajuar, i cili miratohet pérpara fillimit t& semestrit
nga pérgjegjési i grup 1éndés dhe pérgjegjési i departamentit. Syllabuset
hartohen né€ pérputhje me udhé&zimet pérkatése (Shtojca Nr. 2 ¢ VKM Nr.
41, daté 24.01.2008 “Pér elementét e programeve té studimit”, Té gjitha
léndét jané t& pérfshira né dokumentacionin e dorézuar nga [AL.

Né& dokumentin “Formati i Syllabusit Cikli i Pargé dhe i Dyt&” (ref. 19.1),
IAL ka miratvar formatin e pérgjithshém t& programeve léndore, ku
pérfshihen: t& dhéna té pérgjithshme té€ kursit; pérmbledhje dhe rezultatet;
konceptet themelore; temat e kursit; forma e kontrollit t& dijeve, literatura
(baz¢ dhe e detyrueshme); vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i 1&ndés.
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Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit &sht& n& pérmirésim dhe
pérdit€sim t& vazhdueshém dhe n#
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté ng shgip
dhe anglisht

nivelin e

ne

Programet konsultohen nga pérgjegjési i grupit mé&simore dhe miratohen
nga drejtuesi i departamentit,

GV] konstatoi né baz€ t& dokumentacionit t& dorézuar si dhe nga vizita né
institucion gjaté takimeve me anétaré drejtues t& njésive bazé dhe kryesore
se programet mé&simore dhe p&rmbajtjet e tyre 1éndore jané né pérmirésim t&
vazhdueshém. Kjo konsiderohet si njé aspekt pozitiv dhe shpesh i
domosdoshém pér profile teknike si ai i Master i Shkencave “Inxhinieri
Informatike™ me 5 profile. GVJ gjithashtu vuri re se nj& nga arsyet e
bashképunimit t& Bordit t& Punés, t& pérb&ré nga alumni t¢ UET, me
strukturat e IAL ishte pik&€risht mundésia e pérmirésimit t€ programeve
sipas asaj cfaré tregjet e punés kérkojné pér kéto drejtime.

Sipas Rregullores s& programit t& studimit, pika 10, parashikohet se
Programi i studimit, plani m&simor, disiplinat mésimore dhe veprimtarité
formuese, q¢ ofrohen né& ké&t& program dhe kreditet pér secilén prej tyre
rishikohen ng& ményré periodike. Programet l&ndore pérditésohen dhe
miratohen pérpara fillimit t& ¢do semestri, pér té garantuar pérmirésimin
dhe pérditésimin ¢ informacionit pér studentét. Sipas shpjegimeve ajaté
vizités, ato kontrollohen dhe nga Zyra e Cilésis# s& IAL,

Nuk ka njé dosje né anglisht pér kété program studimi, pasi €shté licensuar
1né gjuhén shqipe. Nuk ofrohen léndg specifikisht né kété gjuhg,

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t¢  GVJ evidentoi q¢é ngarkesa e programit té studimit Master i Shkencave
studimnit “Master | “Inxbinieri Informatike” me 5 profile, 120 kredite dhe kohézgjatje normale 2

Shlencave”/“Master i Arteve”
&shté strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fugqi.

vite akademiké &sht& né pérputhje me nenin 75, pika 6, t& ligjit nr. 80/2015 pér
Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larté ng
Republikén ¢ Shqipérisé, i cili péreakton se programet profesionale organizohen

me 60 ose 120 kredite dhe koh&zgjatja normale e tyre &shté njé vit ose dy vite
akademike. Nga Plani mé&simor del sel se:

Pér leksionet 1 kredit &shté ndarg né 11.2 oré né auditor/13.8 oré puné e
pavarur

Pér seminaret | kredit 8shté ndaré n& 7 oré né auditor/18 org puné e pavarur
Pér projektet | kredit ésht€ ndaré né 12 oré né auditor/13 oré puné e pavarur

Pér praktikéa mésimore 1 kredit 8sht€ ndaré né 21.3 né auditor dhe 3.7
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Kriteri 2. Em&rtimi, p&rmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

puné€ e pavarur.

- Pér punimin e diplomés 1 kredit &shté ndaré né 2 oré né auditor/23 oré puné
e pavarur.

N¢é lidhje me raportet mes oréve né auditor dhe punés sé pavarur, GVJ konstaton
qé& ato ruhen né ményré t& kénaqshme, me pérjashtim t& projekteve dhe praktikés
mésimore, ku orét e pavarura duhet t& jene mé tepér se ato né auditor.

[Plani méstmuor MSH Inxhinieri Informatike]

GVIJ, pas njé shqyrtimi t& detajuar t& p&rmbajtjeve t& veprimtarive dhe t&
emértimeve t& tyre, t€¢ shpérndarjes s& 18ndéve dhe ndarjes sé tyre né profilet
pérkatése t& programit Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike” me 5 profile
&shté i mendimit se disa l&nd& duhet t&€ rishikojné& p&rmbajtjen e tyre né syllabus-
et pérkatgs. Ké&shtu p.sh. GVJ sugjeron:

1. Korigjime né emértimet ¢ 1éndéve

1) T& higen termat “E avancuar”, p.sh. lénda q¢ diskuton pér metodat e
kérkimit, duhet t& saktdsohet n& program edhe arsyeja e pércaktimit “t&
avancuara”, pra cfaré ka mé tepér kjo léndé se sa thjesht lénda/drejtimi
“Metoda Keérkimi”.

2) Lénda “Menaxhimi i Sistemeve t& Informacionit” ge vjen nga Management
Information Systems, duhet t& emértohet si “Sistemet ¢ Informacionit t&
Menaxhimit”.

3) “Kriptografi dhe Ethical Hacking” &shté bashkim i dy disiplinave apo
moduleve mjaft t& gjera brenda Sigurisé sé Informacionit. Do té& rrezikohej
q€ dija né to t& jepet n€ ményré sipérfagésore, por, ng pérmbajtje t& temave
pérgjaté javéve, kjo 18ndé &shté vetém Kriptografi. Sugjerojmé ndryshimin e
emrit ose t& temave.

4) Lénda “Menaxhim n& Big Data”— titulli duhet riformuluar (p.sh. “Menaxhim
i Big Data”, ose “Hyrje n& Big Bata”). Lénda &shté shumé teorike e
ndérkoh& mund t& ofroheshin njé mori ushtrimesh praktike e aplikime t& t&
dhénave n& kété fushé. Literatura duhet t&€ azhornohet.

5) L&nda “Zhvillim uebi: aplikime dhe programim”, GVJ sugjeron riemértimin
si thjeshtg “Programim né& ueb”.

II. Korigjime né brending e léndéve

6) Né& brendési t& programeve léndore t& detajohen orét/pjesét praktike né
ményré mé konkrete,

7) Léndét né pérgjithési kané nevojé pér njé rishikim t& pérmbajtjes s& tyre né
ményré qé t& eliminohen pérséritjet (sidomos temat dhe syllabuset q& lidhen
me bazat ¢ t& dhénave), té jené € linjézuara né t& gjithé planin e programit
mé&simor, si dhe t& zgjidhen né& ményré té tillg, qé t& jené sakt&sisht thelbi i
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8)

9

secilit prej profileve. P.sh.

a. lénda “Menaxhimi i riskut né IT”, shihet mé shumé si 1€ndé e miréfillté
né Siguri Informacioni ose Sistemesh Kompjuterike;

b. 1énda “Aplikimi i Sistemeve t& Informacionit” &shté né pérmbajtjen ¢ saj
“Inxhinierim softesh” e pastér e pér pasojé GVJ sugjeron riemértimin e
saj;

c. lénda “Zhvillim i avancuar i softueréve” &shté né p&rmbajtjen ¢ saj
vetém “Programim né platformat mobile”, si dhe lénda SQL server dhe
platformat e raportimit — né syllabus ofrohet né semestrin e paré, duhet
rregulluar ¢ t& pérshtatet me kurrikulén. Pérmbajtja &sht€ qartésisht
“Data Mininig”, prandaj GVJ rekomandon t& ndryshohet titulli i &nd&s,
ose t& ndryshojné temat.

I
problematike.

Syllabusi i [&ndé&s “Metoda Kérkimi t& avancuara™ — ka literature mjaft ¢
vijetér. NE syliabus Kjo 1éndé nuk p#mend q& i ofrohet programit MSH
Inxhinieri Informatike. Sic edhe e pérshkruan vet, kjo 1éndé afiéson
studentin me metodologjité bazé né shkencat sociale dhe ekonomike. Ato
veérteté viejng dhe mund té pérafrohen me shkencat natyrore apo
inxhinierike, por ndryshimi &sht€é vecanérisht i dukshém né fushat e
aplikimit t& tyre.

IV. Pasaktési‘fmospérputhje né dokumentacion

Lénda “Kérkime operacionale né syllabus™ cilésohet gé jepet né vitin e paré,
semestri i paré (nuk pgrputhet me kurrikulén).

10) Syllabusi i lénd&s “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh” (Profili

“Menaxhim dhe Vler&sim Projektesh™) — n& syllabus emértohet si “Hartim
dhe menaxhim projektesh”, i dorézuar nga IAL pér MSH “Inxhinieri
Informatike” &shté i nivelit BA. Si syllabus &sht€& shumé i miré dhe
bashkékohor, i pérshtatshém dhe pér programet MSH, por duhet azhornuar
si dhe pérshtatur detyrimet e kétij cikli.

11) Ka disa 18ndé& g& lekiorét g& japin léndén dhe né syllabus nuk pérputhen

emrat me ato t€ evidentuara né listat e departamentit pér léndét e ndryshme.:
a.  Dizenjim dhe Zhvillim i sistemeve [T (mungon P. P. né tabel&)
b.  Aplikimi i sistemeve t& informacionit (mungon A, K. né tabels)

¢. Kontrolli dhe auditimi i sigurisé né rrjetat kompjuterike (mungon A.
K. né tabelé)

d.  Vleresim ekonomik projektesh (né syllabus ¢ jep V. K.. né& department
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A, Xh)

e.  Zhvillimi i avancuar i softéeréve (mungon M. [D.)

V.
lidhen me 1éndét vec e vec:

12) Syllabusi i 1&ndés “Dizenjim dhe zhvillim i sistemeve I'T” &shté kaotik né

pérmbajtje. Ka ngjashméri konceptuale me 1&éndén “Aplikimi i sistemeve t&
informacionit”, por temat jané specifike né komponent# 1& dizenjimit t& njé
sistemi, duke b&ré kapércime gé nuk lidhen miré mes komponentéve t&
ndryshém t& stack-ut t& zhvillimit & nj& produkti web-based.

13) Syllabusi i 1&ndés “Inxhinieri Softuerike” tenton te ndértojé njé strukturg

tjetér t& qasjes ndaj procesit real te inxhinierimit t&€ njé produkti softuer duke
anashkaluar kalimin natyror népér fazat e tij, por duke u p&rgéndruar né
céshtje mé t& avancuara (qé pér kété program studimi mund t& jen& pértej
nevojave dhe aftésive). Gjithashtu, nga 13 tema me pérmbajtje teknike, 4 t&
parat jané t& dedikuara p&r “Design Patterns” q&€ &sht€ nj& qasje e
debatueshme né garget e inxhinieréve té softit, edhe pse padyshin ka vierat
e veta teknike. Ndoshta kjo zgjedhje &sht& béré, pasi studentét kang si 1éndé
té detyrueshme “Aplikimi i Sistemeve té Informacionit”, q€ konkretisht
éshté né pérmbajtje “Inxhinieri Softuerike”, por GVJ sugjeron g€ t€ mos
krijohen kegkuptime né konceptet themelore t& dijes tek studentst. Dhe s&
fundmi, nj& pjesé e literaturés né kété syllabus &shté vecanérisht e vjetér, e
vitit 1995.

14) Lénda “Inteligjence artificiale™ n& syllabus cilésohet se jepet né semestrin e

dyté. Tek pérmbledhja ¢ 18ndés cilisohet “I4 éshté njé drejtim térésisht i ri i
IT-sé..” ndérkohé & ky drejtim ka mbi 40 vjet q& zhvillohet brenda 1T-s&,
Gjithashtu, citohet se: “... Mungesa e laboratoréve na detyron té trajtojmé
temat vetém né aspektin teorik”. GVJ mendon se kjo vlen vetém pér temat e
Robotikés, ndérkoh shumg t& tjera mund t& shfrytézohen nga studentét pér
t& koduar algoritmet e ndryshme t& IA dhe Machine Learning.

15) Vlerésim ekonomik projektesh — GVJ mendon qé pér njé student t& MSH

Inxhinieri Informatike, kjo 18ndé t& shkrihet né 1ujé nga 1&ndét ekzistuese e
né vend t& saj té ofrohet njé pérmbajtje m& esenciale pér profilin e
“Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”™ (p.sh. Scrum, Agile apo metodologji
t& tjera q& bashkojné kéto fusha ngushtésisht dhe q& vémé re se mungojné né
kurrikulén e kétij profili)

16) Syllabus i [&ndés “Adminisitrim i bazave t& t&€ dh&nave” (i avancuar),

mbéshtetet kryesisht n& librin “Fundamentals of Database Systems”, t&
Ramez Elmasri, et.al, edicioni i gjasht&. Ky tekst nuk paraget njé nivel té
avancuar, prandaj GVJ sugjeron hegjen e emértimit “e avancuar” nga
emértimi i 1éndés dhe azhornimin e literatur8s me botime mé t& reja, pasi
aktuali &shtg i vitit 2011. Njé dekadé mé tutje sistemet ¢ bazave t& t&
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Kriteri 3. Lénd&t/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi nd kredite e oré
mésimore mundéson arritjen €
objektivave formues té programit
t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t# t€ nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin ¢
dijeve, aftésive dhe kompetencave
té& synuara pér programin e
studimit t& ciklit t8 dyté,

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit
t# studimit mund&son vijintin ¢
métejshém té studimeve dhefose
pungsimin ¢ studentéve aé
pérshtatje me pritshmérité e
keérkesat e tregut e punis.

Iriteri 4. Strukilura € programit t&
studimit, 1¥ndét che emdrtimi. i
tyre, ngarkesa n@ kredite, raporti
teori-praktiké &sht€ né pérputhje
me profilin e programit mastér dhe
e péraféit me programe té '
ngjashme ndgrkombétare. - .

Kriteri 5. Ndarja sipas
vepritatarive formuese dhe
raporlet midis formimit teoril dhe
praktik mundésojné arritjen &
objektivave formues, transferim &
studimeve, mobilitet dhe pun#sim
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dhénave kané& p&suar ndryshime t& génésishime, vecangrisht praktike.

Pér ta pérmbledhur, duhet t& gartésohen t& gjitha pikat e mésipérme (&
sugjernara nga GVJ ng lidhje me 1éndét e ofruara né programin e studimit,
emértimet, pérmbajtiet e tyre, zhvillimin se né cilin semester jepen, si dhe
lektorét pérkatds.

Té rimendohen disa 1éndé&, té rishihen kurrikulat si njé e téré e t& b&hen
ndryshimet ¢ duhwura pér ta pérafruar kété program edhe mé miré me tregun e
punés dhe me zhvillimin e aft€sive hulumtuese t& studentéve.

[Syllabuset ¢ lendeve; ref, 19]

GV konstaton g& shp&rndarja ¢ ngarkesés mésimore n& katér semestrat e
kohézgjatjes s& programit Eshté e balancuar dhe mundéson arritjen e rezultateve
té pritshme t& t& nxé&nit dhe aftésimit profesional.

Cdo [&ndé né programin e studimit ka 6 kredite dhe ngarkesa népér 1éndg jang t&
péraférta. Pérjashtim ka Diploma, e cila ka 18 ECTS, si dhe “Praktika” me 12
EFCTS, pasi éshté mé shumé pung e pavarur jashté auditorit.

GVJ konstaton se programi né€ pérgjithési synon nxitjen ¢ studentéve pér
pérvetésitmin e dijeve bashkékohore, si dhe pérfitimin e aftésive praktike, e bér€
kjo né pérputhje me synimet ¢ nj& programi master shkencor. Konkretisht né
auditore, né baz? dhe 8 vizités sé GV né IAL né takimin me studenté, u vu re
ny€ nivel mesatar kompetencash.

GVJ sugieron rritjen dhe pérmirésimin e anés praktike t¢ secilés Iéndé té
profilit, si dhe njé pérqasje tjetér né kriteret e pranimit (¢ studentéve né
programin master shkencor (¢ késaj natyre, sic éshté shprehur dhe né kriterer e
mésinérme. Kjo do 1€ rrisé cilésiné e programit né érési dhe ngrifien e
kompetencave pér profesionisté IT qé zotérojné njé diplomé (€ nivelit @ dyté.
Sugierojmi¢ gé kurvkwla pér cdo profil 1é shihet dhe ¢ kompaktisohet, né
ményré qé (¢ evitohen pérséritjet, 1é shtohen né to saktésisht cfaré éshie
parésore né aspektin hulumtues, si dhe ¢ ngrihen kapacitetei e stafit gqé
angazhohet né kété program.

GV véren g€ ky program éshté i harmonizuar me zhvillimet ekonomike dhe
teknologjike té vendit tong, dshté 1 pérshtatshém p&r vendet e punés i€ ofiuara ng
fushiéén e IT (né nivel junior ose si specialist sipas secilit profil), por nevojitet &
saklgsohet mé shumé brenda programeve léndore, né 1&ndé 1€ vecanta afidsitd
praktike dhe gasiet kérkimore-shkencore, nga t& cilat do 18 pérfitojé studenti.
Raporti Teori Praktiké, i pérllogaritur si raporii: (oré totale leksioni + o€ totale
seminari) / (oré Lab + Ushtrime + praktike + tjetér), né programin e studimit
éshté pérliogaritur né bazé t& léndéve t& kategorive A, B dhe C. Sipas kétyre
logaritjeve, secili profil ka ng pérbérje t& strukturés mésimore 15 lendé me nga
6 ECTS, t& ndara si m& poshtg:

6 ECTS x 15 léndé = 90 ECTS
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né pérfundim t& studimeve

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndave/ moduleve) parditésohen
né mé&nyré t& vazhdueshme duke u
bazu.ir né literatur t& detyruar dhe
ndihmésze t& 5 viteve t& fundit.

2.5 ECTS leksione x 15 l&nd& = 37.5 ECTS
2 ECTS seminare x 15 léndé = 30 ECTS
1.5 ECTS project/detyra x 15 1&nd& =22.5 ECTS

Pra, TEORI jang€ 67.5 ECTS, kurse PRAKTIKE jang 22.5 ECTS. GV konstaton
njé raport t& larté t¢ teorisé ndaj praktikés, vetém pér 1éndét e kategorive A, B,
C. Por, kétyre vlerave nése i shtojmé 18 ECTS t& Praktikés Profesionale dhe 12
té¢ Punimit t& Diplom&s (1&ndét e kategorive D dhe E), atéhere raporti
pérmirésohet. Gjaté vizités n&€ [AL n& takumin me stafin dhe studentét
konstatuam qé shumé prej 1éndéve teknike kryejngé puné praktike n& orén ¢
seminarit, disa edhe ng até t€ leksionit, gj€ q&€ &sht& mjaft positive pér aftésimin
praktik dhe pérllogaritet e raporteve teori/praktiké edhe pse joformalisht.

Gjithashtu, GVI pohon qé léndét mbéshteten nga literaturé e huaj t& réndésishme
té fushds, gé jané ofruar dhe né universitete t& tjera jashté vendit, por
konstatohet qé kéto burime nuk jané rifreskuar me materiale t& reja né njé pjesé
t¢ léndéve, proces q& IAL e kryen pér cdo program studimi ng fillim t& vitit
akademik. Nj& pjesé& e miré e tyfe kang literaturg t& 2-3 viteve t& fundit, gjé qé
8shtg pérséri mjaft positive. GVJ e ngre kété céshtje pasi jané njé pjesé prej
léndéve mjaft teknike dhe materialet e para 4-5 viteve mund t& ta hedhin poshté
térésisht teoring dhe praktikén aktuale.

Sipas RVB dhe dokumentacionit t& véné n€ dispozicion (Rregullore Mésimore ¢
Programit), Departamenti i Informatikés dhe Teknologjise pérditéson né ményré
periodike literaturén bazé dhe t& detyrueshme t€ programit t€ studimit. Kéto
ndryshime b&hen né fillim & secilit semestér, ku theksimi &shté ng pérfshirjen ¢
botuesve t&é réndésishém si Oxford University Press, Cambridge University
Press,, McGraw-Hill, si edhe botime me njohuri bazé ose t& avancuara, {3 &
njéjtave kritere, t& shtépive botuese Sage, Routledge, Pearson dhe Elsevier.
Pavarésisht titujve t& vendosur n& syllabus-et ¢ léndéve pérkatése; té cilst jang
tekste mjaft t& mira né vetvete, GVJ konstaton qé:

1. Literatura e cituar nén seksionet: a. Literatura bazé e detyrueshme, dhe b.
Literatura e rekomanduar, nuk ndjek n& ményrg konsistente t& nj&jtin
standard referimi (p.sh. APA style, apo té tjeré).

2. Ngkéto bibliografi, n€ pjesén mé t& madhe t& tyre, mungon vendosja e vitit
t& botimit (i detyrueshém n& cdo standard). P&r pasoj&, nuk mund t& themi
kohén e botimit té'tyre. N& & gjitha rastet & kjo &shté evidentuar, GVI-s& i
gshti dashur t€ kérkojé titujt pér t€ saktésuar vitin e tyre t€ botimit. Nj& puné
e tillé do duhej t& ishte béré né syllabus, do duhej & ishté nxjerré né pah nga
pergjegjésit e grupit mésimor, q& jang konsultuar e kané firmosur, si dhe s&
fundmi do t& duhej t& ishin verifikuar nga vetg ekipi i RVB, kur poho_]ne qé
literaturat jang t€ azhornuara.

Njé pjes€ e léndéve i kané vitet t& shprehura né literaturat e léndéve, por kéto
jané mbi 5 vite t& vjetra, pra mé& herét se 2015. Kjo shihet dhe né 1&ndé q¢ kang
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Kriteri 9. P&r pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ pregramit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut € punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe parmeréve
nga tregu i punés.

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t& formimit teorik
dhe shikencor, mundésojné njohuri
t& avancuara pér studime, kérkime,
analiza dhe vijimn (& aktivitetit
shkencor né ¢iklin e treté t&
studimeve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

nesiEuTaFR s

dhe ka

pésuar njé ndryshim mjaft t& shpejté vitet e fundit. Gjithsesi, krahasuar dhe me
programe t& tjera t& ngjashme, ky program studimi ka njé pérmbajtje mjaft t&
miré litecacuce si dhe strukturé t¢ detajuar t€ syllabuseve, sipas rregullave dlic
ligjeve né fuqi.

|Rregullore Mésimore ¢ Programit]; [Syvllabusct ¢ [Endéve]; |RVB]

Né RVB, raporti shpreh se programi synon t& transmetojé aftési dhe shprehi te
studentét pér t’iu pérgjigjur kérkesave té tregut t& punés, mbéshtetur edhe né
lidhjet e krijuara me partnerét konkretg & tregut t& punés t& pérfagésuar né
Bordin ¢ Tregut t& Punés & Departamentit, si dhe pé&rmes programit 500+,
Pavarésisht pohimit & kryerjes sé& konsultimit, duhet g& [AL t& dokumentojé
propozimet e ardhura nga bashké&punétorét, ose formén e komunikimit & tyre, si
dhe ndryshimet pérkatése q& mund t& kené ndodhur né syllabuset ¢ léndéve, apo
n& kurrikulén e pérgjithshme pér seclin profil.

GV]J Kkonstaton g€ studentét e diplomuar nga programi i studimit Master 1
Shkencave “Inxhinieri Informatike”, me 5 profile, nuk zotérojné njohuri t&
avancuara, por mesatare, pér siudime, k&rkime, analiza dhe vijim (& aktivitetit
shkencor. Pérpjekjet jan€ mjaft t& mira nga ana e departimentit pér t’i inkurajuar
ata né pjes€marrj:, por nga t& dhénat tabelare t&€ paragitura nga 1AL (“Tabela
pérmbledhése pér Aneks RVB?, ref. 0.2, tabela 22}, kjo pjesémarrje &shié tejet ¢
ulét,

Kriteri 1. Personeli akademik me kob&  Personeli i angazhuar né zhvillimin e programit t& studimit Master i

1% plote dhe kohé t& pjesshme, qé&

angazhohet né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat ligjore

né fugl.

Kriteri 2. Personeli akademik me kohé

t& ploté dhe kohé t& pjesshme, qé

angazhohet n& realizimin e programit ¢

Shkencave “Inxhinieri Informatike™ me 5 profile &shté me grada dhe tituj,
konform kérkesave t&€ leg)islacionit n& fuqi, si edhe ka ckspertizén ¢
nevojshme pér zhvillimin ¢ &ndéve ku &shté angazhuar,

Sipas VKM nr. 418, jang pércaktuar raportet ¢ personelit akademik me kohs
t& ploté/student, ka personeli akademik duhet t& mbulojé jo m& pak se 70%
t& ngarkesés imésimore.

studimit “Master i shkencave™/“Master  Personeli i angazhuar né zhvillimin e programit t& studimit p&rbéhet nga 13

i arteve™, ka nivelin e duhur t&

kualifikimit akademik pér drejtimin e

anétaré t¢ personelit akademik, 7 t& angazhuar me kohé& t& ploté dhe 6 me
kohé t¢ pjesshme.

programit, drejtimin dhe angazhimin né

mbulimin e moduleve mé&simore t&

Raporti numerik del 54% PAE /46% PAK.
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Kriteri 3. Fusha akademike-kérkimore
e peérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik, qé
mbulon programin e studimit, jan& né
pé&rputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” , Nr 219, Tirang

Tel:+355 (04)222-43423

Nga piképamja e kualifikimit akademik personeli né& total, pér vitin
akademik 2020-2021, pérb&het nga:

- 2 Prof Dr,,

- 3 Prof. Asoc. Dr., dhe
- 5Dr

- 3 MSec.

NE bazé té t& dhénave tabelare t€ véna né dispozicion nga IAL (“T& dhéna
tabelore pér personelin akademik™) dhe CV e tyre, an&tarét e stafit t& ftuar
vijné nga institucione publike dhe private dhe kang profil t& pérshtatshém

pér tu anagazhuar né programin e studimit.

Personeli i angazhuar 2018-2019 2019-2020 2020-2021
nézhvillimine o, b pAR  PAE  PAK  PAE  PAK
programit t& studimit

Profesor 3 2

Prof. Asoc 1 2 1 1
Dolctor/Docent 2 2 4

Msc 1 1 1 1 |
Gjithsej 4 3 7 6

Pérvec PAE, departamenti ka t& angazhuar dhe 8 PAK. Nga iabela e

ngarkesés n& dokumentin “Ngarkesa mésimore n& auditor e stafit

akademik”, vérejmé qé:
PAE
720 oré

PAK
540 oré

PAE z€ 57% té ngarkesés totale t& oréve mésimore. GVJ konstaton q& IAL
ka ndértuar njé strukturé mésimore q& duhet ende t& pérputhet me ligjin.
Gijithsesi, konsiderojmé gé& sfidat pér t& pasur njé 'staf t&€ géndrueshém né
fushén e IT jané jo té& vogla, prandaj pasurimi i departamentit me lektorg t&
rinj me tituj t& kategorive Doktor dhe Profesor éshté e domosdoshme. Nga t&
dh&nat, 2 anétard t& stafit pér vitin akademik 2020-2021, jané me gradén
Master,

Sipas RVB, pérzgjedhja e pedagogéve gé do té€ japin njé léndé té caktuar
realizohet bazuar n& ekspertiza akademike dhe kérkimore & pedagogut,
pérvojés né fushén ¢ mésimdhénies. Si rregull, anétari mg i kualifikuar i
personelit akademik mbulon 1éndén/léndét g& kang lidhje mé té
drejtpérdrejté me specifikat e programit pérkatés.

GVI e konstaton qé&, sipas Curriculum Vitae, ata t& cilit IAL i ka véné ng
dispozicion Curriculum Vitae, ky kriter plotésohet, por ka ende mundési pér
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Kriteri 4. Institucioni, ng marréveshje
€ bashké&punim me institucione & tjera
t& arsimit t& larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion personelin
e mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udh:gheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari tg
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit,

Kriteri 3. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor
pérshiatsh&m pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike i&
programit t& studimit

11.6

tu pérmirésuar

N& baz€ t&€ dokumentacionit t& véne n€ dispozicion, si dhe nga shpjegimet e
marra gjaté vizités s& 1AL, Grupi i Vlersimit t& Jashtém konstaton q&
institucioni ka nj& sér& marréveshjesh me biznese, kompani, apo
instittucione publike, € cilat synojné t€ vendosin njé bashképunim t& miré

pér kryerjen e praktikave profesionale té studentéve.

Praktika profesionale &sht€ gjithashtu nj& proces i mirémenaxhuar nga
institucioni, ku njé pjesé t& semestrit t& dyté studentét ndjekin zhvillimin e
proceseve dhe fitojné eksperiencé né lidhje me mjedisin e punés. N& fund té
késaj periudhe, secili prej tyre mbron cksperiencén e fituar pérpara njé
komisioni t& ngritur nga departamenti. Viti pandemik ka béré q& si praktikat
profesionale, ashtu edhe mjaft aktivitete t& tjera t& qénésishme t& TAL t&
zhvillohen t& reduktuara, ose online.

Pas realizimit me sukses t& praktikés profesionale, si dhe pérmbylljes s& té
gjithé detyrimeve ndaj IAL, studentét kalojn& n& procesin e punimit t&
diplomés. Atyre iu ofrohen nga IAL dhe seanca informuese né lidhje me
metodologjité e ndjekura né implementimin dhe shkrimin e diplomés
(process i cili ndahet né t& dy semestrat e vitit t& dyté t& programit té
studimit).

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi g& né nivel fakulteti institucioni
ka zyrén e IT, stafi i t& cilit merret me mirémbajtjen e instrastrukturés né
dispozicion t&€ programeve, dhe sigurojné mirémbajtjen e laboratoréve dhe
mjediseve t& tjera pt zhvillimin ¢ praktikés mésimore. Kjo zyré ka katér
punonjés, t€ cilét punojné si né mbéshtetje t& progran. it mésimot, ashtu edhe
me céshtje t& infrastrukturés q& [AL zotéron dhe menaxhon pér orét praktike
té léndéve.

inkurajon pérfshirjen e studentéve dhe partneréve né
té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me e

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat
¢ fregut e punds, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit™ , Nr 219, Tirané
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Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion nga IAL, né Statutin e UET,
neni 30, pika 30.4 parashikon se ¢do program studimi, konsultohet né
ményré t€ herépashershme me Bordet e Tregut t& Punés, pérfagdsues t&
bizneseve, t&€ shérbimeve ose t& profesioneve respektive, dhe ai mund té
ndryshoj& pér t'iu pérgjigjur sa mé miré dhe né kohé kérkesave t& tregut &
punés Két&, GVJ e konfirmon dhe nga shpjegimet ¢ dhéna gjaté vizités né
institucion, por q& kriteri (sic &shté i shprehur n& kété raport) té
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Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuadér t&
permirésimit t& programit t& studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen,
nése ato jan& né fu ksion t&
pérmirésimit t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré té
vazhdueshme me studentét ¢ diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t& studimit.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e sikencore,
publike ¢ private, njésité e pushtetit
vendor eti., institucioni pérditéson,
pérshtat ¢.e riorganizon programe 1é
posagme me fishé specifike studimi e
kérkimi

IL.7 Programi i studimit garanton

Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakion gartg prioritetet dhe
obiextivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t&
institucionit.

Kriteri 2, Njé&sia kryesore/byzé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénics, veprimtarité
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konsiderohet i plotésuar, duhet q& kéto konsulta e propozime, g& mé pas
kthehen né vendime n& kuadér t€ p&rmirésimit t& programeve t& studimit,
t& jené dhe t& dokumentuara.

NEg [AL, prej disa vitesh, Bordi i Tregut t& Punégs &shté krijuar me anétaré
nga radhét e UET Alumni, t& cilét kané zhvillvar njé karrieré t& spikatur
profesionale prang institucioneve ku jang punésuar. Njé heré né€ muaj,
Departamenti zhvillon mbledhje t& hapur pér studentét e programeve té tij,
me qéllim q& ata t& kené mundési t& shprehin mendimet dhe sugjerimet e
tyre né€ funksion t& p&rmirésimit t& programit t& studimit ¢ mé gjeré. GVJ
nuk ka ng dispozicion njé¢ dokument q& ¢ vérteton reflektimin e tyre né
programin mé&simor {procesverbal, memo, shkresé tjetér).

GV] konstaton se IAL angazhohet seriozisht né organizimin, mbéshtetjen
dhe fuqizimin e rrjeteve ALUMNI g€ funksionojné prang UET, duke i
pérfshiré gjithnjé e mé shumé ALUMNI-t né€ strukturat konsultuese e
drejtuese t& universitetit, si dhe duke i angazhuar né& aktivitete/projekte
zhvilluese t& UET. Njé politiké ¢ tili¢ &sht& ndjekur né ményré té
vazhdueshme nga UET dhe vazhdon t€ jeté né gendér t& Planit Strategjik
2015-2020, 2021-2025 pjesa ‘“‘Prioritetet né marrédhéniet me studentst
dhe jetén studentore™,

Sipas prioriteteve t& caktuara pér vendin toné, duke gené se profilet me
drejtim IT jan& gjithmong t& kérkuara e pér t& cilat ka mjaft nevojé tregu,
edhe programi i Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike™ me 5 profile
&shté pikérisht rezultat i nevojés pér t'iv pérgjigjur kérkesave té tregut té
punés pér kualifikimin e népungsve t& angazhuar né procese pune té
lidhura me informatiké&n. Nj& inkurajim p&r zhvillimin ¢ kétij programi,
IAL e merr dhe nga UET Alumni népérmjet Bordit t& Tregut t& Punés.

e studimeve dhe kérkimit

Vlerésimi i ekspertéve

GVIJ konstaton qé programi i studimit pércakton gart& objektivat kryesoré dhe
prioritetet e tij né disa dokumente kryesore, si Statuti i UET, apo dhe analiza e
béré pér tregun ¢ punés para dhe pas hapjes sé programit té€ studimit,

[ Stucdissi pér fregun e punés pérpara hapges <¢ programit, ret, 16].

Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisg, prang F11A, &shté njésia bazé q&
administron veprimtarité e mésimdhénies t& programit t& studimit MSH né
Inxhinieri Informatike me § profile. Ky program &shtg hapur pér heré t& paré né
vitin akademik 2018-2019, ku ka pasur 23 student? t& regjistruar né t& katér
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kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
vecanté t& studimit,

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t¢ angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore,

Eriteri 4. Programi i studimit
fokusonet né hartimin dhe
zhatimin e politikave studimore e
shkencore raionale dhe kombétare

Kritert 3, Pér realizimin ¢
aktiviteteve studimore, kérkimare
¢ shkencore, njésia bazé
mbdshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t&
ardhurat ngza aktivitete t€
ndryshme

e pérmbushjes s&
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profilet ¢ tij (59 studenté n& vitin 2019-2020). Ajo cfaré vihet re nga t& dhénat
tabelaré (“Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave™) éshté
se profili “Merniszhim dhe vlerésim projektesh” ka pasur 0 dhe 3 studentt &
interesuar né secilin vit akademik. Ky rezultat duhet té trajtohet seriozisht nga
njésia bazé. Né fakt ky ésht€ nj& sugjerim qé vjen natyrsh&m dhe nga GV, pasi
stpas kurrikulés s& pérbashkét t& zhvilluar nga studentét e 5 profileve, ata jang
me natyré shumé mé teknike sesa profili menaxherial t& programit master.

Personeli akademik ng két€ rast, do jeté€ dhe mé kompakt dhe i pérgéndruar né
profile mé t&€ ngjashme t& ofruara brenda t& njéjtit program master, krahasuar
me njé¢ ndérveprim mé t&€ larté me stafet ¢ departamenteve (& tjera.
Kompaktésia e stafit, e programeve, profileve, etj, do t& ishte njé stimul edhe
mé i forté pér bashkérendimin e veprimtarive kérkimore né fushéne IT.

Departamenti, si dhe vetd 1AL kané n& focus t& tyre angazhimin né projekte t&
ndryshme, ¢ kjo pér disa arsye. Nj& prej tyre &shté dhe pérfshirja e studentéve
né paketa i¢ ndryshme punc, ng programe shkémbimi, né aktiviletet t& tjera qé
TAL organizon né kuadgr t&€ pE&rmirésimit t& jetés universitare. Vierésojmé qé
programi Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike”™ me 5 profile ka shumé
mundfsi n# 1&ndét e tij t& angazhejd studentét né detyra konkrete, prandaj si
GWVJ sugjerojmé qé kjo gjé té theksohet edhe mé shumé. Sof, 1T &shté né
gendér 1€ pjesés mé t& madhe & fushave t€ tjera t& kérkimit, prandaj me pak
puné, burime ¢ administrimin ¢ duhur mund t€ realizohen ide nga mé t&
ndryshmet

Teorikisht ky program studimi mund t8 fokusohet n& hartimin <he zbatimin e
studimeve € ndryshme rajonale dhe kombétare, por zbatimi konkret i tyre
muid & kirkojé dhe pak kohé sa ky program t& forcohet mjafiueshém. Duke
gené n# akreditimin e tij t& paré, besojme se ng t& ardhmen kéto produkte do &
jené mé t& nrekshme,

Sipas RVEB, aktivitetet studimore, eij, mbé&shteten financiarisit nga UvT.
Burimet pér financimin ¢ tyre jané t& dyfishta: t& brendshme dhe donacionet e
jashtme.

Gyaté vizitén neé 1AL, né takirin me stafin drejiues, GYJ u njoh me praktikén ¢
financimit t& publikimeve pér titujt akademixé, e cila vihe] né dispozicion t&
andtaréve 18 stafit.

{Vizite né: TALL
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Kriteri 1. Institucioni mbéshtet grupet
&ndore dhe projektct kérkimore
shkencore té reja dhe siguron
bashképunimin me struktura té tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave
t& programit t€ studimit n& k&rkim
shkencor.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin
e kétyre objektivave.

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t& cilat
ndihmojné personelin dhe studentét
pér ar itjen e objektivave

pérmbushjes sé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

Vlerésimi i ekspertéve

IAL ka njé& praktiké mjaft t€ miré né ofrimin e programeve té reja, né
organizimin e njé jewe universiiare mjaft aktive, né krijimin e grupeve té
ndryshme t€ debatit, brainstorming, diskutimeve shkencore, etj. IT si
drejtim &shté relativisht i ri né UET, por drejtimet e tjera, duke gené se
kané kaluar népér kéto procese, mund t€ shérbejné si njé udhézues mjaft
efektiv pér ta cuar dhe drejtimin e Teknologjisé né t& njéjtat nivele.

Personeli akademik i DIT &sht€¢ mjaft i kualifikuar né profilet pérkatése
brenda Informatikés, gj€ q¢ e bén mé t& lehté angazhimin e departamentit.
Njé ndihmesé t& madhe jep dhe zyra e Projekteve me pérfshirjen e stafit né
detyra t& ndryshme. Gjat& vizités GVJ u njoh me praktikén e shpérndarjes
s€ informacioneve né lidhje me bashk&punimet, apo projektet ku stafi
déshiron t& angazhohet.

Njésia pérgjegjése, DIT, nuk organizon njé aktivitet specific pér stafin dhe
studentét e programit t€ studimit, por IAL e ka pérfshiré kété drejtim né
konferenca t& ndryshme periodike qé zhvillon. Sic kemi sugjeruar dhe mé
paré€, do ishte mjaft e réndésishme t& krijohen konferenca studentore vetém
pér profilin IT, né ményré qé studentét t& kuptojné réndésiné e
komunikimit t& kérkimit shkencor, & aplikojné mendimin kritik, debatin, si
dhe t&€ implementojné metodologjité e ndryshme dhe praktikat e mésuara 1&
auditor.

I11. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posa¢ém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin ¢ metodave
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Vierésimi i ekspertéve

GVI konstaton g€ institucioni harton udh&zues n& nivel institucional pér
zhvillimin ¢ metodave t€ ndryshme dhe innovative t&€ mésimdhénies né
pérgjithési. Késhtu, né “Rregulloren e UET” pérshkruhen né ményré té
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té ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, 1éndéve moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlergsojné né ményré periodike
aftésité meésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshirg mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cil&sis¢
né mésimdhénie, b&jn¢ publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembujt t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshé&m t&
mésimdhé&nies

detjuar ményrat e hartimit t& syllabus-eve, metodat e mésimdhénies, sistemi
i kontrollit t& dijeve, etj. Pér t& verifikuar implementimin e tyre, GVJ

-kontrolloi dhe programet e léndéve, né t€ cilat saki€sohen edhe me tepér sc

cilat metodolgji do ndjeké lektori n€ leksion apo seminar.

Né bazé t& RVB, dokumentave t& véné né dispozicion, si dhe shpjegimeve
t& marra gjaté vizitdés né [AL, konstatohet se institucioni zhvillon
mekanizma monitorimi dhe vlerésimi t& cilésisé s&¢ mésimdhénies s¢ stafit
akademik. Kéto mekanizma jané: (a) t& drejtpérdrejta népérmjet asistimit né
sallé nga strukturat e larta t& njésisé bazé/kryesore; (b) vlerésimi nga
studentét né fund t& semestrit me ané t& pyetésoréve online; (c) népérmjet
njé strukture studentore t& quajtur focus-group; (d) vet&vlerésimi; (e)
Komisioni i Vlerésimit t& Pérformancés q& ngrihet nga Rektori; (f)
Leksione t& hapura.

GV konstatoi q& né IAL funksionon njé sistem kompleks pér menaxhimin
e proceseve mésimore (mésimit, vlerésimit t& l&éndés, frekuentimit, etj) qé
pérfshin dhe menaxhimin e vlergsimit t& studentéve pér secilén 1éndé né
fund t& semestrit. Ké&to vlerésime jan& jo vetdm pér aspekte t&
mésimdhénies, por edhe né drejtimin e etikés s& komunikimit, mbéshtetjes
sé studentéve si dhe mbarévajtjes s& pérgjithshme t& orés s&é mésimit dhe
kérkesave t& student&ve q& lidhen me to. Gjaté vizités né& institucion, GVJ u
njoh konkretisht me disa shembuj t& vler&simeve t& pedagogéve.

Studentét mund t& shprehin mendimet apo ankesat e tyre edhe né mbledhjet
¢ departamentit, ose me kirkesé drejtuar pérgjegjésit t& departamentit, si
dhe né struktura té tjera, si ajo e Zyrés s& Kujdesit t& Studentit:

[Manuali pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésis€], [Plani Veprimit KSBC],
[Strategjia per Sigurimin e Brendshem te Cilesise 2017-2022

Né bazé t& RVB, rezultatet e vlerésimit pérpunohen nga KSBC, dhe nga
zyra ¢ IT né rastin e vlerésimeve online, i komunikohen autoriteteve
drejtuese t& UET, si edhe anétaréve t& personelit akademik nga Pérgjegjési i
Departamentit. Departamenti analizon rezultatet, verifikon besueshméring e
tyre, dhe merr masa pér pérmirésimet e nevojshme.

Gjaté vizités u verifikua q& cdo rezultat i vlerésimit nga studentét arkivohet
né dosjen personale t& pedagogut. U pané disa prej tyre. [Vizita né Burimet
njerezore}

Né& dokumentin “Mbi Sigurimin e Brendshém t% Cilésis€” pika F. VIL 3,
theksohet qé& °...géllimet e tij jané: rritja e vazhdueshme e cilésisé sé
drejtimit t¢ UET, té veprimiarisé mésimore dhe kérkimore né UET,
népérmjet krijimit dhe zbatimit té politikave, strategjive dhe procedurave
bashkékohore...”

Kontrolli periodik dhe shuméplanésh, gé u evidentua t& zhvillohej né
institucion, bén qé personeli akademik t& mund t& mésojé praktikat e mira,
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I11.2

si n€ drejtim t& pérmirésimit t& mésimdhénies, ashtu edhe né aspekte té tjera
t& punéve t& tij brenda institucionit.

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metocat dhe praktikat mé té mira.

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jan€ leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyra kursi,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet t& respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
t€ studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxé&nies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén ¢ programit &
studimit n3 p&rgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né€ veganti, reagimet e studentéve
dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.
Kriteri 3. Institucioni mbéshtet

personelin e tij akademik né
pérmirésimin ¢ kompetencave

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirané
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N€ bazé t& dokumentave t& ndryshém té véné né dispozicion t& GVJ, si dhe nga
vizita gjat€ institucionit, u konstatua q& procesi mésimor zhvillohet me
leksione, me seminare, leksion/seminare, me detyra praktike dhe me detyra
kursi, praktikat profesionale, punim diplome ose provim t& pérgjithshém
pérfundimtar.

Si pasojé€ e Covid-19, IAL hartoi dhe nxorri né fuqi njé rregullore (“Rregullore
tranzitore pér zhvillimin e procesit akalemik gjaté vitit 2020-2021”, ref. 5.2),
sipas sé cilés mésimi do t& zhvillohej online.

Sipas .syllabus-eve t& léndéve u vu 1€ g€ pérvec provimit pérfundimtar,
kontrolli i dijeve b&het i vazhdueshém, pérgjaté gjithé semestrit, n& ményré qé
studentét t€¢ kené¢ mundési t€ identifikojné mangésité dhe t’i plotésojné ato

pérpara nérfundimit t€ semestrit. Institucioni ka zhvilluar dhe leksione t¢

hapura me eksperté t& IT, apo pérfaqésues t& ko .anive q& operojné né fushén
e IT, si dhe ka vendosur né vlerésim 10% t& aktivizimit t& studentéve gjaté
géndrimit € tyre online.

{Svllabuset e Iéndéve; ref. 19]; [Rregullore tranzitore per zhvillimin ¢ procesit
akademik gjaté vitit 2020-202 1]

Sipas RVB, por edhe né bazé t& dokumentacionit t& konsultuar, GVJ evidenton
q€ personeli akademik ka respektuar diversitetin e studentéve. Sipas vizités né
IAL, ng& takimin me studentét, duke qené se shfaqin heterogjenitet né formimin
e tyre Bachelor, ata mendojné g€ shtimi i pjeséve praktike n& léndét e profilit
do ishte edhe mé né dobi t& avancimit t& tyre praktik dhe pér pasojé rritjes sé
mundé&sisé s& punésimit t& tyre né njé profil t& fushés s& IT.

RV

Sipas RVB, sigurimi i brendshém i cilésis€ n€ institucion lidhet dhe me
trajnimin e pedagogéve. Institucioni ka njé program trajnimi t& strukturuar pér
stafin akademik né pérputhje me gradén shkencore.
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didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e n¢ pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxé&nit,
objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénie éshté
kompetent né& shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda t& ndryshme t&
mésimdhéni:es sipas tematikave
dhe profilit.

Kriteri 5. Institucioni vler&son
dhe pérmiréson format € metodat e
mésimdhé&nies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit,

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén koh&
udhé&zimin dhe mbéshtetjen nga
mé&simdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre

Adresa; “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirané
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Gjatg vizités né institucion, GVJ vuri re anén logjistike t& sallave, té bibliotekés
apo t& ambienteve t€ tjera, t& cilat vértetojné pérdorimin e pajisjeve dhe
metodave bashkékohore té t& nxénit.

Institucioni ka té ngritur dhe Komisionin e Vlerésimit t& Performancés sé
personelit akademik, i cili vleréson t& gjithé personelin e angazhuar me kohé t&
plot¢ dhe t& ftuar. Raporti pérfundimtar i performancés ndihmon stafin t&
pérmirésojé aspekte t& caktuara, si dhe vlen si baz& pér zhvillimin e
marrédhénieve t€ punésimit. Gjithashtu institucioni kryen dhe trajnimin né
vazhdimési t& personelit: (a) certifikata ¢ mésimdhénies; (b) certifikata ¢
kérkimit shkencor; (c) certifikata e drejtimit t€ grupit kérkimor; (d) certifikata
pér menaxhimin; etj, t& cilat jan& t&€ detyrueshme pér anétarét e stafit t&
vendosur né pozicionet pérkatése.

Pas shqyrtimit t& Curriculum Vitae t& dorézuara nga IAL pér anétarét e stafit q&
japin mésim n€ programin Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike” me 5
profile, GVJ arrin né pérfundimin q& ky personel akademik &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive, si pasojé e edukimit t& tyre, pérvetésimit té titujve dhe
gradave apo edhe nga eksperienca e tyre profesionale né kompani apo projekte
IT. Pér léndét e profesionit sugjerohet rishikim i programeve, si dhe i
literaturave.

Sipas strukturés organizative t& UET, ngritja e zyrave t& ndryshme, apo bérja
pjes€ e kompetencave t& pérgjegjésve t& departamenteve, dekanéve, apo
stafeve t& tjera menaxhuese t¢ institucionit, t& vlerésimit t& performancés s¢
lektoréve nga studentét, bén q& GVJ té konstatojé q& IAL e vir~&son dhe
pérpiget t€ pérmirésojé¢ mésimdhénien né pérgjithési. Ka pasur raste, sipas
informacioneve t& marra gjaté vizités, qé kéto vlerésime kané gené pércaktuese
pér vazhdimésing e punés né UET. Studentét mund té japin dhe sugjerime né
lidhje me kurrikulén e programit, si dhe jané pérfshiré dhe né strukturat
organizative sipas legjislacionit n& fuqi.

Gjaté vizités né€ institucion, GVJ evidentoi q€ njé pjesé e miré e pedagogéve
prezenté né takim pérdorin metoda interaktive dhe diskutimi me studentét.
Vlen pér tu pérmendur q& 1&ndét qé zhvillohen nga departamente t& tjera
pérshtaten dhe pér profilin e IT (p.sh. Aft&sité Menaxheriale). Nga vézhdimi i
syllabus-eve t& detajuar t& léndéve, GVJ konstaton dhe 1éndé t& caktuara q¢
pérfshijné diskutimin e rasteve, punén né grup, etj.

Sipas RVB, stafi akademik inkurajon autonominé dhe mendimin kritik t&
studentéve népérmjet literaturés sé& rekomanduar, ose artikujve shkencoré té
dhéné pér t’u studivar n€ ményré t& pavarur Késhtu, GVJ konkludon se né kéte
ményré arrihet zgjerimi i konsiderueshém i t& nx&nit jashtg auditorit, né ményré
t& pavarur. Pér t€ kultivuar bashképunimin midis student&ve, detyrat e kursit né
programet master zhvillohen pérmes prezantimeve né grup t& studentéve. Kjo
formé vler€son jo vetém dijet e studentéve, por edhe aftésité e punés né grup, si
edhe bén g& studentét t&€ mésojné nga njéri-tjetri.
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[CV té stalitc vel. 20] [Syllabuset ¢ 1@ndéve, rel. 19]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet n& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat jané
1€ pastra dhe mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale
dhe t2 pajisura me logjistikén e
nevojshme nér realizimin me cilési tg
procesit mésimot, por edhe
praktikave.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
student#t shirytézojné sistemne té
ndryshme informatike, infrastrukturg
té konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor,

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion &
studentéve né gjuh&n e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale),
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té
parashikuara pér programin ¢

mésimnxénies dhe aftésimin
fizike, didaktike e logjistike e

Gjaté vizit€s né institucion, né baz€ t€ RVB, si dhe duke shqyrtuar
dokumentin “Infrastruktura né€ funksion t& zhvillimit & programeve té&
studimit”, GVJ konkludon q& procesi mésimor e shkencor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore. UET ka né dispozicion 3 godina: A,
B dhe C. Né godinén B ndodhen 4 laboratoré informatike me kapacitete
(25 PC, 35 PC, 35 PC dhe 80 PC) ku zhvillon njé pjesé t& leksioneve edhe
Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike” me 5 profile.

NE bazé t& vizités dhe RVB ambjentet ¢ UET janég t& pastra si rrjedhojé e
punés q€ b&het nga stafl i punésuar pér pastrimin dhe mirémbajtjen e
ambjenteve te institucionit, por edhe si masé shtesé kundér Covid-19.

Ngé bazé t€¢ dokumentacionit & dorézuar, UET ka 33 salla mésimore,
(leksione dhe ~eminare) t€ gjitha t& pajisura me mjete audio vizive si PC,
projektoré dhe foni né rastin e sallave t& leksionit, Biblioteka njékohésisht
éshté e pajisur me PC né ményré q& studentét t& ken#& té aksesojné
bibliotekat online. [lufrastruktura né funksion & programeve & stadimit
(Inventari i teksteve], [Vizita ng& institucion]

Né bazé t& dokumentacionit, institucioni ka investuar né sisteme, t& cilat e
mbéshtesin  studentin n€ procesin mésimor. Pérmendim sistemin
MOODLE (UET LMS), gé b&n t& mundur g& studenti né kohé reale t&
azhormohet me materialet € hedhura nga pedogogu, leksione, materiale
shtesé audio vizive etj. Ky sistem u demonstrua dhe gjaté vizités né IAL
n& ményré té detajuar.

[Manuali | pecdoruesit te sistemit TMIS), [Urdher MU ghatimin e
platformes LMS], [UEY LMS - Guide per pedagogun], [UET [LMS
Giuide per studentet]

Gjaté vizit€s n€ institucion, GVJ mundi t& shihte nga afér ambjentet ¢
Bibliotekés s¢ UET. U konstatua literatura né dispozicion t& studentit né
pérvettsimin e dijeve sipas programit dhe l&ndéve mésimore t& Masterit t&
Shkencave “Inxhinieri Informatike™, me 5 profile. Sipas RV B, Biblioteka
e UET furnizohet vazhdimisht me botime periodike. Pérgjegjésit e
programit hartojné njé plan t€ detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés
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studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t&€ mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit n&
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hap&sira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojng librarité on-line t& fushave
£ ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike
e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet n& mé&nyré t&
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. N& funksion té&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
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né& mbéshtetje t& programeve. Biblioteka &shté abonuar pér njé periudhé 5-
vjegare né& librarité elektronike Sage & Ebsco si edhe Questia.

[Infrastruktura né funksion t& programeve t& studimit [Inventari i
teksteve], [Vizita né¢ institucion| [Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS],
[Urdher Mbi zbatimin e platformes 1.MS], [UET LMS - Guide per
pedagogun]. [UET_LMS_Guide per studentet], [Syllabuset ¢ léndéve]

Sipas RVB dhe inventarit t& teksteve, konstatohet njé numér i pakét
botimesh né funksion t& programit t& studimit. Institucioni mbéshtet
gjetjen e burimeve on-line t& kérkuara nga pedagogét dhe studentét.
Biblioteka ka 12 kompjutera dhe gjithé ambjenti &shté i mbuluar nga rrjeti
wireless.

Gjaté vizités né IAL, si dhe nga informacioni i marré nga dokumenti
“Infrastruktura né funksion t& zhvillimit t& programeve t& studimit”,
Godina C (Biblioteka) &sht& gjithsej me njé sip&rfage 300 m?, € pajisur me
ambjente komode, t& ngrohta, dhe me orare t& pérshtatshme pér studimin e
pavarur t& studentéve.

[[nfrastruktura né funksion té programeve t& studimit], [lnventari i
teksteve], [Vizita né institucion|

Sikurse u pérmend né kriteret e mésipérme, né mjediset e IAL éshté
lehtésuar aksesi n& librarité online si pér personelin akademik, ashtu edhe
pér studentét. Biblioteka &sht& e pajisur me PC, né ményré q& studentét t&
kené mundési t& lexojn& bibliotekat on-line t& véna né dispozicion nga

UET. Biblioteka e UET é&shté pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe
shérbimet e pérbashkéta bibliografike online).

N&é bazé t€ dokumentacionit t& vén& né dispozicion, GVJ konstaton qé&
institucioni ka infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e laboratoréve
apo objektivave t& tjera mésimore. Konkretisht, né dispozicion té
student&ve jan& 4 Laboratoré Informatike, pérkatésisht:

- Lab 205 B me 25 PC dhe video projektor rreth 45 m?;
- Lab 206 B me 35 PC dhe video projektor rreth 45 m?;
- Lab 207 B me 35 PC dhe video projektor rreth 45 m?;
- Lab 208 B me 80 pc (laboratori i internetit) — 160 m?.

- Studenti mund t& punojé n&¢ Biblioteké ose né& sallén e internetit pér
detyrat e kursit apo punimin e diplomés q& duhet t& shkruajé.

[Infrastruktura né€ funksion t& programeve t& studimit], [Vizita né
institucion]

Gjaté vizités né& institucion, GVJ mundi t& shoh& t& demonstruar
platformén online UET LMS, e véné né& dispozicion t& lektoréve dhe
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dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e

tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
student&t shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendsh&ém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjaize t& dedikuar.

Kriteri 10. Persoueli akademik
orieuton studentét né pérzgjedhjen e
temave 18 diplomave, asiston dhe
mbésktet né zhvillimin e tyre

Shkealia ¢ pgrmbushjes s&
standardit

studentéve. Sipas Urdherit administrativ pér LMS, nr. 09/2017 “Mbi
zbatimin e ploté né procesin mésimor administrativ té platformés UET
LM, personeli akademik, né kuadér t€ dixhitalizimit t& procesit t&
mésim&dhénies né UET dhe menaxhimin efektiv t& tij, urdhérohet
vendosja né eficencé t€ ploté e platformés UET LMS me t€ gjitha
funksionet e saj. Népérmjet kétij sistemi pedagogu bén njoftime, ngarkon
syllabusin, prezantimet, leksionet, hedh pikét e ¢do vlerésimi pér studentét
e tij, etj. Detajet e tjera t& platformés jané t& sqaruara né dokumentacionin
e dorézuar.

Platforma Moodle mbi t& cilén ngrihet dhe &shté personalizuar UET LMS
lejon q& té gjithé pérdoruesit e saj (lektoré, studenté apo administratoré,
etj), t& mund t& komunikojné mes tyre, t& b&jné upload t&¢ dokumenteve, t&
disutojné n& forume, si dhe t&¢ mund té shkarkojné leksionet dhe cdo
material tjetér t&€ vendosur né dispozicion nga lektori i 1éndés.

[Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS]. [Lirdher Mbi zbatimin ¢
platformes LMS]. [UET 1.MS - Guide per pedagogun], [UET [LMS
Guide per swuidentet], [Syllabuset ¢ [éndéve]

Né dokumentin e véné né dispozicion (B. I[I. Mbi punimin e
diplomes/disertacionit) qart&sohet ményra e zgjedhjes dhe miratimit t&
temé&s. Sipas pikés B. II. 2. 2., né fillim t& muajit tetor, ¢do Departament
organizon mbledhjen ¢ Bordit t& Tregut t¢ Punés pér t€ konsultuar
tematikat e ndryshme, q¢ mund t€ shérbejné si objekt studimi né nivel
diplome, si edhe pér t& identifikuar udhéheqgssic potencialé t€ kétyre
studimeve.Studentét, né bazg t& mesatares, mund t&€ realizojng€ si punim
diplome: (a) projekt profesional me karakter aplikativ/praktik; (b) studim i
njé rasti ose studim krahasues q¢ hyn shumé thellé né problematikén e njé
rastt 1€ vecanté studimi (“case study”), (¢) shkrim i njé projekti
profesional, ose (d) ndértim i njé aplikacioni pér programe né fushat si
informatika.

I gjithé procesi nga aplikimi deri tek dorézimi i punimit dhe mbrojtja e
temés, Eshté i rregulluar n€ dokumentacionin e [AL. Pedagoggt udh&heqés
realizojné seancat metodologjike pér té asistuar dhe mbéshtetur studentét
gjaté fazés s€ shkrimit (2 temés, sipas njé kalendari takimesh, t& shpallur.

[MDbi punimin e diplomes/disertacionit]

X

Institucioni ugre struktura té posacme né nivel institucional, té cilat
rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né

e
Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ nj&si né nivel institucional q&
promovojné p&rmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazg &shté
pérgjegjése p&r cilésing e mésimdhénies
dhe rritjes s& vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilgsing né
programin e studimit q& ofron.

Keriteri 3. Strukturat dhe njésité
pdrgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té reja
inovative t& mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe. ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré t&
vazhdueshine né& fushén e k&rkimit
shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri S. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive 1& mésimdhénies dhe
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Né IAL Universiteti European i Tiranés, vepron Komisioni i Sigurimit
t& Brendshém t& Cilésisé, e cila &shté njé strukturé autonome, e
pérhershme n& strukturén organizative t& universitetit. Ndér detyrat e
késaj strukture &sht&é t& vlerésojé periodikisht veprimtarité e
mésimdhénies si dhe ato té kérkimit shkencor. Gjithashtu, Zyra e
Standarteve dhe Cilésisé kujdeset pér kuadrin rregullator t& institucionit
n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Pérvec kétyre strukturave t& dedikuara jang dhe strukturat drejtuese dhe
autoritetet t€ institucionit, t& cilat jan& gjithashtu pérgjegjése pér
sigurimin e brendshém té cilésisé.

[Statuti i UET]

Pér programin Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike” me 5
profile, &shté pérgjegjés departamenti i “Teknologjisé dhe
Informatikés”, Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturgs.
Ai kujdeset pér cilésingé e mésimdhénies, pérzgjedh personelin
akademik, si dhe bén shp&rdarjen e ngarkesés mésimore né pérputhje
me rregullatorét e institucionit si dhe bazuar ng ligjet e arsimit t& lartg.

Programi mésimor ka dhe njé staf t& dedikuar, & &shté koordinatori i
programit, pérgjegjés pér ecuring e zhvillimin e kurrikulés, pér &
garantuar respektimin e périmeVe dhe kritereve t& pércaktuara né aktet
rregullatore t& miratuara, e pér t€ siguruar pérditésimin e tyre me (&
rejat e shkencave pérkatése dhe kérkesat e tregut t& punés. Pér
programin né fjal€ koordinatore &sht& zgjedhur njé lektor me titull 1 . of.
Dr., q& plotéson kriteret ¢ vendosura né ligj. Koordinatori &shté anétar
efektiv departamentit, detyrat e s cilit jané t& caktuara né Aneksin “Pér
pércaktimin e detyrave t& koordinatorit t& programit t& studimit”.

{Vizita n& [AL]

GVJ konstatoi si nga RVB, ashtu dhe nga vizita né TAL q&
departamenti “Teknologji dhe Informatiké” :mbéshtet zhvillimin e
metodave t& reja innovative t& mésimdhénies. Sistemi UET LMS &shté
njé prej tyre.

[Vizita n& LAL]; [Raporti i Vlerésimit ¢ Brendshérmn)

N&é dokumentet e véna né dispozicion, si dhe gjaté takimit me stafin e
departamentit “Teknologji dhe Informatiké”, GV.J.konstatoi qé ky staf
mbéshtetet dhe inkurajohet t& kualifohet n& ményré té vazhdueshme.
Késhtu, né¢ Statutin ¢ UET (pika 36.2), né Strategjiné e Kérkimit
Shkencor n¢ UET 2017-2020, v&rehet qé institucionit ¢ ka né vémendje
kualifikimin e pérhershém t& stafit akademik dhe studentéve.

Nj& aspekt tjetér shumé domethéngés q& vérteton kété pjesé, sipas GVI,
éshté¢ dhe pjesémarrja mjaft aktive e anétaréve t& institucionit né
projekte t&€ ndryshme ndérkombétare, né t& cilét jané angazhuar edhe si
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implementimit t& metodave t& reja.

Kriteri 6, Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang

pérgjegjés pér zbatimin e programit t&

studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeti ndihmésakademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojng efektef e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né struktu at dhe njésité
pérgjegjése.

Kriteri 8. Institucioni, n& kuadér &
bashképunimeve dhie pérfshirjes sé

partneréve né procesin mésimor,
angazhon né faza t& ndryshme t&

programit t& studimit lektoré dhe kérkues

shkencoré pér shkémbim t& ideve dhe

metodave té mésimdhénies dhe kérkimit

shkencor

Skkalla e pérmbushjes sé
standardit

kérkues shkencor&, por edhe jané trajnuar, kualifikuar, udhétuar né
institucione t& ngjashme ndérkombétare.

Sipas RVB, personeli akademik i UET mund t& pérmirésojé aftésité e
tij né méimdhénie, duke shfrytézuar trajnimet ¢ herépashershme nga
lektorg t& ftuar, apo anétaré (& personelit t¢ UET (zyra e IT, apo njési t&
tjera). Dhe, né dokumentin “T& dhéna pér trajnime profesionale”, GVJ
gjen njé mori aktivitetesh, seminaresh e trajnimesh.

[Statuti i UET]; Strategiia ¢ Kérkimit Shkencor ng ULT 2017-2020:
Vizita né [Al.; T& dhéna pér trajnimet profesionale

Sipas RVB, pérdorimi i metodave t& reja né mésimdhénie mbetet
pérgjegiési individuale e personelit akademik. Institucioni bén
pérpjekje pér té promovuar pérdorimin e kétyre metodave, por pérséri
vihet re se pérvetésimi dhe shfrytézimi i1 tyre né mésimdhénie
pérqafohet mé& kollaj nga brezi i pedagogéve t& rinj, ndérkohé gé
pérdoren mé pak nga brezi i atyre me mé& shumé& pérvoié (vite
ekspertencé pune).

Kjo u konfirmua dhe nga takimi ng institucion me strukturat drejtuese
18 zyrEs sE IT. [Vizita né 1AL

Ng TAL, u konstatua nga GVJ q& personeli inkurajohet t€ testojé
metoda 18 reja bashkékohore. Shembull pér kété éshté sistemi UET
LLMS. 8i protokoll pune, nése gjaté punés sé€ tyre lektorét véné re se njé
eksperiencé e "¢ &shté efektive, ata raportojné pér rezultatet né
mbledhjen ¢ departamentit, me synim q& Kjo eksperiencé pozitive &
pérhapet dhe shfrytézohet edhe nga kolegét e tjeré.

Pér t& plotésuar ngarkesén mésimore me lektoré € jané edhe
profesionisté t& 1T, né institucion bé&het i mundur edhe angazhimi i
lektorgve t& ftuar. Sipas RVB, ky shihet si element shumé i
réndé&sishém pér pasurimin e procesit t& mésimdhénies dhe lidhjen me
tregun e punés, e sidomos né rastin e programit Master 1 Shkencave
“Inxhinieri Informatike™ me 5 profile. Kéto burime njerézore shérbejné
pér t& katalizuar dhe anétarg (& tjeré t# stafit, pér tu pérshtatur sa mé
miré me ndryshimet mjaft & shpejta q¢ péson fusha ¢ IT.

harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té njohurive,
profesionale e kérkimore dhe

Vlerésimi i ekspertéve

NE& lidhje kriteret dhe ményrén e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve

Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢
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testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posa¢gme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

Kriteri 2. N& fillim té ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara n& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme
duke i dh&n& mundési studentit t&
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara
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dhe aftésive profesionale, IAL ka t& p&rcaktuara né dokumentin “Rregullore
mésimore € Programit t&€ Studimit”, sipas t& cilés: nota pérfundimtare &shté
rezultante elementeve t&€ méposhtme:

a) Prezenca n€ veprimtarité mésimore né auditor éshté e detyrueshme
né€ masén 80%.

b) Niveli i diskutimit né seminare 10%
c) Detyre kursi 20%
d) Provimi pérfundimtar 70%

Format dhe kriteret e vlerésimit t& studentit pércaktohen né programin e
1&ndés dhe i béhen té ditura paraprakisht studentéve.

[Rregullore méstmore e programit t& mésimit]

Sipas RVB, student&t njihen me syllabusin e 1&ndés, né t& cilin p&rcaktohen
né ményré t& detajuar ményra e kontrollit dhe format e vler&simit t& dijeve,
s€ bashku me afatet kur duhet t& plotésohet secili detyrim deri né pérfundim
t& zhvillimit t& léndés, né fillim & ¢do semestri. Njoftime t& detajuara pér
detyrat dhe provimet né kuadér t& 1éndés vendosen edhe né platformén
LMS, si dhe u njoftohen me email nga koordinatori i departamentit.

Gjithashtu né Rregulloren Mésimore, pohohet &, né fillim t& ¢do semestri
studentit i vihet n& dispozicion programi i ¢do lénde qé ofrohet. K&to
programe depozitohen né& librariné e Universitetit, si dhe mund t&
publikohen né formén e njé brost-are nga UET-i. Ké&to programe
depozitohen né& libraringé e Universitetit, si dhe mund t& publikohen né
formén e njé€ broshure nga UET-i.

Programet me léndét dhe strukturén e tyre gjenden té afishuara edhe né
fagen ueb t&€ IAL.

Né dokumentin e RVB, shprehet qé vlerésimi i studentit realizohet né
ményré t& vazhdueshme dhe ka qéllim té trefishté.

a. Nxit studentin q€ t& mésojé gjaté gjithé vitit;

h. Prodhon njé vler&sim mé& objektiv t& studentit, duke e ndar& notén né
disa komponenté né& krahasim me vlerésimin e bazuar vetém né njé
provim;

c. Shérben pér t& vlerésuar ecuriné e kursit gjaté semestrit, nése studentét
jang& duke e kuptvar materialin q& po ofrohet né kurs.

Né& Rregulioren e UET parashikohen forma t& ndryshme té kontrollit t&
dijeve dhe aftésive, me qéllim q& pedagogu t& mund t& zgjedhé até qé i
pérshtatet mé miré natyrés s& 18ndés dhe evidenton mé miré rezultatet e
synuara t& t€ nxénit, t& ndara kéto sipas tipologjive té 1&ndéve. Pérgjaté
pandemisg, format e méparshme t& vlerésimit jang& modifikuar, né ményrg
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

I11.6

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vler&simin pérfundimtar.

Kriteri Z. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe

vlerésimit, t& cilat eliminojné forma t&

ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me s& paku 2
anétarg, t& ngritura nga njésité
pérgjegjése, ku njéri prej tyre &shté
titullari i 1&ndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturg t&
posagme t€ monitoruar me personel
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qé t’i pérshtaten situatés ku cdo aktivitet do t€ zhvillohej online

[RVB]: [Rregullore mésimore ¢ programit t& studimit|

bazuar né studenti..

Sipas té dhénave té reflektuara né syllabus-et e l&ndéve, e né bazé t&
Rregullores Mésimore t€ Programit t€ studimit Master i Shkencave

“Inxhinieri Informatike” me 5 profile, vlerésimi i pérgatitjes akademike té&
studentit €sht¢ shumé e elementéve t& méposhtém:

a. Nivelit t€ diskutimit n& seminare
b. Detyrés s€ kursit (ese, prezantime, projekte)/dy detyra praktike
¢. Provimit pérfundimtar.

Kjo, pér GVJ, vérteton shpérndarjen e vlerésimit pérgjaté gjithé semestrit.
Gjithashtu, IAL i ka kushtuar mjaft réndési mbarévajtjes sé provimeve. N&
KSBC, i kushtohet njé seksion i vecanté mbarévajtjes sé provimeve té
ndérmjetme/pérfundimtare, cilésisé sé€ korrigjimit t& tyre pér nivelet BA,
MP, MSH.

[Metodologjia ¢ punés s¢ KSBC Provimet
vierésimit (€ studeatéve]

. IDokumena AV Sistemi |

Institucioni bashképunon me AADF (Albanian-American Development
Foundation) dhe po pérdor njé sistem t& vlerésimi elektronik: “Clean
score”. Ky sistem &shté aplikuar né 1éndé t& ndryshme: si né rivelin
bachelor dhe master né programe té tjera studimi t& IAL. Pérgjaté
pandemisé, IAL ka implementuar dhe platformén Microsoft Teams, krahas
programeve t€ tjera q€ ishin in-place né ndihmé té procesit mésimor.

Né bazé t€ dokumentacionit t€ véné né dispozicion, GVJ kupton gé
komisionet e vlerésimeve ngrihen vetém né rastin e Praktikave
Profesionale, si dhe pér mbrojtjen e diplomés. Sipas RVB dhe né bazé t&
informacionit t€ marré gjat€ vizités né IAL, né rastin e léndéve té&
programit, &sht€ né gjykimin e titullarit nése korigjimin do e b&jé i vetém,
apo né& bashk&punim me pedagogét asistenté.

Gjithashtu, institucioni ndjek dhe njé& proceduré t€ mirérregulluar pér rastet
kur student ka ankesé pér pikét e vlerésimit t& 1éndés. N& rastet kur kéto
paqgartési nuk shuhen, Pérgjegjési i Departamentit ngre njé komision me 3
anétaré, i cili bén shqyrtimin e ankesés dhe merr vendim me shumicé t&
thjeshté.
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dhe/ose kamera sigurie

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(n&se &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nx&nit
pér t& ndihmuar studentin t&
p&rmir&sohet né t& ardhmen.

Kriteri 6. Njésité peérgjegjése dhe
stafi akademik evitojn& dhe nuk
tolerojng plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen 1ibi meritén dhe jepen né
koh# sipas pércaklimeve né
rregulloret pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vler&simin, kérkesén pér rishikim t&
vlergsimit n¢ pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlergsimit.
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N& dokumentin “Format Raporti pér provimet”, KSBC realizon njé
relacion mbi kontrollin e ushtruar pér zhvillimin e provimeve (t&
ndérmjetme/ pérfundimtar) né nivelin bachelor/master. Aty listohen
problematikat e pérgjithshme t& kontrollit, si dhe t& dhéna t& pérgjithshme
t& provimit.

Njé& aspekti i rénd&sishém i mbarévajtjes sé provimit &shté dhe shoqgérimi i
korrigjimit t& tyre me komente. N& fakt, né dokumentin “Formati i tezés sé
provimit pé&rfundimtar”, listohen seksionet e detyrueshme (kontroll
njohurish; pyetje analitike; “mbaj qéndrimin ténd”), si dhe komente t&
pedagogut rreth pérgjigjes s€ kategorisé sé treté t& pyetjeve, ¢ mund t&
jené& né& ndonjé rast subjektive sipas studentéve.

[Format raporti pér provimet]; [Formati i tezés s& provimit pérfunclimtar]

Né bazé t& dokumentacionit t& véné né dispozicion (Rregullore ¢ UET,
Neni 33 Plagjiatura dhe kopjimi, pikat 33.1 — 33.3) GVIJ konstaton qé IAL
ka t& rregulluar rastet e evidentuara t& plagjiaturés sé& esseve dhe
diplomave, apo kopjimit né detyra. Késhtu, plagjiatura e provuar né
paraqitjen e esesé dhe t&€ diplomés ndéshkohet me marrjen e notés 4 (katér)
si noté pérfundimtare, pavarésisht vlerés sé elementeve té tjera vlerésuese;
kopjimi nga materiale t& shkruara ose nga fleta e provimit t& studentéve t&
tjeré si edhe ¢do komunikim me t& tjerét gjaté orés sé provimit dénohet me
ndérprerjen e provimit dhe studenti vlerésohet me notén 4 (katér). Né rast
pérséritjeje t€ plagjiaturés ose t& kopjimit, emri i studentit shénohet né
regjicrin e Késhillit t& Etikés dhe studenti paralajmérohet pér pérjashtim
nga Universiteti.

Gjaté vizités né& institucion, GVJ u njoh dhe me programin Turnitin, t& cilin
IAL e ka véné n& dispozicion t& gjithé stafit akademik dhe drejtues, pér
kontrollet e plagjiaturés

[Rregullore e UET, Neni 33 Plagjiatura dhe kopjimi]; [Vizita né [Al]

N& IAL, dorézimi i vlerésimeve t& provimeve duhet t&€ béhet brenda 2 (dy)
javéve nga data e zhvillimit t& tyre. Vlerésimi p&r komponentét e tjeré
duhet t&€ dor&zohen pérpara zhvillimit t& provimit pérfundimtar, dhe
pedagogu nuk ka t& drejté t€ ndérhyjé pér ndryshimin e tyre pas zbardhjes
s€ rezultateve t&€ provimeve. Jo vetém provimi pérfundimtar, por ndér
vlerésimet e léndéve &shté dhe detyra e kursit apo esse-ja, € cila gjithashta
rregullohet n& dokumentin e p&rmendur né kété kriter, pika 5.6. N&
syllabuset e programit t& studimit, vleré€simi i provimit t& ndérmjetém &shté
eliminuar nga njé pjesé e madhe e 1éndéve.

Pér vlerésimet ¢ vendosura nga pedagogu, sipas RVB, studenti informohet
n€ kohé reale pé&rmes sistemit online, si dhe pér seancat sqaruese merr
informacionit nga koordinatorja e programit.

Ng lidhje me kérkesén pér rishikim t& vlerésimit, né rregulloren e
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Kriteri 9. Cdo kérkes&, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t8 jet&
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentchet dhe arkivohet

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

L7

Zhvillimi i programit t€ studimit
duke dhéné njékohésisht njohuri

Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvilloj# afiésité profesionale dhe té
vecanta t& studentéve,

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésitd
gé fitcn studenti, 1& paragitura n#
programin e studimit dhe syllabuset ¢
¢do l&nde, analizohen e shgyrtohen né
pérfundim t& l&ndés.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik v&
né pah ¢éshtjet mé & réndésishme dhe
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programit, pika 5.7, studenti ka t& drejté t& ngrejé njé ankes¢ pér pikét qé
ka marré né njé nga komponentét e vler8simit (provim i ndérmjetém,
detyré Kursi, provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén e
sqarimit me pedagogun e léndés, ai mund t't drejtojé Pérgjegjésit t&
Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku t&€ parashtrojé arsyet mbi t& cilat
ai bazon ankesén.

[RVB]: [Vizita né JAL]; [Rregullore ¢ programit t& studimit]

GV konstaton né bazé t& dokumentacionit t€ dorézuar, si dhe gjaté vizités
se, studenti i cili mendon se vlerdsimi nga ana e pedagogut nuk &shté
korrekt, t’1 drejtojé pérgjegjésit t& departamentit njé kérkesg&. Me marrjen e
saj, Pérgjegjési 1 Departamentit ngre njé komision me 3 anétaré, i cili bén
shqyrtimin e kérkesés dhe merr vendim me shumicé t& thjeshté. Vleré€simi i
Komisionit éshté pérfundimtar dhe mund t& jeté i nj&jté, mé i larté ose mé i
ulét se vlerdsimi i kontestuar. Procesverbalet e vler&simit fimosen dhe
dorézohen né Sekretariné Mésimore, dhe arkivohen né zyrén ¢ Sekretarit t&
Pérgjithsh&m,

e zbatuese

t¢ kompetencave e shkencore.

Programi i studimit Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike™ me 5
profile, sipas dokumentit “Rregullore Mésimore e Programit”, ka si géllim
ta pajisé studentin me: njohuri dhe koncepte bazé t&€ fush&s s¢ studimit
(specifikisht até té Informatikés dhe profileve & saj); aftési’ drejt njé
profesioni apo licence profesionale; formim qytetar t& pérgjithshém; etj.
GVJ mendon se [AL ka arritur t& garantojé né ményré t€ kénagshme
zhvillimin e aftésive profesionale dhe t&€ vecanta t€ studentéve, por
sugjerojmé pérmirésimin ¢ métejsh&ém t& kurrikulds, azhornimin e
literaturave, si dhe shtimiin e aktiviteteve hulumtuese t& studentgve, apo veté
pjeséve praktike n& léndét e profilit,sikurse kemi evidentuar né kriteret ¢
tjera mé sipér.

Detyrat e ndryshme t& kursit, projektet, literaturat ndihmése né gjuhén
angleze, mendojmé se zhvillojné aspekte t&€ komunikimit dhe ndérveprimit
né& grup. Kéto detyra jang nj& ményré edhe pér t€ analizuar kompetencat e
aftésité e studentéve e pér t& kuptuar mé shumé nga pedagogu se cfaré ata
kang pérfituar nga lénda.

Né programin e studimit Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike™ me 5
profile, pedagogu, n€ orén e fundit t& mésimit, pérvegse ndalet edhe njgheré
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orienton studentét pér implementimin
e tyre dhe testin pérfundimtar.

Kcriteri 5. Personeli akademik (i
brendsh&m ose i ftuar) realizon oré té
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s& programit t&
studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t’u japé
student&ve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratorg dhe
pre: tikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup n& interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve t& caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé & p&rshtatshme pér zhvillimin ¢

ideve inovative, studime t& avancuara

kérkimore ¢ shkencore dhe mbéshtet.

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin
e ideve inovative, studime &

avancuara kérkimore e shkencore nga
student&t dhe i mbéshtet financiarisht
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né ¢éshtjet me& t€ réndésishme t& trajtuara gjaté semestrit, jep edhe
orientimet e nevojshme se ku duhet t& fokusohen studentét pér pérgatitjen e
tyre né provim. Pedagogu mund t& ndalet m¢ gjaté né elementét q& kané
rezultuar mé t& véshtiré pér t’u pérvetésuar nga studentét, gjaté semestrit.
Gjithashtu pedagogu &shté né dispozicion té studentéve pér konsulta pérpara
provimit edhe gjaté oréve t€ takimit zyrtar, sipas grafikut t&€ shpallur né
fillim t& semestrit, si dhe né oraret online.

Ky komunikim mes pedagogut dhe studentéve, qartésimi i detajeve t&
ndryshme t& 1éndés, si dhe i gjithé procesi mésimor u vértetua dhe nga
vizités né& institucion nga GVJ, ku studentét u shprehén mjaft t& kénaqur.

[Vizita n& 1AL]

Sipas RVB, personeli akademik realizon oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé jashté strukturés s& programit
t& studimit si oré t& klubit t& IT apo pjes€ t& forumeve e workshopeve t&
ndryshém, ku studentét kané mundésiné e zgjerimit t&€ dijeve dhe
prezantimit me risi t& reja né€ fushén ku ata studiojné. Kjo u bé e ditur edhe
gjaté vizités né institucion, ku GVJ u informua nga drejtuesit e njésis¢ bazg.

[Vizita né TAL]

Né& programin Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike” me 5 profile,
1€ndé té caktuara t& programit zhvillohen né laboratorét e informatikés, ku
studentét e kétij masteri an&n teorike t& leksioneve t&€ marra e zbatojné
praktikisht. Kjo u konstatua nga (GVJ gjaté vizités né [AL. Gjaté vitit
pandemik, lektorét qéndronin nj& pjesé né ambjentet e IAL ku shpjegonin e
diskutonin me studentét népérmjet pajisjeve audio-vizive.

Sipas RVB dhe e konfirmuar gjaté vizités né€ institucion, puna né€ grup dhe
diskutimet jan¢ njé pjes€ shumé e réndésishme n& UET pér arritjen e
objektivave mésimore pasi sa mé& shumé ide t& shpalosen nga studentét aq
mé e thjeshté b&het t& kuptuarit e leksionit dhe zgjidhja e problematikave t&
caktuara.

Programi mésimor i Master i Shkencave “Inxhinieri Informatike” me S
profile, né 1éndét e tij ka krijuar njé klimé t& miré pér zhvillimin e ideve
innovative e kjo lidhet ngushté me vet& natyrén q& programi ka. Duke gené
i orientuar drejt profileve informatike, me natyré t& aplikuar, pjesa e
studimeve t€ avancuara kérkimore e shkencore mund té mbulohej nga ky
program né ményré edhe mé t& thelluar. Njé inkurajir i miré q€ i jepet
studentéve &shté pér t&€ marré pjes€ né projekte t&€ ndryshme t& shkémbimit
si ai Erasmus+.

GV]J konstaton, gjat¢ takimit me pérfaqésuesit e IAL, q¢ angazhimi i
studentéve né projekte t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare éshté njé
pjesé e réndésishme e jetés universitare. Shumé prej tyre kané pérfituar dhe
nga programet e shk&mbimit, si ai Erasmus+. N& lidhje me studimet e
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ato.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagine pér
provimin final ose mbrojtjer ¢
diplomés, para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhé&zime dhe materialet e
nevojshme n¢ funksion t& provimit
final dhe mbrojijes s& diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshirg t& giitha 1&ndét/

avancuara kérkimore e shkencore apo mbéshtetja financiare e tyre, kjo nuk
evidentohet né dokumentet e dorézuara nga IAL.

Né RVB pérmendet qé né shkurt 2019, institucioni ka realizuar aktivitetin
Shkolla Dimérore e Inovacionit. Ky program (bazuar né dokumentacionin e
véné né dispozicion), i drejtohet gjimnazistéve dhe synimi i ketij projekti
éshté pérmirésimi i pérfshirjes sociale t&€ t& rinjve ekonomikisht t&
pafavorizuar, té rinjve né rrezik, kryesisht gjimnazisté t€ cilét kontribuojné
me ide inovative né fusha t& ndryshme si: inxhinieri, arkitekturé, teknologji,
por jo pér studentét e IAL, apo punén e tyre kérkimore-shkencore.

UET mbéshtet késhillat e studentéve nga ana logjistike dhe mund t&
financojé projekte t& tyre. Gjithashtu, evidentohet se njé piké e forté e
institucionit ton& &shté bashk&punimi shumé i suksesshém fal¢ zyrés sé
projekteve ku mundésohet shkémbimi i studentéve né nivel ndérkombégtar
népérmjet programave Erasmus, projekt ky qé ka funksionuar shkélqyer e
mé s€ miri né€ gjithé térésing e tij.

i eks

N&é bazé t& dokwmentacionit t& véné né dispozicion, GVI konstaton qé
institucioni harton rregullore t& posacme pér provimin final apo até t& mbrojtjes
sé diplomés. Késhtu, kéto saktésohen n& dokumentet: (1) B.II. Mbi punimin e
diplomés/disertacionit; (2) Rregullore e UET. Ky informacion i vihet né
dispozicion studentit pérpara aplikimit pér punim diplome. Gjaté vizii€s né
institucion, GVJ u informua’ q& procesin e zhvillimit t& diploméé, ndarjes sé
procesit pérgjaté dy semestrave, orientimit t&€ béré nga pedagogu udhéheqés,
etj.

Sipas RVE, studentét e programit Master i Shkencave i Informatike”
me 5 profile, né pérfundim t& studimeve té tyre realizojné njé punim diplome
né formén e rastit studimor, rast krahasues ose projektit kérkimor.

Gjithashtu departamenti ofron tek studentét dokumentacionin udhézues né
lidhje me pérmbushjen e kétij detyrimi konform pércaktimeve né rregullore.
Seancat metodologjike t&€ zhvilluara né ményré t& dedikuar gjaté semestrit t&
dyté té programit, i ndihmojné studentét t€ kuptojné edhe mé& miré ményrén e
zhvillimit t& punimit/provimit si dhe mbrojtjes sé diplomés.
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modulet né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té&
tezés/diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij n& bazg
t& temave dhe fushés sé studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
asiston studentin n& nxjertjen e
rezultateve, p&rpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temé&s sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanto: . cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shtg i
plot& pér t’u paraqitur para
komisionit. '

Kriteri 7. N& pérfundim té
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

Kriteri 8. N¢& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
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N& dokumentin B. II. Mbi punimin e diplomé&s/disertacionit, pika B. II. 2.1 — B.
I1.2.4, GVJ konstaton ményrén e pércaktimit t& temave t& diplomave pér
programet master. N& fillim t& muajit tetor, ¢do Departament organizon
mbledhjen e Bordit t& Tregut t& Punés pér t& konsultuar tematikat e ndryshme,
q€ mund t€ shérbejn€ si objekt studimi né& nivel diplome, si edhe pér té
identifikuar udhgheqésit potencialé t& kétyre studimeve. Mg pas, cdo anétar i
personelit akademik, brenda muajit tetor, njofton/pérditéson fushat e tij t&
ekspertizés dhe ofron propozime konkrete pér tema diplome ku &shté i gatshém
t& udh€heqé studenté, duke mundésuar krijimin e njé inventari me tema
diplomash. S& fundmi, studenti plotéson formularin e aplikimit né konsultim
paraprak me njé pedagog dhe e dorézon até brenda afatit t& shpallur. N& rast t&
mosrespektimit t& afatit, studentit i shtyhet tema pér n& sezonin tjetér.
Orientimi i studentéve vazhdon dhe pas zgjedhjes sé& temés pér cdo véshtirgsi
q¢€ mund t€ hasé studenti.

Institucioni v& né& dispozicion t& studentéve t& gjitha kapacitetet e tij logjistike
dhe infrastrukturore, si biblioteka, laboratorét si dhe asistencén e vazhdueshme
t& pedagogut udhéheqés.

[Dokumenti B. I1. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit]

Sipas dokumenteve t&€ véna né& dispozicioni, si dhe RVB, udhéheqési né seancat
metodologjike duhet t& trajtojé ¢éshtje t& tilla si: (a) pércaktimin shkencor t&
objeki.’ t& studimit; (b) diskutimin e dobisé s& punimit; (c) pérzgjedhjer: e
tematikés dhe t& problematikés q& do t& trajtohet; (d) Ndértimin e hipotezave
dhe saktésimin e tyre; etj. Pra, udh&heqési shihet se ka njé rol kyc né
mbarévajtien e procesit t& diplomés, si dhe né garantimin e cilésisé duke u
kujdesur g& t& ndigen parimet dhe metodat e duhura shkencore. N& mbyllje t&
punimit, studenti ¢ dorézon tek udh&heqési, i cili e miraton ose jo até. Nj&
student nuk mund t& mbroj& diplomén nése ai nuk ka shlyer t& gjitha detyrimet,
si dhe nése nuk ka mbrojtur praktikén, pra nevojitet formimi i tij i ploté teorik
dhe praktik, para se t& kalohet n& diplomé& apo provimin pérfundimtar & ciklit
t& dyts.

[Dokumenti B. II. Mbi punimin e diplomgs dhe disertacionit]; [Vizita né T1AL]:
[Raporti i Vierésimit t& Brendshém|

Sipas dokumentit B. II, n€ pérfundim té provimit ose mbrojtjes s&¢ diplomés,
studenti vlerésohet me not&. Studenti q&¢ merr noté jokaluese né sezonin e paré
t& mbrojtjes s¢ diplomés ka t€ drejté t& paraqitet pér mbrojtje n& sezonin e
ardhshém. Studenti ka t& drejté t& hyj& 2 (dy) her& n& mbrojtjen e diplomés. N&
rast se edhe pas herés sé dyté rezulton mbetés, studenti duhet t& ndryshojé
temén dhe t& parages€ njé punim t& ri diplome.

Né dokumentacionin e dorézuar nga institucioni, GVJ evidenton formatin e
diplomés, si dhe suplementin e saj. Pér programin MSH Inxhinieri Informatike,
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diplomén dhe suplementin e
diplomés, t&€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin

Kriteri 9. N& pérfundim té&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e plot& zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget, rast pas rasti,
informaciore pér studentin, nése
kérkohen

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés II1

jang dorézuar 4 variante t& ndryshme suplemente diplomash, nga njé pér cdo
profil. Sipas Rregullores s&¢ UET, student q& ka plotésuar t& gjitha detyrimet,
pajisjet nga institucioni brenda 6 muajsh me diplomén pérkatése, bashké me
certifikatén e notave té marra gjaté studimeve. Studenti pajiset me to né
pérmbyllje t& studimeve. Formati i diplomés dhe suplementi i saj jané
dokumente t& miratuara nga [AL.

[Mbi punimin ¢ diplomés dhe disertacionit]; [Model diplome]; [Suplementi
diplomes]

Né Rregulloren ¢ UET (pika 40.1), GVJ konfirmon q& né pérfundim té
studimeve vihet né dispozicion t&€ studentéve diploma, suplementi i diplomé&s
dhe certifikata e notave. Programi i studimit pérmendet ne Suplementin e
diplomes si pjese e aneksit 1. Ky aneks nuk gjendet i bashkengjitur ne
supplement ne dokumentacionin e dorezuar nga IAL.

Sipas RVB, por edhe nga vizita ¢ kryer né institucioni, GVJ konstatoi qé
institucioni ruan duke magazinuar pér njé periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe paraqet/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése ato kérkohen. Nga depozitimet pérkatése t&
dokumentacioneve mund t& gjendet né ¢do moment nj€ kopje respektive duke
verifikuar zbatimin e rregullores né ¢do pike.

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vlerésimit
dhe pérzgjedhjes sé personelit pér programin e studimit.

Kriteret

Kbriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Ké&to t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té&
pérfshiré né program dhe t&

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirané
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Vlerésimi i ekspertéve
Institucioni i disponon t& dhénat e personelit t& angazhuar n&€ MSH né “Inxhinieri
Informatike”, t& ndaré sipas viteve akademike dhe semestrave.

GVIJ verifikoi gjaté takimit me zyrén ¢ burimeve njerézore dy dosje t€
dokumentacionit t& personelit akademik, t& pérzgjedhura n& ményré rastésore: njé
dosje pér personelin me kohé t& ploté (PAE) dhe njé dosje pér personelin me kohé
té pjesshme (PAK).
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personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t&
personelit ndihm&smé&simor-
shkencor dhe administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin € personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore n& fuqi dhe aktet
¢ brendshme rregullatore t&
institucionit.

Keriteri 3. Institucioni harton
procedura e'kritere t& posagme
e specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jang pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén
ato publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vler&simi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
p&rmbajtjen e programit t&
studimit

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirané&

Tel:+355 (04) 222-43423

Dosja e anétarit t&€ PAE, me gradé Doktor, pérmbante:

e Kontraté punésimi (PAE)

e Diplomé pér Kandidat i Shkencave

e Librezé pune dhe librez& shéndetésore
e Vlerésimi nga studentét

e Fotokopje e kartés s& identitetit

Dosja e anétarit t& PAK, me kualifikim MSc, pérmbante:

e Kontraté punésimi (PAK)

e Shtojcé& kontrate punésimi

¢ Curriculum Vitae

e Diplomé& Master Shkencor

¢ Diplomé& Master i Nivelit t& Dyté (MND)

e Librezé shéndetésore

e  Vértetim punésimi full-time (Ministria e Financave)

[Aneksi 24: “Te dhenat tabelore per personelin akademik™]

Referuar rregullores s& zyrés sé Burimeve Njerézore t& UET, seksioni G.1,
“Politikat dhe procedurat e rekrutimit t& personelit akademik”, institucioni ka
hartuar procedura konform ligjeve né fuqi pér rekrutimin e personelit akademik.
Gjithashtu, nga takimi me pérfaqésuesen e zyrés, dhe me stafin, gjaté vizités né
institucion, GVJ krijoi bindjen se k&to procedura jané zbatuar nga zyra e
Burimeve Njerézore.

[Aneksi 11: “Rregullore pér burimet njerézore™]

Institucioni harton kritere t& posagme e specifike pér rekrutimin e personelit. Kéto
kritere jan& publikuar qarté&sisht né shpalljet e ndryshme pér vende vakante.

Shembull t& kétyre shpalljeve jané véné né dispozicion né Aneksin 11.1.

[Aneksi | {.1: *Shembull thirrje pér staf akademik™]

Institucioni, si pjesé e procedurés sé& rekrutimit, i ka shpallur vendet vakante né
media t& ndryshme, si faqja zyrtare, mediat sociale, dhe gazetén e universitetit,
“Liberale”. Kéto shpallje jan& transparente pér kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& rekrutimit, hapat q& ndigen, dhe dokumentacioni i kérkuar.

Gjithashtu, referuar rregullores sé zyrés s&¢ Burimeve Njerézore, jané disa faza
seleksionimi, t& cilat garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit. Kéto faza pérfshijné pérzgjedhjen paraprake nga zyra e Burimeve
Njerézore, pérzgjedhjen nga departamenti pér fazén e intervistés, ngritjen e
Komisionit t&¢ Rekrutimit, vlerésimin e kandidatéve me piké nga secili anétar i
komisionit, mbajtjen e njé& leksioni t& hapur nga kandidatét me pikét mé t& larta,
dhe shpalljen e rezultateve.

[Aneksi [1: “Rregullore pér burimet njerézore”), [Aneksi 11.1: “Shembull thirrje
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pér stal akademik™]

Shkalia e pérmbushjes
s€ standardit

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit q¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin ¢ mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryzrjen e detyrave
t& personelit n& ményré
profesionale.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kuahfikimin ¢ vazhdueshém
dhe zhwvillimin ¢ métejshém
profesional t& personelit i
mbuion dhe administron
programin e studimit.

Kriteri 3. [nstitucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative 1& mésimdhénies e
pérdorimit & teknologjive 18 reja,
pér kualifikimin e métejshém
protesional t& personelit akademik
& 1& personelit mésimor-shkencor.

Adresa: “Rruga e Dwrésit” | Nr 219, Tirang

Tel: 1355 (04) 222-43423

GV]J vleréson se institucioni i ka krijuar personelit mjedisin dhe mundésité e
pérshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen e detyrave, si t&€ mésimdhénies,
kérkimit shkencor, ashtu edhe t& shérbimeve ndaj institucionit.

Institucioni &shté angazhuar pér kualifikimin e vazhduesh&m dhe zhvillimin e
métejsheém profesional t& personelit népérmjet organizimit t& disa trajnimeve
profesionale, seminareve, dhe webinareve.

Institucioni gjithashtu ka aplikuar skema pér nxitjen ¢ kérkimit shkencor. Nj&
prej tyre &shté alokimi i njé fondi shpérblimi pér personelin akademik gé boton
né revista shkencore t& indeksuara nga Thomson Reuters. Gjithashtu,
népérmjet Zyrés sé Projekteve dhe Partneriteteve, disa prej anétaréve t& stafit
akademik t& Departamentit t€ Informatikés dhe Teknologjisé jané pérfshiré né
projekte ndérkombétare.

Institucioni ka mundésuar edhe mobilitetin e stafit népérmjet projektit
“Erasmus +” duke i dh&n& mundésiné pedagogéve té shkémbejné eksperiencén
né mésimdhénie me lektoré n& universitete t€ tjera jashté vendit. Mobiliteti i
stafit pé&soi ndérprerje né vitin 2020, pér shkak té kufizimit & lévizjeve giaté
pandemisé Covid-19.

[Ancksi 33: *1'¢ dhéna pér trajnime profesionate™], [Vizita ng A L] TAneksi
3.2 "Strategjia e kérkimie shkencor UET 2021-20257. [dok shtesé: ~“T¢ dhéna
mbi projehiet dhe shké&nbimin e stafit”]

Institucioni ka aplikuar metoda inovative t€ mésimdhénies dhe ka adoptuar
teknologji t& reja. N& dispozicion t& programit t& studimit jané véné laboratorét
kompjulerike t& pajisur me PC me programe softuerike specifike pér programin
¢ studimit. Gjithashtu, njé laborator i ri Virtual Reality {VR) pritet t'u vihet né
dispozicion edhe pér studentét e informatikés né& pérgjithési, si dhe pér
programin ¢ studimit n& fjalg, ku do t& zhvillojné detyra t& ndryshme kérkimore
né bashképunim dhe me degé e profile t& tjera. GVJ u njoh nga afér me kétg
laborator t& dedikuar gjaté vizités né [AL dhe vlergson nivelin e larté t&
infrastrukturés né dispozicion. Stafi i IT q& shogéronte, demonstroi pérdorimin
¢ pajisjeve dhe softucréve t€ Realitetit Virtual dhe atij t& Augmentuar.
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Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit té
studimeve t& ciklit t& dyté

Standardi V.3

Pér sa i pérket programeve softuerike né mésimdhénie, vlen t& pérmendet
pérdorimi i rregullt 1 sistemit t&¢ menaxhimit (& mésimdhénies, UET LMS, i
bazuar né€ programin open-sourcc, Moaodle. Ky sistem ka lehtésvar ndjeshém
komunikimin student-pedagog gjaté periudhés s¢ pandemisé Covid-19.

Njé rol gjaté pandemisé ka luajtur gjithashtu sistemi Microsoft Teams, i cili ka
mundésuar mésimdhénien sinkrone né distancé me audio dhe video.

[Viena n& [AL ], [Ancksi 46.1: “Urdhér Mbi zbatimin e platformes | MS™].
|Aneksi 46.4: “Video-trajnime mbi sistemin TEAMS LMS™]: [Vizita ng [AL]

GV konstaton angazhim optimal t& personelit pér p&rmbushjen e objektivave
t& programit t& studimit. Personeli akademik angazhohet né ofrimin e léndéve
t& programit, duke patur njé limit t& ngarkesés mé&simore sipas numrit t&
¥ndéve dhe numrit t& oréve vjetore t& mésimdhénies. GVI vieréson se
specializimet dhe kompetencat ¢ personelit akademik, sipas CV-ve té tyre,
pérputhen pérgjithésisht me 1éndét q& ata mbulojné né programin e studimit.
Programi i studimit koordinohet nga nj¢ Koordinator me gradé shkencore.
Institucioni gjithashtu angazhon nj€ koordinatore adminisirative né€ rang
fakulteti, ¢ cila kujdeset pér komunikimin me studentét e Fakulietit t¢
Inxhinierisg, Informatikés dhe Arkitekturis.

GV gjithashtu vler&son se strukturat administrative mbéshtetése t& ngritura né
nivel iastitucional, angazhohen né ményré t€ kénagshme pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t€ studimit. GVJ vler&son se kdto struktura jané njé
piké ¢ fort¢ ¢ institucionit, duke ofiuar mbéshtetje té réndésishme pér
prograimet « studimit.

[Ancksi 25 “Nearkesa mesimore ne auditor e stafit skademih™ |, [Ancks? 20
"OV-E e personelit”, Aneksi 25 "Nyarkesa mesanore ne audiler ¢ stafit
akademik™), [Aneksi 36: “Veudimi pér emérimin e Koordinatorit t& programil
1# studimit”™|. | Vizita né [Al)

Institucioni i arsimit (€ larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e

e realizimin

té té studimit dhe pér formimin
e sipas natyrés fushés s& p té studimit.

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e Aneksi 42 i dosjes sé vetévlergsimit: “Infrastruktura né funksion té

mjaftueshme dhe ©@ pérshratshme

programeve t& studimit”, i paraget t& dhénat e infrastrukturis n& nivel

mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé  jpgtitucional, pasi t& gjitha programet e studimit shfrytézojné & njéjtat

mésimdh&nése teorike, né varési &

numrit t& studentéve, grupeve mésimore,

né pérputhje me natyrén specifike t&

mjedise. Pra, nuk ka mjedise t& dedikuara vetém pér njé program studimi
si¢g &shté MSH né “Inxhinieri Informatike”. Institucioni kujdeset gjaté
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programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasa,
laboratoré, studio e mjedise t& tjera, jan&
té pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit mé&simor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknclogjive
bashkékohore t& mé&simdhénies-
mésimnxé&nies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, p&rmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
t& moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues t& programit
t& studimit né t&rési.

Kriteri 4. Institucioni siguron s¢ paku
njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s& programit t&
studimit qé ofron

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirang
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llogaritjes s& kuotave t& pranimit t& secilit program studimi q& mjediset t&
jené& t& mjaftueshme né raport me numrin e student&ve.

Duke marré né konsideraté punésimin e njé pjese t€ student&ve,
institucioni e ka pérshtatur orarin mé&simor t&€ kétij programi studimi q&
mésimi t& zhvillohet pasdite gjaté ditéve t& javés si dhe t€ shtunén
paradite.

Pér zhvillimin e veprimtaris€ mésimdh&nése teorike, institucioni ka né
dispozicion 19 salla pér leksione dhe 14 klasa pér seminare, t&
kapaciteteve t&€ ndryshme. Sallat e leksioneve dhe klasat e seminareve
jané t& pajisura me PC, video projektoré dhe sisteme audio (foni). Ké&to
ambiente u verifikuan gjaté vizit&s n& institucion.

GVJ arrin n& konkluzionin se institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&€ pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdh&nése teorike.

[Aneksi 42: “Infrastruktufa né funksion t€ programeve t& studimit™]

Gjaté vizités né I[AL, ekspertét verifikuan ambientet, laboratorét e
kompjuterave dhe sallat e leksioneve. Institucioni ofron disa laboratorg
informatike pér studentdt e programit t& studimit, t&€ pajisur me
kompjutera (PC), t& specifikave t& k&naqshme.

Gjithashtu, sallat e leksioneve jan& t& pajisura me PC, video projektor,
dhe sisteme audio, né mbéshtetje t& procesit mé&simor.

Laboratorét pérmbajné kompjutera (PC) me specifika hardware &
kénagshme (CPU, RAM, SSD, etj.), dhe programe software t&
pérshtatshme pér ploté€simin e kérkesave t& 1éndéve t& natyrés praktike
(programim, zhvillim software-sh, rrjeta kompjuterike, baza t& dhénash,
etj.), aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave formues t& programit t&
studimit n& térési. Njé prej laboratoréve kishte pajisje shtesé t& rrjetave
kompjuterike dhe komponenté hardware t& ekspozuar, pér t& shpjeguar
nga ana praktike rrjetat kompjuterike dhe arkitekturén e kompjuterave.

Institucioni gjithashtu ka ndértuar njé laborator t& ri Virtual Reality (VR),
i pajisur me headset-e VR dhe disa software fillestaré pér vizualizimin
3D t& koncepteve mésimore. Software-t fillestaré ishin kryesisht t&
fushés s& mjekésisé, por ky laborator pritet q&€, me software shtesg, t'u
vihet né dispozicion edhe studentéve t& kétij programi studimi.

Si konkluzion, referuar vizité€s s€ GVJ né& institucion dhe dosjes s¢
vetévlerésimit, ekspertét mendojné se mjediset e praktikés, kryesisht
laboratoré kompjuteriké, i plot€sojné nevojat pér aft€simin praktik t&
studentéve t& programit t& studimit. Referuar Aneksit 42, institucioni
siguron katér laboratorg t€ teknologjisé s€ informacionit, si mé poshtg:
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Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vertetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashképunimit), q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kriteri 1. Institucioni v& né dispozicion t&
studentéve bibliotekén mésimore, duke

garantuar mundésing e shfryt€zimit ng
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me literaturg fizike, si: tekste mé&simore bazg,
literaturé ndihmése, € mjaftueshme né gjuhén

shqipe dhe t& huaja, libra apo revista

shkencore t& nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe
e pérshtatshme pér mbulimin ¢ t& gjitha

Adresa: “Rruga ¢ Dwrésit” , Nr 219, Tirang
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e Lab 205 B, me 25 kompjutera dhe sipérfage 45 m?
e Lab 206 B, me 35 kompjutera dhe sipérfage 45 m?
e Lab 207 B, me 35 kompjutera dhe sipérfaqe 45 m’
e Lab 208 B, me 80 kompjutera dhe sipérfage 160 m?

Laboratorét e sipérpérmendur jané véné né dispozicion té studentéve t&
programit t€ studimit.

Gjaté vizités s€ GVJ né institucion, ekspertét verifikuan se kompjuterat e
laboratoréve t& sipérpérmendur ishin t€ pajisur me 1j& numér programesh
profesionale si: Java JDK, NetBeans, Apache Tomcat, MS SQL Server,
Visual Studio, etj., né pérputhje me natyrén e programit MSH né
“Inxhinieri Informatike”. Kompjuterat ishin t€ lidhur né& rrjetin lokal t&
institucionit dhe gjithashtu kishin qasje né Internet. [Vizita n¢ [1AL]

Instuticioni ua ka ofruar studentéve mundésing qé ta zhvillojné praktikén
profesionale prané mjediseve té tij.

Né kété rast, studentét kan& patur mundési ta zhillojné praktikén né njési
t& ndryshme administrative t€ institucionit si Zyra e IT, Bibilioteka, Zyra
e Kujdesit ndaj Studentéve, Zyra e Karrierés dhe Praktikave, Zyra e
Aktiviteteve, ose pran€ koordinatoréve té€ departamenteve.

Megjithaté, né marréveshje me institucione ose kompani t& ndryshme,
shumica e kérkesave pér praktiké jan& akomoduar jashté mjediseve t&
inctitucionit.

[RVB], [ Fakimi me student&t]

Vlerésimi i ekspertéve

Referuar dosjes sé vetévlerésimit dhe vizités né institucion, konstatohet
se institucioni v& né& dispozicion t& studentéve nj& biblicteké mésimore.
Kjo biblioteké ka sipérfaqe totale prej 300 m? dhe &shté e vendosur né
nj€ goding t& dedikuar, godinén C. '

Biblioteka e institucionit &shté e pajisur me literaturé fizike, né pjesén
mé t&€ madhe me libra né gjuhén shqipe dhe gjuhé t&€ huaj (kryesisht
anglisht). Gjithashtu, n& bibliotek& u evidentuan botime periodike si
revista shkencore t& “UET Press” dhe disa shtépive té€ tjera botuese.

Gjaté vizités né biblioteké, u evidentua literaturé fizike e pakét pér
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moduleve e veprimtarive mésimore sipas
natyrés ¢ specifikés sé programit t& studimit.

Kriteri 3, Institucioni duhet & krijoj& kushte
pér akses t& barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line t& fushés sé
programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jet8 e pajisur
me programe kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, q& mund@sojné shiryt&zimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé studentéve.

Kriteri 5, Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé nj& plan t& detajuar pér shtimin e
zérave t& bibliotekds, pérditésimin ¢ fondit
ekzistues né mbéshtetje t& programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet té vihet né
dispozicion t& studentéve né orare shérbimi
q& jané n& pérshtatje me oraret e zhvillimit &
procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe & nevojave, numrit & studentéve dhe
kapacitetit t& saj
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fushén e informatikés, t& vendosur né raftet e fushés sé€ Ekonomisé.
Gjithashtu, referuar inventarit t& teksteve, ekspertét mendojné se
nievojiten tekste mé bashkékohore dhe mé t& pérshtatshém pér 18ndét e
programit t& studimit.

Megjithaté, s& fundmi, institucioni ka pérfituar njé donacion t& ri
librash népérmjet projektit “International Book Project”. Gjaté vizités,
librat ¢ donacionit ishin ende t& vendosur né kuti, pér shkak té& numrit
t¢ madh té tyre dhe mungesés sé& rafteve. Pérgjegjésja e bibliotek&s
shpjegoi se njé pjese e konsiderueshme e teksteve u pérkasin fushave
inxhinierike dhe informatike, duke hapur dhe verifikuar disa prej
kutive. Megjithaté, &shté i pagarté numri i teksteve t& informatikés né
kété donacion dhe sa t& pérshtatshém e bashkékohoré jang pér
mbulimin ¢ léndéve t&€ programit t& studimit. Pritet q& tekstet ¢ reja t'u
vihen né dispozicion studentéve pas transferimit né kampusin e ri.

[Aneksi 42: “Infrastruktura né dispozicion t& programeve té studimit™].
[Aneksi 45: “Inventari i teksteve pér tushén e programit & studimit”].
[Vizita né 1AL]

Institucioni u jep qgasje student&ve né biblioteka on-line, konkretisht:

e EBSCO
s SAGE
e  Questia

Bibliotekat on-line t&8 mésipérme nuk jang& specifike r:¥r fushén e
programit t& studimit, por ndér-disiplinare, ku mbulohet edhe fusha e
informatikés.

Biblioteka &shté ¢ pajisur me 14 kompjutera (PC) dhe programe
kompjuterike q& mundésojné shfrytézimin e bibliotekave on-line nga
ana e studentéve.

Institucioni i specifikon procedurat pér pasurimin ¢ bibliotekés né
rregulloren e bibliotek&s. Kérkesa pér tekste té reja kryhet nga drejtuesi
i departamentit nép&rmjet formularit per pasurimin e fondit t&
bibliotekés.

[Aneksi 43,1, pika E.IV.4: *Pasurimi | Bibliotekés™], [Ancksi 45.2:
“Formular per pasurimin ¢ fondit te librave ne biblioteke™)

Biblioteka vihet né dispozicion té studentéve né oraret 9:00 - 20:00 pér
ditét e héné — e premte, dhe 10:00 — 17:00 pér ditén e shtun&. Ky orar
&sht& né pérputhje me orarin e zhvillimit t& mésimit pér programin e
MSH né “Inxhinieri Informatike”, q& &sht& 17:00 - 20:00 gjaté ditéve
t€ javés si dhe t& shtuné paradite.
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Institucioni i arsimit ¢¢ larté disponon njé sistem t& brendshém t& menaxhimit institucional dhe e vé

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin ¢
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t#
gjith& personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
qé& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve

Kriteri 5, Sistemi i menaxhimit
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dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e

Institucioni disponon nj& sistem informacioni pér menaxhimin e universitetit, i
quajtur UET UMS (University Management System). Ky sistem administron t&
gjithé informacionin gg& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim ng& programin e studimit MSH né& “Inxhinieri Informatike”.

Funksionaliteti i kétij programi dokumentohet né¢ Manualin e Perdoruesit pér
Sistemin UMS.

[Aneksi 46: “Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS™)

GVJ konstaton se sistemi i brendshém i meanxhimit, UET UMS, pérmban
module t€ ndryshme q& lejojné administrimin e informacionit dhe
dokumentacionin prej personelit t& IAL dhe ofron ndihmé t& réndésishme né
proceset e tyre t€ pérdishtme.

[Aneksi 46: “Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS”], [Takimi me
Pérgjegjésin ¢ Zyrés s& [T]

GV arrin ne konkluzionin se sistemet menaxhimit UET UMS dhe UET LMS
sigurojné akses t& dedikuar ng& informacione e dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e programit t& studimit, sipas nevojave t& tyre
périkatése.

Gjaté vizit€s, pérgjegjési i Zyrés sé IT demonstroi se &shté béré njé integrim
ndérmjet kétyre dy sistemeve, pasi sistemi UET LMS i lexon njé pjesé &
réndésishme t& t&€ dh&nave nga databaza e UMS. Kjo arrihet népérmjet
moduleve shtesg t& zhvilluara nga pérgjegjési i IT, & cilat mundésojné
funksionalitete dhe gjenerim raportesh pértej asaj qé ofronte sistemi Moodle.

[Aneksi 46.2: “UET LMS Guide per pedagogun”], [Aneksi 46.3, “UET LLMS
Guide per studentet’]

UET LMS lejon, si népérmjet funksionalitetit bazé t& Moodle, ashtu cdhe
népérmjet moduleve t& integruara né LMS, komunikim dhe shk&mbim
informacioni t& shuméllojshém ndérmjet personelit dhe studentéve. Ky sistem

ka gen& veganérisht i dobishém gjaté periudhés sé pandemisé s& Covid-19, kur
auditorét u mbyilén dhe mésimdhénia u zhvillua online.

S& pari, sistemi UMS ofron népérmjet modulit t& statistikave monitorim t&
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garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe té dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né
& pakt#n dy gjuh¥, ku nj&ra prej
tyre éshté gjuha shqipe

Shkkalla es 8é

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport
financiar t& kostove t& programit t& studimit
dhe planin pér mbéshtetjen financiare .
nevejshme pér mbarévajijen e programit t&
studimit pér t& pakign nj& cikél t& plotg

studimi.

aktivitetit akademik dhe administrativ.

Sé dyti, sistemmi UET LMS lejon monitorimin né kohé reale t& aktivitetit &
pedagogéve pér secilén 18ndg, duke shfaqur materialet dhe aktivitetet
pérkatése.

Sé treti, sistemi TEAMS, 1 pérdorur gjaté pandémisé sé Covid-19 pér
mésimdhénie interaktive me audio/video, ka lejuar monitorim mé té detajuar t&
mésimdhénies online.

Monitorimi, statistikat dhe raportimet me t€ dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét, népermjet sistemeve t& sipérpérmendura, déshmohen né
Aneksin 46.5, “Raporti { ecurisé s& mésimit onlineg”™,

[Aneksi 46: “Manuali i perdoruesit e sistemit UMIST], | Anehsi 46.4: *Video-
trajirime mbi sistemin FEAMSIMST], [Ancksi 46.5: “Raporti i ccurtst sé
mésimit online”]

Informacionet pér programin ¢ studimit!, personelin akademik?, aktivitetet e
ndryshme?, publikohen n& web site-in zyrtar t& institucionit, hitps://uet.edu.al
né dy gjuhé: shqip dhe anglisht. GVI] v&ren se kéto informacione jan€ né
pérputhje me dokumentacionin e dosjes sé vetévlerésimit pér kété program
studimi.

Vlerésimi i ekspertéve

Tabeia pé&rmbledhése 18.1 paraget kostot pér student né nivel
institucional nga viti akademik 2016-2017 deri né vitin akademik
2018-2019. Megjithaté, mungejng pérllogaritjet e kostove pér
student pr programin e studimit MSH né “Inxhinieri informatike”,
me 5 profile. Kéto pérllogaritje do té ndihmonin né vlerésimin e
géndrueshmérisé financiare t& programit t¢ studimit.

Né& nivel institucional, vihet re njé tendencé rénie e numrit total &
studentéve, rénte ¢ t& ardhurave nga tarifat ¢ studimit, dhe rritie e
lehté e kostove pér student pér vitet akademike qé jané ofruar t&
dhénat. Por, nga ana {jetér, ka patur njé tendencé rritje t& numrit t&

el s/ akulieti-i-inxiinerise-informatikes-dhe-arktekinres-37
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Kriteri 2, Plani i financimit t& nj& programi
studimi duhet t& p&rmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim t& realizimit t&
programit, shpenzimet operative p#r
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin n# bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t& huaja té
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t&
lidhura ng funksion t& realizimit t& programit
t& studimit dhe zéra t€ tjer, sipas natyrés
specifike t& tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém,, vlergsor: dhe dokumenton
giendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar pérmban njé
pasqyre 18 hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér studentét
ose ndarjen ¢ burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t& plotg
studimi, institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndéthyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& déshmojé se
garanton qéndrueshméring financiare pergjaté
koh#s sé zhvillimit t& programit t& studimit dhe
se ka kapacitete financiare t& mjafinveshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme ng
té ardhmen
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studentéve pér programin e studimit MSH né “Inxhinieri
Informatike”, me 5 profile.

Gjithashtu, né dosjen e vetévler&simit mungon njé plan pér
mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér mbaré&vajtjen e programit
t& studimit MSH ng “Inxhinieri Informatike”, me 5 profile.

[Aneksi 0.2: “Tabelat pé&rmibledh&se pér Aneks RVB - MSH
Inglnf’]. [Aneksi 27: “Clilesia ne hyrje dhe dalje - MSH Inxhinieri
Informatike”], [dok. shtes¢ 6.0-6.6: “Pasqyra dhe Auditime
Financiare pér vitet 2018, 2019 dhe 20207

Tabela pé&rmbledhése 18.2: “Té ardhura dhe financime t&
ndryshme” dhe pasqyrat dhe auditimet financiare pér vitet 2018-
2020 pérgéndrohen n& shpenzimet dhe t& ardhurat né bazé
institucionale. Megjithaté, né dosjen e vetévlerésimit mungon njé
plan pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme p&r mbar&vajtien e
programit té studimit MSH né& “Inxhinieri Informatike”, me 3
profile.

[Aneksi 0.2: “Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - MSH
[ngInf™], [dok. shtesé 6.1-6.6: “Pasqyra dhe Auditime Financiare
pér vitet 2018, 2019 dhe 20207)

Institucioni ka kryer auditim t& pasqyrave financiare pér tri vitet:
2018-2020. Pas mbylljes s& pasqyrave fizanciare, institucioni ka
kryer auditimin e jashtém nga audituesi ligjor. N& kéto raporte
financiare jané reflektuar & ardhurat nga tarifat e shkollimit (pér té
gjithé prOgramet € studlmlt) dhe kontributet e t_|era financiare pér
studenté&t, dhe ndarjen e burimeve financiare.

[RVB], |dok. shtes§ 6.1-6.6: “Pasgyra dhe Auditime Financiare pér
vitet 2018, 2019.dhe 20207

Referuar dosjes s& vetévler&simit dhe dokumenteve shtesé, pér
periudhén  2017-2020 vihet rénie e t& ardhurave, ulje e
shpenzimeve, dhe njé tendencé rritje e fitimit institucional. GVJ
vleréson se pasqyrat financiare, shuméllojshméria e burimeve té té
ardhurave, dhe auditimet e rregulita financiare déshmojné njg
qéndrueshméri financiare t& institucionit pér vitet 2017-2020, ku
pérfshihet périndha e zhvillimit t& programit t& studimit MSH né
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

“Inxhinieri Informatike”, me 5 profile.

[Aneksi 0.2: “Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - MSH
IngInf”]. [dok. shtes& 6.1-6.6: “Pasqyra dhe Auditime Financiare
pér vitet 2018, 2019 dhe 2020™]

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standarqi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferiinin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomiminné programin e studimit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politika dhe procedura q& mbulojné
ciklin e plcté akademik t& studentéve
nga hyrja n€ dalje, n& pérputhje me
legjislacionin né fugi due aktet e veta
rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje, garantojné baraziné dhe
t& drejta t& nj&jta pér t& gjithe kandidatst
pér student& dhe studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e p&rzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
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Vlerésimi i ekspertéve

Rregullorja e UET pérkufizon politikat dhe procedurat né nivel
institucional, t& cilat mbulojné ciklin e ploté akademik t& studentéve té t&
tre cikleve t& studimit, nga hyrja (Kreu III: “Pranimi i Studentéve”) deri
né dalje (Kreu IX: “Diplomimi”). Rregullorja e UET plotésohet nga
Rregullorja e programit MSH né “Inxhinieri Informatike”, me 5 profile.

Kéto rregullore mbéshteten né Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé”, n& akte t& tjera ligjore dhe né&nligjore, dhe Statutin e
institucionit.

[Aneksi 3: “Rregullore e UET™]. [Aneksi 7: “Rregullore MSH Inxhinieri
Informatike™], [Aneksi 2: “Statuti UET™]

Statuti (Neni 50, Pika 3) dhe rregulloret e institucionit dhe programit t&
studimit garantojné barazing dhe té drejta t& njéjta pér t€ gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e programit t& studimit.

Kriteret, procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t&€ studimit, t& transferimit, njohjes s¢ studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t& vlerésimit té dijeve dhe t& diplomimit jané
t& shprehura qartésisht né Rregulloren e UET dhe né Rregulloren e
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vlergsimit t& dijeve dhe t& diplomimit
jané lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta p&r pérzgjedhjen e
kandidat&ve, pér t'u pranuar né ciklin e
dyté té studimeve,

Kriteri 5, Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit t& larté
udhézon publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e

pérgjithshme e t& veganta t& programit t&

studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.2

programit t€ studimit MSH né “Inxhinieri Informatike”. Nj& pjesé e
informacioneve t& mésipérme jané t&€ aksesueshme nép&rmjet ueb fages
zyrtare® °, ku gjithashtu &shté i publikuar Statuti i institucionit®.

[Aneksi 50 “Rregullore e UET™], { Aneksi 7: *Rregullore MSH Tnxhinieri
Informatike™]

Referuar Statutit t& institucionit, Neni 30, pika 6, UET shpall publikisht
kuotat dhe kriteret e pranimit, para fillimit t& aplikimeve pér pranimin e
studentéve. Kriteret ¢ veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve shpallen né
ueb fagen e institucionit.’

[Aneksi 2: “Statuti UET™]
Publiku dhe t&¢ interesuarit informohen pé&r programet e studimit dhe

kriteret e pérgjithshme ¢ t& veganta t& programit € studimit nép&rmjet
web faqes s& institucionit. ®

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t¢ studentéve té programit té studimit informacion
té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né
pérfundim té studimeve dhe diplomimit né& até progiam.

Kriteri 1. Institucigni vé né
dispozicion informacion t€ ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret
e procedurat e pérparimit akademik
t studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik ng tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentit né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té

* hups://uet.edu.al

Institucioni v& né& dispozicion informacion t& plot& dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret ¢ procedurat ¢ pérparimit akademik t& studentéve dhe
kalimit nga nj& vit akademik n& tjetrin, t& pércaktuara né rregulloren e
programit t& studimit. Njé rol t& réndésishém né informimin e stude.atéve t&
programit t& studimit luan koordinatorja e Fakultetit.

Gjithashtu, studentét kané qasje né sistemin UET LMS, ku informohen pér
vezultatet dhe kreditet e fituara.

[Aneksi 70 Rregillore MSH Inxhinieri Informatike™)

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat & njohjeve
té kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme. Kéto kritere dhe
procedura specifikchen né Ancksin 28.

3 hups://uet.edu.al/ép-content/uploads/20 1871 0/Msce ~Inshinieri-Informatike. pd i’

5 hips://uet.edu.al/med/sa/statuti/
T hitps:/uet.edu.al/ne

! hittps/Auet.edu.al/nodisg/
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kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e vlergsimit t& dijeve e
aftésive té studentéve ng programin
e studimit.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat € punimit t& diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit & ¢do-viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&

inter suarve e student&ve t&
ardhsh&m mbi programin e studimit

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohiézgjatjen e programit &
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né

dispozicion 1 studentéve
informacion dhe dokumentacion/

Rregullorja e institucionit dhe e programit t& studimit i specifikojné garté
ményrat ¢ vlerésimit 1€ dijeve e aftésive t& studentéve né programin e
studimit. Student&t e programit e marrin kété informacion kryesisht népérmjet
syllabuseve t& l&ndéve.

[Ancksi 5, Kreu Vi ~Kontrolli dhe vierésimi i dijes”], [Aneksi 7. Seksioni 5:
“Verifitkimi 1 dijeve t& fituara nga studentét™]. [Aneksi 19: Silabuset e
léndéve|

Né fillim t& vitit t& fundit akademik t& programit t& studimit, studentét
plotésojné formularin pér zgjedhjen e temés pér punimin ¢ diplomés.
Népérmjet koordinatores s& fakultetit ata marrin informacionin € nevojshém
mbi punimin ¢ temés s€ diplomés. Gjithashtu, referuar RVB, koordinatorja u
dérgon email pér punimin ¢ diplomés dhe formatin e miratuar nga
institucioni. Kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomés jané t& qartgsuara
né Aneksin 10,

RVEB]. [Aneksi 10: *MDbi punimin e diplomés dhe disertacionit™
. b I

Refernar Aneksit 51, pérpara fillimit t8 ¢do viti akademik dlie né ményré
periodike, institucioni informon té interesuarit mbi programin e studimit. Pér
kété géllim, institucioni organizon “Ditét e Hapura” né nivel Fakulteti, ku
studentét e ardhshém mund t€ marrin pjesé dhe t& njihen nga af¥r me
ambientet, profesorét, dhe mésimdhénien.

[Aneksi 31; “Komunikim {integroar | marketingur™]

Studentét informohen n& ményré té hollésishme pér programin ¢ siudimit,
pérfshi organizimi dhe kohézgjatia e studimeve, Njé pjesé t& informacionit,
studentét e marrin népérmjet broshurés sé UET dhe ueo fages zyrtare’.
Gjithashtu, koordinatorja e Fakultetit dhe Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe
Késhillimit ndaj Studentit luajné njé rol t& réndésishém n& informimin e
student@ve rreth programit t& tyre t& studimit,

Institucioni v& n& dispozicion t& studentéve informacion dhe dokumentacion/

? https://uet.edu.al/neé&/ép-content/uploads/2018/10/MSc.-Teknologji-Informacioni.pdf
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udhézues t& posagém pér modulet,
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundgsité e
punésimit, si dhe mbé&shtetjen
institucionale p&r orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet n¢
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturé:: dhe
shérbimet n¢ funksion t& realizimit
t& tij,

Kriteri S. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mundésohet -
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendsh&ém t& informacionit dhe
duhet t& jeté lehtgsisht i arritshém
nga studentét edhe né distancg.

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mésimor té
studentéve

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirané
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udhézues t& posagém pér modulet, léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese. Studentét informohen n€ ményré mé t€ detajuar pér
pérmbajtjcn e secilés 1&ndé/modul népérmjet platformés UET LMS dhe
silabuseve pérkatése.

[Aneksi 12: “Mbi funksionimin e Zyrés s& Késhillimit té Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit™], [Aneksi 46.3: “UET LMS Guidé pér studentét”],
| Aneksi 19: Syllabuset|

Institucioni ka né pérbérje té tij Zyrén e Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit
ndaj Studentit. Nj& nga qgéllimet kryesore t& ké&saj zyre &shté t’i informojé
vazhdimisht studentét rreth mundésive t& punésimit, si dhe t’i mbéshtes¢ ata
qé t& hyjné né tregun e punés. Gjithashtu, gjaté vizités né institucion,
pérgjegjésja e Zyrés shpjegoi se, kjo Zyré cakton nga njé késhillues karriere
té dedikuar pér secilin Fakultet. Ké&shilluesi i karrierés ndihmon n&
shperndarjen e informacionit, kryesisht népérmjet email-it, me studentét e
Fakultetit, pér mundési punésimi, internshipe, workshop-e, dhe aktivitete t&
tjera. Ky shérbim u ofrohet edhe rrjetit t& Alumni-t.

[Aneksi [2: “Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit t& Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit™], [Vizita ng 1AL]

Studentét kontaktohen rregullisht nga koordinatorja e Fakultetit, me email
apo me telefon, pér t’u véné€ né dispozicion informacionin e nevojshém mbi
organizimin e procesit mésimor. Cdo ndryshim né& orar, ose ndryshim gjaté
zbatimit t& tij, u njoftohet studentéve pérmes njoftimeve té koordinatores, dhe
shpallet ng kéndin e njoftimeve. Cdo informacion tjetér n- lidhje me procesin
mésimor, kalendarin akademik dhe aktivitete t& ndryshme mésimore qé&
organizohen ng UET, dérgohen pérmes postés elektronike dhe sistemit LMS.

Institucioni pérdor sistemin e menaxhimit t€¢ brendshém t& informacionit,
UMS, dhe sistemin ueb t& menaxhimit t&¢ mé&simdhénies, UET LMS, i bazuar
né Moodle. Studentét kané& qasje, edhe n€ distancé, n& sistemin UET LMS,
pér t’u informuar né lidhje me programin e studimit.

Referuar RVB, fq. 52, studentét kané gjithashtu akses n& UMS, por vetém
nga brenda ambienteve t& institucionit. ‘

[Anekst 46: “Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS™]. {Anekset 46.1-46.3
UET LLMS]

Sistemet UMS dhe LMS jané dy sisteme mjaftueshmérisht t& sofistikuara ku
ruhet informacion i detajuar dhe dokumentacion rreth aktivitetit mé&simor t&
studentéve. Gjaté vizités s& GVJ, pérgjegjési i zyrés IT demonstroi nj&
shuméllojshméri raportesh q&€ gjenerohen né kohé& reale nga t& dy sistemet.
Gjithashtu, t& dy sistemet jan€ integruar me njéri-tjetrin népérmjet databazés
gendrore dhe moduleve shtesé, duke shmangur dublikimin dhe siguruar
konsistencén e t& dhénave.
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[Vizita né 1A1]

Shkalla e p&rmbushjes s&
standardit

Standardi V.4

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore p&r numrin e
studentéve e & diplomuarve né
programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programin e
studimit t& ciklit t& dytg, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mosp&rfundimin me sukses & vitit
akauemik né t& cilin zhvillohet
programi { studimit.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit q&

nga pranimi, deri né diplomimin e tyre.

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore t&
student&ve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t¢ informacionit
dhe duhet t& jené & sipurta dhe

Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni ruan, né regjistrin themeltar t€ studentéve, t& dhénat e
studentéve t&€ programit t& studimit MSH né “Inxhinieri Informatike”, pér
té tre vitet akademike g€ programi ka qené aktiv. Statistikat vjetore pér
numrin e studentéve dhe t€ diplomuarve, ndaré sipas profileve té
programit t& studimit, jané véné né dispozicion né dosjen e vetévlerésimit.

[Aneksi 27; “CilEsia n€ hyrje dhe dalje - MSH Inxhinieri Informatike ™|

Aneksi 27 i dosjes s& vetévlerésimit paraqet statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né kété program studimi. Nuk paraqiten statistika
pér térheqiet nga programi, dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t€ vitit akademik, por referuar RVB, fq. 52,
kéto t& dhéna gjenden né databazén e institucionit.

g E E E o
== B £ . = .
Numri i fE% E3% 5-5'5 5%

N SEE L Bte 5§ Né Nota
stuc‘ilenteve té e I g ':: E =E = -E-i. =E 5 {otal mesalare
l‘eg]lstl'llal‘ L.__; % é:l C; 3 é é £ é P

25% ;% 55T
2018 -2019 3 5 0 11 2 21 5.8
2019-2020 6 12 2 7 24 52 6.78
2020-2021 5 21 0 9 11 46 6.35

[Aneksi 27: ~Cilésia né hyvrje dhe dalje - MSIT Inxhinieri Informatike™),
[RVB]

Té& dhénat pér ecuring e studentéve t& programit t& studimit ruhen kryesisht
né& sistemin ¢ informacionit UMS népérmjet Modulit t& Koordinatoréve,
por edhe né sistemin LMS. NE bazg (& tyre, mund & gjenerohen raporte né
kohé reale rreth ecurisé sé studentéve.

[Aneksi 46 “Manuali i perdorucsit te sistenut LIMTS™

T¢ dhénat statistikore t€ studentéve menaxhohen pérmes sistemeve UMS
dhe LMS. T& dhénat kané& natyré sensitive dhe siguria e tyre éshté nén
pérgjegjésing e Zyrés sé IT. Te dy sistemet kané t& integruara mekanizma
t¢ kontrollit t€ aksesit, duke mundésuar siguriné e tyre (konfidencialitet,
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lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e cilésisé sé
punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet té&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vler&simin mbi procesin akademik, té&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe

integritet, dhe disponueshméri)

Institucioni ka hartuar statistikat e para mbi cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve té kétij programi studimi, si dhe punésimit t& tyre. Megjithaté,
nga ky program studimi ka dalg deri tani vetém njé brez studentésh q& ka
pérfunduar studimet, prandaj mund t€ jeté ende herét pér t&€ matur shkallén
e cilésis€é s¢ punésimit t& tyre dhe t¢ merren masa né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

[Aneksi 27; “Cilesia ne hyrje dhe dalje MSIT Inxhinieri Informatike™],
| Aneksi 29: “Tabelé pérmbledhése pér punésimin real té studentéve™
. p perp ‘

Institucioni parashikon pérfshirjen e studentéve né organe t&€ ndryshme
vendimmarrése e késhilluese:

¢ Késhillat Studentorg (Qeveria Studentore!®): Zgjidhen né nivel

njésie kryesorc dhe institucioni ¢do dy vjet nga votat e studentéve.
[Aneksi 2: “Statuti UET™, Neni 51

e Senati Akademik: Ndér an&tarét e Senatit Akademik jané kryetari i
Késhillit Studentor t& institucionit dhe dy studenté té tjerg
pérfagésues té tre cikleve t& studimit, qé zgjidhen nga Késhilli
Studentor, mandati i t€ ciléve &hsté 2-vjegar. [Aneksi 2: “Statuti
UET™, Neni 19.2.4]

e Késhilli i Etikés: Ka nj& anétar q& i rekomandohet Rektorit nga
Késhilli Studentor i institucionit. {Ancksi 2: “Statuti UET. Neni
19.6.2]

e KSBC: Ka njé pérfagésues nga Késhilli Studentor i institucionit.
[Aneksi 2: “Statuti UET”, Neni 16.2]

Institucioni i pé&rfshin gjerésisht studentét né vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, pérmes pérfaqésimit té tyre né struktura
t€ ndryshme vendimmarrése dhe késhilluese (shih Kriterin 1), pérfshirjes
s€ tyre n€ procedurat e sigurimit t& cilésisé¢ dhe anketimeve té ndryshme.
Kérkesat dhe vlerésimet e studentéve aktualé, por edhe t€ alumni-t, i kané
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me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t& studimit,
institucioni duhet t& mbaj& parasysh
ngarkesén akademike t¢ studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike té
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, p&rfshirg njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen ¢ studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit t&
programit t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit

shérbyer institucionit pér evidentimin e situatés dhe marrjen e masave pér
pérmirésim t& vazhdueshém.

[Aneksi 2: “Statuti UET™], [Takimi me studentst], [Takimi me KSBC]

Referuar planit m&simor t& programit MSH né& “Inxhinieri Informatike”,
GV vleréson se ngarkesa akademike e studentéve nuk tejkalohet dhe &shté
e miré-balancuar né vite akademike dhe semestra. Ngarkesa normale &shté
60 ECTS né& vit akademik. Rregullorja e institucionit parashikon se
studenti ka t& drejté t& marré mé shumé kredite se kjo ngarkesg, t& cilat i
zbriten nga ngarkesa e viteve pasardhése.

Gjithashtu, duke patur parasysh puné&simin e njé pjese t& konsiderueshme
t& student&ve t& programit Master Shkencor, institucioni e ka pérshtatur
orarin mé&simor q& mésimi t& zhvillohet 17:00-20:00 gjaté dit&ve t& javés
dhe t& shtunén paradite.

[Aneksi 14.1: “Plani mesimor MSH Inxhinieri Informatike’™], [Aneksi 5,
“Rreguliore e UET™, Neni 13.3], [Takimi me student&t]

Departamenti zhvillon njé mbledhje né muaj, t€¢ hapur pér studentét e
programeve q€ administrohen nga Departamenti. N& kéto mbledhje,
studentéve u jepet mundésia t& shprehin shgetésimet e tyre dhe t&€ japin
sugjerime pér pérmirésimin e programit t& studimit. Sipas student&ve t&
programit, shqetésimet qé ata kan& shprehur, zakonisht jané& zgjidhur.
Gjithashtu, studentéve u jepet mundésia t€ japin vlerésimin dhe sugjerimet
e tyre pér secilén 1&€ndg, népérmjet Formularit t&€ Vler&simit t& Studentéve
pér Pedagogun dhe Léndén. Mekanizém tjetér i pérfshirjes s€ studentéve
jan3 Fokus Grupet, té cilat jan& takime ndérmjet Zyrés s€ Standardeve dhe
Cilésisé dhe njé grupi t& pérzgjedhur studentésh t& programit t& studimit,
me géllim marrjen e opinionit t& studentéve dhe ndarjen e eksperiencave t&
tyre pér procesin mésimor dhe jetén studentore. K&to takime t& Fokus
Grupeve jané zhvilluar edhe pér MSH né “Inxhinieri Informatike”, me 5
profile, para zhvillimit t& sezonit t& provimeve pérfundimtare.

Feedback i vlefshém pér hartimin dhe p&rmirésimin e programin e studimit
éshté dhéné edhe nga ish student&t alumni t& universitetit.

[Aneksi 6: “Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe
Departamentit™, F.V.2.3], [Takimi me studentét]. [ Aneksi 40: “Formati i
vlerésimit t& pedagogut nga studentét™]. [Aneksi 30.2, Shiojca F:
*Ciuidelines for conducting a Focus Group™]. [Takimi me pérgjegjésen e
ZSC], [Takimi me Dekanin dhe Pérgjegésin e Departamenit]

Studentéve t& kétij programi studimi u mundésohet dhénia e mendimit mbi

baraziné dhe ndershméring e kryerjes s& procesit t& vlerésimit e kontrollit
t& dijeve, me ményrat e pérmendura n€ Kriterin 4.

Studenti mund t€¢ marré shpjegime pér komponentin e vlerésimit gjaté
seancave sqaruese me pedagogun e léndés. N& rast se studenti ka ankesé
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nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

Kiriteri 1. Personzli akademk mert
pjesé né€ konferenca ose aktivitete
ndarkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

Kriteri 2. [nstitucioni tidh marréveshje
partneriteii 2 institucinnet e huaja 18
arsimit t€ lart §, tnstitute, me g&hlin
realizinin e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve (€ pérbashidia.

Kriteri 3. Personeli akadernik motivon
studentst 1Z hartojng, shkruajng dhe
publikojné studime e punime
shkencore,
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pér pikét qé ka marrg, atij i mundésohet ankimimi i rezultatit népérmjet njé
kérkese drejtuar Pérgjegjésit t& Departamentit pér rivlerésim, i cili kryhet
nga njé komni-ion ; pérbéré nga 2 pedagogs.

Njé masé shtes€¢ q& merr institucioni pér té ruajtur barazing dhe
ndershmérin€ e procesit t& vlerésimit, éshté sekretimi i provimeve, pér té
ruajtur anonimatin e studentit deri n&€ korrigjimin e tezave nga pedagogu i
1éndés.

[Anekst 5: “Rregullore e UET™. Nenet 27.4 dhe 32]

Referuar Aneksit 43, personeli akademik i institucicnit merr pjesé né
koinferenca osz aktivitete ndérkombétare né& fushén e kérkimit shkencor.
GV e vieréson t& kénagshém outputin shkencor 1¢ personelit akademik té
programit té studimit, edhe pse ky output duket se &:ht& i pérgéndruar né
disa prej anétaréve té personelit.

[Ainekst 43: “T¢ dhéna mbi kérkimin shkencor pér stafin akademik™]
Instituciont ka lidhur wj& numér marréveshjesh me institucione t& huaja pér
programe (2 pérbashkéta studimi, projekte dhe kérkimn shkencor t&
pérbashkét.

[Aneksi 34.12:° Marreveslije bashkepunimi UE T

Studentét e programit Master Shkencor né “Inxhinieri Informatike”, me 5
profile, realizojné temén ¢ diplomés si studimin dhe punimin p&rmbyllés
shkencor t& tyre pér programin e studimit. Gjithashtu, raportohet vetém njé
stndeat 1 kétij programi studimi si pjesémarrés ng projekte kérkimore né
rang Fakulteti,

D

Megjithaté, pértej aktivitetit shkencor & mésip&rm, GVJ nuk konstaton
ndonjé punim shkencor t& publikuar prej studentéve @ programit 2 studimit
Master Shkencor né “Inxhinieri Informatike”, me 5 profile. Institucicni
organizon konferenc€n ¢ pérvitshme shkencore, “Ditét e Studimeve
Shgiptare”, por nuk ka 1€ dhéna pér pjesémarrje t& studentéve 1€ kétij
progremi studimi si prezantues né kété konferencé.

GVI rekomandon qé& personeli akademik duhet t'i shtojé pérpjekjet pér
inkurajimin e studentéve me temat mé& t& mira t& diplomés g& t’i
prezantojné/botojné rezultatet ¢ tyre shkencore né kété konferencé, né
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Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin n& revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve kérkimore
shkencore t& personelit akademik t&
institucionit dhe studentéve.

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojn& dhe mbéshtetin
studentét té angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Kriteri 6. Personeli akademik ofron
asistencén e nevojshme pér kryerjen ¢
analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit & rezultateve n# kuadér 2
realizimit 1€ diplomés

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politik# bashképunimi me
organizmat shkencorg, kombétaré,
me géllim rritjen e aktiviteteve
dhe mobilitetit t& stafit dhe
studentgve t& programit t&
studimit.

revistén e re t& fakultetit, “Nodus”, ose pérte] tyre.

[Anchst 0.20 Tabela 2210 [Anckst 35 “Ditét ¢ Studimeve Shyiptare
(DSSHYT), | Pakimi me studentét|

Institucioni mbéshtet publikime cilésore nga personzli akademik, duke
ofruar shp&rblim financiar pér ¢do botim né revista shkencore 18 indeksuara
nga Thomson & Reuters. Gjithashtu, botimet cilésore dhe revista me faktor
impakti vlerésohen me mé shumé piké né formularin e matjes €
performances s& kérkimit shkencor t¢ stafit akademik.

Pér sa i pérket studentéve t& programit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Informatike”, me 5 profile, nuk ka evidenca pér ndonjé publikim prej tyre
né revista shkencore.

| Vizita né 1AL], [Aneksi 30.2, Shtojea C: “Indicators for the measurement
of academic research performance™)

Studentét e programit Master Shkencor né “Inxhinieri Informatike”, me 5
profile angazhohen né punimin e diplomés dhe motivohen 'ne njé ¢mim pér
punimin mé t& miré.

("Takimi me Dekanin dhe Pérgjegrdsen ¢ Departamenit]

Pedagogét udhéheqés t& " temave t& diplom&s zhvillojné seanca
metodologjike me studeniét q& udhéheqin, sipas njé kalendari takimesh.
Gjaté seancave metodologjike, udh&heqési ofron asistencén e nevojshme
peér kryerjen ¢ analizave, matjeve, studimeve dhe pérpunimit té rezultateve.

[Aneksi 7: *Rregullore MSH Inxhinien Informatike”, Neni §]

Institucioni ka bashképunime t& kénagshme me organizma shkencoré kombétaré
dhe ndérkembétaré. Kéto bashk&punime jané shfrytézvar pér projektz &
pérbashkéta dhe pér mobilitetin, e stafit dhe studentéve té programit. Pér
periudhén 2018-2020, né Departamentin e Informatikés dhe Teknologjisé jané
fituar 4 projekte, né njé prej t€ ciléve institucioni ka qéné lider projekti. Ng vitin
akademik 2018-2019 ka patur mobilitet 1& 2 pedagogéve 1§ Departamentit drejt

universiteteve 1€ huaja. Pas k&t viti nuk ka patur mobilitet t& stafit pér shkak &
pandemisé Covid-19. Gjithashtu, né vitet akademike 2018-2019 dhe 2019-2020,
gjithsej 3 studenté t& programit & studimit MSH né “Inxhinieri Informatike™, me
S profile kang pérfituar nga mobiliteti me programin Erasmus+. Nga ana tjetér,
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Kriteri 2. Implementimi i
metodave t¢ kérkimit nga
personeli akademik dhe studentt
siguron vijueshméri dhe pérgatitje
t& studentdve plr ciklin e tretd 18
studimeve,

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politike t& p&rfshirjes sé
studiuesve té rinj n& projekte
kérkimore vendés dhe t& huaj.

Kriteri 4. Institucion ndjek nj&
politik# integruese pér kérkuesit
shkencorg t& huaj.

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér
mobilitetitin e studentdve q&
angazhohen né veprimtari ¢
aktivitete ndérkombé&tare.

Kriteri 6. Institucioni, pér t& rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik
dhe student# € huaj, pér periudha
t& ndryshme kohore

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirané
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nuk &shté raportuar ndonjé mobilitet 1 student&ve t€ huaj né institucion, né rang
programi studimi apo departamenti.

[Aneksi 34.12: “Marreveshje bashkepunimi UET”], [dok shtesé: “Té dhéna mbi
projektet dhe shk€mbimin e stafit™], [Aneksi 28, 1: “Mobiliteti i studenteve
Erasmus”]

Studentét e programit marrin njohuri dhe aftési t& metodave bazé t& kérkimit
shkencor nga lénda “Metoda kérkimi t& avancuara”, e cila &hté njé iénd€ e
detyrueshime né& planin mésimor t& programit. Kjo 1&nd& siguron pérgatitje t&
studentéve edhe pér ciklin e treté té studimeve. Njohurité dhe aftésité e fituara
priten té€ implementohen né 1&ndét e tjera t€ programit, veganérisht né Temén e
Diplomés, si punim pérmbyllés shkencor i studimeve.

[Aneksi 14.1: “Plani mesimor MSH Iuxhinier Informatike™]. [Aneksi 19;
Svllabuset e lEndéve]

Kur fitohet nje projekt, koordinatorja dergon nje email tek i gjithg personeli me
ndarjen ne detyra dhe work packages. Personeli shpreh interesin pér pjesémarrje
duke plot&suar njé formular elektronik (Google Forms).

[Vieita n€ [AL]

GV] nuk konstaton politika integruese pér kérkuesit shkencoré & huaj né
Strategjité e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020 dhe 2021-2025.

Gjithesi, referuar Aneksit 55, vihet re se n& konferencén vjetore “Ditét e
Studimeve Shqiptare” kan&é marré pjesé disa kérkues shkencoré t€ huaj.
Gjithashtu, pér vitin akademik 2019-2020 jan& organizvar né nivel departamenti
3 leksione/seminare me lektoré € huaj.

Kuptohet se periudha. ¢ pandemisé Covid-19 e ka véshtirésuar integtimin dhe
mobilitetin e kérkuesve shkencoré t€ huaj né€ institucion.

[ Aneksi 3.1 “Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-20207]. [ Aneksi 3.2:
“Strategjia e kerkimit shkencor UET 2021-2025%], [dok shtes&: “Té& dhéna mbi
projektet dhe shkémbimin e stafit™)

Institucioni favorizon mobilitetin e studentéve dhe lehtéson njé séré procedurash
né két& proces me mbéshtetjen e Zyrés s¢ Projekteve dhe Partneriteteve. Kjo
déshmohet edhe nga mobiliteti i studentéve Erasmus+ pér periudhé&n 2018-2020.

[Vizita 68 IAL]. [Aneksi 28.1: *Mobiliteti i studenteve Frasmus™|
RVB nuk paraqget evidenca pér kété kriter. Ndérkoh& & nuk ka patur mobilitet t&
student&ve t& huaj n& insitucion né rang programi apo departamenti, nuk &shté e

garté nése institucioni ka pritur personel akademik t& huaj né rang programi apo
departamenti.

[Aneksi 28.1: “Mobiliteti i studenteve Erasmus™]. [dok shtesd: “T# dhiéna mbi
projektet die shkémbimin e stafit”].

E-mail: infof@ascal.al

Web site: www .ascal.al fage 81



€ sé
standardit

Standardi V.8

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té

e té

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit & studentéve, ng
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& IAL-ve.

Kriterl 2. [nstitucioni ka ngritur die ka
béré funksional - j& sistem t& posagém
pér informimin, k&shillimin, ndjekjen e
pérparimit té studentt ve dhe asistimin e
tyre pér ¢éishije q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shé: bimin ¢ k&shillimis té
karrierés. Zyra/njésia pér k&shillimin e
karriergs mirgpret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
n# lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
prakiikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin n& tregun e

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” , Nr 219, Tirané
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pér

Njésia e posagme e institucionit né shérbim t€ informimit e shérbimit &
studentéve &shté Zyra ¢ Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.
Aktualisht, kjo zyré pébéhet nga 4 anétaré dhe mbulon shérbimet e
karrierés, mbéshtetjen e klubeve studentore, organizimin ¢ aktiviteteve,
trajtimin e problematikave, menaxhimin ¢ bursave studentore, dhe
shpérndarjen e informacionit tek studentét. Shperndarja e informacionit pér
studentét ¢ programit t& studimit MSH né “Inxhinieri Informatike”, me 5
profile kalon pérmes koordinatores s& Fakultetit (&8 Inxhinierisg,
Informatikés dhe Arkitekturss.

[Ancksi 12: *Mbi funksionimm e Zyrés s¢ Késhillimit 1€ Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit™]. | Takimi me pérgjegiésen ¢ Zyrés s¢ Késhillimit t&
Kasriergs dhe Kujdesit ndaj Studentit]. [Vizita ng JAL]

Rolir. kryesor pér informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit t3
studentéve dhe asistimin studentéve té¢ pr. yramit MSH né “Inxhinieri
Informetike”™, me 5 profile e luan koordinatori i Fakultetit.

Institucioni gjithashtu ofron ké&shillimin akademik, ku ¢do pedagog éshté i
detyruar t€ géndrojé& né zyré 1 oré né javé, jashtd orarit t€ mésimit, né
dispozicion i€ studentéve g€ ndjekin 1éndén e j. Ky shérbim u ofrohet edhe
studentéve té ciklil t& dyté, pra studentéve t& programit MSH né “Inxhinieri
Informatike™, me 5 profile dhe konsiderohet i dobishém pér késhillimin dhe
asistimin e student&ve nga pedagogu i secilés 1éndé.

[Anehsd 27 20 *Mbi ttoriatin dbe késhillimin akademik™]. TAncksi 5
“Rregullore o UIETT, [Virita né 1AL

Institucioni ka n& pé&bérje & tj Zyrén ¢ Késhillimit ¢ Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit. Njé nga géllimet kryesore t& késaj zyre éshté t’i
informojé né€ ményré t& vazhduar studentét rreth mundssive t& punésimit
dhe 1’1 orientojé ata né trepun e punés. Gjithashtu, kjo Zyré cakton nga njé
késhillues karrtere t& dedikuar pér secilin Fakultet. Késhilluesi { karrierés u
shpérndan informacion dhe njottime studentéve t&€ fakultetit, né& lidhje me
mund&si punésimi, internshipe, workshop-e, dhe aktivitete & jera.

[Aackst [2:“Mbi funksionimin e Zyrés s& Késhillinit 1@ Karrierds dhe

Kdesit ndaj Studentit™|, | 1akini me pérojegidsen ¢ Zyvrds s& Keshillumit @

faat
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punés.

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban té dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t& studenigve
t& programit t& studimit dhe ua vé& ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit]

Vitin e kaluar akademik ka pérfunduar studimet brezi i paré dhe i vetdm i
studentéve t& programit. Duke gené se programi i studimit &sht& n& proces
akreditimi per heré t&€ paré, ky brez student&sh nuk jané pajisur ende me
diplomé. Pér két€ arsye, gjykohet se &shté herét pér té matur shkallén e
cilésisé sé punésimit & tyre dhe t& merren masa né drejtim t¢ p&rmirésimit &
kétyre treguesve. Sidoqofté, statistikat e Zyrés sé Késhillimit té Karrierés
dhe Kujdesit ndaj Studentit tregojné njé nivel t& kénaqshém t& punésimit t&
brezit t€ parg t& student&ve t& programit, pasi shumica dérrmuese ¢ tyre jang
t& punésuar né pérputhje me diplomén.

[Aneksi 29: *Tabelé pérmbiedhése pér punésimin real (8 studentéve”|

VI. SIGURIMI I CILI 3ISK SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ ARTEVE

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé sé programit t¢ studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
¢ Brendshém t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjorz e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&

Vlerésimi i ekspertéve

GV]J konstaton se UET ka konsoliduar politika, procedura dhe struktura
pér Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésisé (SBC), n& pérputhje me
legjislacionin né€ fuqi dhe aktet rregullatore t& institucionit. Strukturat e
SBC né institucion jang si mé& poshté:

. nya ¢ Standardeve dhe Cilésisé (ZSC), pjesé pérbérése e 1€ cilés
€shté gjithashtu Zyra ¢ Kwrikulave

¢ Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (KSBC)

[Takimi me pérgjegjésit ¢ ZSC dhe KSBC, [Aneksi 2: *Statati | UET™,
Neni 1], [Ancksi § “Mbi sigurimin ¢ brendshem @& cilésisé™)

GV gjykon se strukturat ¢ SBC ng institucion jané funksionale, pér t&
garantuar ¢ veprimtaria e institucionit t& jeté¢ ng pérputhje si me
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Sigurimit t& Cilésisé& dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
p&rmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku p&rfshihen studenté dhe
bashk&punétoré e eksperté t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet ¢ duhura pér sigurimin e
cilésis€. Sigurimi i Jashtém i Cilésisg
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t§ vler&simit t& jashtém t&
akreditimit, vler&simeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera q&
promovojné e pérmirgsojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé&
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programit t&

studimit q& ofron, n& kuadér t& SBC-sé&.

Ato synojné krijimin e kulturés s&
cilésis& né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithe aktoréve té
brendsh&m t& institucionit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Adresa; “Rruga e Durrésit” , Nr 219, Tirané
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legjislacionin n& fuqi, Statutin dhe rregulloret e brendshme, ashtu edhe me
objektivat strategjike t& institucionit. Gjithashtu, SBC zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé, ku pérfshihen
student&, ish student, dhe bashk&punétorg t& jashtém.

Parimet e veprimtarisé s& SBC né institucion jané si m& poshtg:
e Kirijimi i njé tabloje t& gjendjes aktuale t& institucionit

e Ngritja e sistemit t& brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé dhe krijimi
i kulturés s& cilésisé né institucion

¢  Garantimi i transparencés me géllim informimin e t& gjithé
partneréve dhe publikut t&€ gjeré pér performancén e institucionit,
njésive t& tij, programeve, kurrikulave, shérbimeve, etj.

[Aneksi 30.3: “Strategjia pér Sigurimin e Brendshé&m t& Cilésisé 2017-
20227, [Vizita n& AL

Sigurimi i Brendshém i Cilésisé realizohet pérmes instrumenteve t&
ndryshme: pérfshirjes s& personelit akademik dhe ndihmés-akademik,
monitorimit nga ana e strukturave drejtuese, ZCS, dhe KSBC, anketimit t&
mendimit t& studentéve, dhe bashképunimit me ASCAL, MASR dhe
struktura t& tjera shtetérore pér arsimin e larté.

Sigurimi i Jasht¢m i Cilésisé &shté realizuar periodikisht né nivel
institucional dhe né nivel t& programeve t& studimit.

Universiteti Fropian i Tiranes &shté akredituar me Vendim t&€ BA Nr. 12,
daté¢ 07.04.2017, me kohézgjatjen 5 vite, me afat vlefshmérie deri né
06.04.2022. Pas riorganizimit te njésive kryesore nga 3 fakultete né 5
fakultete UET akreditohet me Vendim t&€ BA Nr. 46, dat& 05.07.2019 me
afat vlefshmérie deri né 06.04.2022.

Programi i studimit Master Shkencor né “Inxhinieri Informatike”, me 5
profile, po i nénshtrohet pér heré t& paré procesit t& akreditimit.

[RVB], [Vizita né TAL]

Manuali i UET pér sigurimin e brendshém t& cilésisé pérshkruan politika
dhe procedura t€ qarta periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé
n€ rang institucional dhe pér programin e studimit. Nga takimi me
pérgjegjéset e ZCS dhe KSBC, GVJ gjykon se procedurat zbatohen
rregullisht nga ké&to njési.

[Aneksi 30.2: “Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésise™]

X
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Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té lart¢ monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve

té synuara té t€ nxénit.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programit t&
studimit t¢ ciklit t& dyts.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qyrjen e
Licrépashershrne t& programit té
studirrit t& ciklit t& dyté.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlergsimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit t& studimit.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlergsimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve

Vlerésimi i ekspertéve

Njé nga strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe mbikéqyrjen e
programit t&€ studimit, &sht& KSBC, e cila vepron né nivel institucional pér
t& gjitha programet e studimit. N& garantimin e cilésisé luajn& rol t&
réndésishém edhe departamenti pérgjegjés pér programin e studimit
(Departamenti i Informatikés dhe Teknologjis€), dhe koordinatori i
programit. P&r hartimin dhe rishikimin e programeve té studimit, struktura
pérgjegjése ka qené Zyra e Kurrikulave, e ngritur né vitin 2008, ¢ cila
gjithashtu vepron né& nivel institucional. N& hartimin e kurrikulave t&
programeve t€ studimit, kjo zyré &shté¢ kujdesur pér harmonizimin e
propozimeve t&€ departamentit me legjislacionin né fuqi dhe aktet
rregullatore té€ institucionit, dhe pér t& shmangur pérplasjet midis léndéve.

[Aneksi 36: “Vendimi pér emérimin e Koordinatorit t& programit ¢
studimit”], [ Aneksi [3: “Mbi funksionimin e Zyrés s& Kurrikulave™),
[Vizita né 1AL]

GVJ gjykon se institucioni pérdor mekanizma e procese mjaftueshém
formale e t& dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programit t& studimit. Kéto mekanizma dhe procese
jané t&€ dokumentuara né€ Manua! 1 pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé.

[Aneksi 30.2: “Manuali pér sigurimin e brendshém & cilésise™|

Né pérputhje me Manualin pér Sigurimin e Brendshém t& Ciiésisg,
metodologjité e vlerésimit dhe instrumentet matése/vlerésuese pércaktohen
pér secilin vit akademik n& planin e veprimit. Si¢ déshmohet né planin e
veprimit pér vitin akademik 2020-2021, aktivitetet dhe instrumentet
matése/vlerésuese kang gené t& shuméllojshme, t& ndara sipas kategorive
t& m&poshtme:

¢ Mé&simdhénia, m&simnxénia dhe vlerésimi

e Keérkimi shkencor

e Mbéshtetja e studentéve

e Sigurimi i cilésisé
Metodologjia e punés pér kontrollin e provimeve té ndérmjetme/
pérfundimtare dhe cilésisé s¢ korrigjimit detajohet mé tej né Aneksin 30.5.
| Aneksi 30 1: “Plani veprimit KSBC™). [Aneksi 30.5: “Metodologjia e
punés s¢ KSBC Provimet™]

Rezultatet e vlerésimeve pérpilohen né formé dokumenti dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése, titullarit t& 1éndés, pérgjegjésve t& grupl-
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pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet ¢ vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin ¢ mangésive dhe
périmirésimin né vijim t& cilésisé

Standard: V1.3

Kriteri 1. Vler&simi i brendshém i
programit t& studimit kryhet n& ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé q# lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit € larté ¢
pérfshin kété informacion né
vetdvlerésimin institucional né kuadér
t& akreditimit apo vewvlerésimeve id
brendshme periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor meteda e
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léndéve, pérgjegjésit t& departamentit, dekanit etj.

Referuar Aneksit 8, Pika F.VIL.7.6, rezultatet e KSBC publikohen pérmes
nj€ raporti t& brendshém qé i dérgohet Rektorit dhe Administratorit t&
UET. Pjesét e raportit g€ lidhen me Fakultetet pérkatése i vihen né
dispozicion edhe Dekanéve té Fakulteteve dhe Pérgjegjésve té
Departamenteve. Njé shembull i komunikimit t& rezultateve t& vlerésimit
drejt autoriteteve pérgjegjése demonstrohet né Aneksin 37.

[Aneksi &: “Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé™], | Aneksi 37:
“Shpérndarja e relacionit t&€ KSBC mbi silabuset™]

Nga dosja e vetévlerésimit nuk &shté e garté nése raportet e vlerésimit
pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e vler&simit dhe masat e marra
pér adresimin e manggsive dhe pérmirsimin né vijim t& cilésisé. Dosja
nuk pérmban ndonjé raport t& brendshém vlerésimi nga KSBC, pérveg njé
format relacioni pér vlerésimin e provimeve. Ky format lejon raportimin e
problematikave t& gjetura, por nuk perfshin pika veprimi ose masa t€ marra
pér adresimin e tyre, apo pérmirlsimin né vijim t& cilésisé.

[Aneksi 30.6: “Format Raporti pér provimet™]

Vlerésimi i brendshém kryhet n& nivel institucional duke mbuluar t& gjithé
programet ¢ studimit. Ky vlerésim kryhet né ményré periodike, ¢do vit
akademik, dhe detajohet né Plan Veprimin pérkatés p&r Sigurimin e
Brendshém t¢ Cii€sis€. Dy plane veprimi, pér vitet akademike 2018-2019,
dhe 2020-2021, jané t& disponueshme n& Aneksin 30.1.

Gjithashtu, procesi periodik i akreditimit t& programit shérben si njé
mund&si pér institucionin q€ t€ kryejé vleré€simin e brendshém pér
programin e studimit, kundrejt gjithé standardeve dhe kritereve t&¢ ASCAL.
Rezultatet e tij pérfshihen n€ Raportin e Vlerésimit t€ Brendshém dhe
dokumentet e tjeré t& dosjes sé& vetévlerésimit.

[Ancksi 30.3: “Strategjia pér sigurimin e brendshém (& ¢ilésis€ 2017-
20207 Pika 5.13]. [Ancksi 30.1: “Plani veprimit KSBC™]

Referuar Plan Veprimeve pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé dhe
shtojcave né Manualin pér SBC, GVI gjykon se institucioni kryen njé
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instrumente t& ndryshme, t& posagme e
té pérshtatshme né p&rputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Kcriteri 3. Institucioni, ng kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbar&vajtjes e
cilgsisé s& programit t& studimit p&rdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vierésim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime ng
auditor gjatg kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo t& standardizuara, rezultatet e
arritura n& testime ndérinstitucionale
apo kombgtare si provimi i shtetit pér -
profesionet e rregulluara dhe t& tjera.

Kriteri 4. Institucioni né& kuadér t&
vierésimit t& realizimit, mbar&vajtjes e
cilésisg s& programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista 1&
studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashké&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve &
tjera q& pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin ¢ dijeve ¢
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vlerésim té gjithanshém t& mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit,
kérkimit shkencor, dhe mbéshtetjes s& studentéve népérmjet instumenteve
t€ ndryshém. GVIJ i vleréson metodat dhe insirumentet e pérdorura si t&
shuméllojshme dhe t& pérshtatshme.

[Aneksi 30.1: “Plani veprimit KSBC™]. [Ancksi 30.2: *Manuali pér
sigurimin e brendshém té cilésisé”]

Institucioni, né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t& studimit, ka pérdorur metoda t& drejtpérdrejta, si:

e Vézhgime né auditor
e Vlerésim i silabuseve
e Kontrolli i provimeve t& ndérmjetme/pérfundimtare dhe cilésisé s&
korrigjimit
¢ Monitorim/vlergsim i procesit t& hedhjes s& notave, plotésimi dhe
administrimi i dokumentacionit
e Vlerésim i pérfshirjes s€ studentéve né punét kérkimore-shkencore
né nivel Departamenti
e Monitorim/Vleré&sim i zhvillimit t& oréve té tutoriatit dhe scancave
metodologjike
o FEtj. - '
Pér personelin akademik; eprori (Pérgjegjési i Departamentit, Dekani)
zhvillojné vizita t€ lajméruara né auditor gjaté zhvillimit t& nj& ore mésimi.
Ky proces pérfundon me plotésimin e njé raporti vlerésimi. N& kusktet e
pandemisé Covid-19, procesi &shté zhvilluar onling pérmes platforinave
UET LMS dhe -Microsoft Teams dhe monitorimi -i leksioneve ~dhe-
seminareve &shté realizuar nga Zyra e IT pérsa i pérket aksesimit .nga-
studentét, kohézgjatjes, frekuentimit, etj, kurse né lidhje me cilésing
monitorimi ka vazhduar t& kryhet nga eprori. o
[Aneksi 30.1: “Plani veprimit KSBC™], [Aneksi 30.8: “Formulari i
vleresimit te pedagogut nga eprori-kolegu™], [Takimi me ZCS]. [Ancksi
46.5: “Raport ecuria ¢ mésimit online”]
Institucioni ka pérdorur metoda e instrumenta t& t&rthorta vlerésimi pér
martjen e mendimit t& paléve t& ndryshme, si p.sh:
e Pyetésori i vlerésimit té pedagogut nga studentét | Aneksi ’4_0] .
e Formular pér adresimin e kérkesave t& studentéve [Aneksi 40.1]
e Formulari i vetévlerésimit t& praktikés nga studenti [ Aneksi 32.2]
e Fokus grupe [Aneksi 30.2, Shtojca F]
e Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori-kolegu [ Aneksi 30.8]

e Formular i vetévlerésimit te performancés s& personelit akademik
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kompetencave té& pérftuara nga ky
program

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantoj& né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
t& jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Krit>ri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t&€ angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésis# s& programit 18
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilgsisé s& programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé bazg
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakade.nik e
administrativ dhe studentét ¢ programit
té studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri S. Pjesé aktive e procesecve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétorg dhe/ose eksperté t&
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[Aneksi 1]

e Pyetésori i stafit UET [Aneksi 30.1. Pika D, “Sigurimi i cilésisé™]

UET, pérveg¢ aktoréve t€ brendshém té interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t€ cilésisé (organet drejtuese, personeli akademik
dhe administrativ, studentét), pérfshin edhe aktoré té jashtém. Ké&shtu,
UET ngre prané departamenteve organe késhilluese t&€ Bordeve té Tregut
t&¢ Punés. Gjithashtu, pérfshihet dhe angazhohet si anétar i KSBC, njé
ekspert i jashtém.

individét e angazhuar né KSBC™|

Pérgjegjésité dhe detyrat pér personelin pérgjegjés pér strukturat € SBC
pércaktohen né aktet rregullatore t& institucionit.

[Anelksi 8: “Mbi ¢ rwirimin e brendshém té ¢ilésisé”)

GV vleréson se metodat dhe instrumentet e pérdorura pér vlerésimin dhe
sigurimin e brendshém té& cilésisé (shih Standardin V1.3, Kriteret 3 dhe 4
mé sipér), i pérfshijn€ mjaftueshém departamentin dhe fakultetin
pérgjegjés pér programin e studimit, personelin akademik dhe
administrativ, si edhe studentét e programit t& studimit.

GV beson se né pérfshirjen dhe aktivizimin e aktoréve té& brendshém né
proceset ciklike t€ vlerésimit respekton integritetin akademik dhe
kompetencat profesionale t& tyre. Gjithashtu, nuk konstatohet ndonjé
diskriminim apo pabarazi kundrejt personelit dhe studentéve.

UET ngre pran€ departamenteve organe késhilluese, t& njohura si Borde té
Tregut t&€ Punés, dhe angazhon njé ekspert t€ jashtém si anétar t& KSBC.
Gjithashtu, shpesh merren mendime dhe ekspertizé e vyer pér vlerésimin
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jasht&m q& kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera n& lidhje me cilésing
€ programit dhe pérmirésimin e saj

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

VLS

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité ng¢ kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshé&m t& Cilésisé pér
programin e studimit jané transparente
dhe b&hen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve té
progre. ait t& studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shoqérohen me nj¢ plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin €
manggsive e dobésive t¢ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né pérmirésimin né
vijim t& cilésisé s& programit t& studimit.
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dhe pérmirésimin e cilésisé s& programit t& studimit prej ish studentéve
(alumni) t& universitetit.

[Aneksi 30: 1€ dhéna pér individét e angazhuar né KSBC”), | Takimi me
Dekanin dhe Pérgjegésin e Departamenit]

Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni bén publike, sipas njé kalendari, Plan Veprimet pér Sigurimin
¢ Brendshém t& Cilésis€ pér vitin pérkatés akademik. Nga dosja e
vetévlerésimit nuk &shté e qarté nése dokumentet e tjera institucionale si
“Strategjia pér sigurimin e brendshém té cilésisé 2017-2022” apo
“Manuali pér sigurimin e brendshém t& cilésisé” béhen publike pér stafin,
student8t dhe t& gjithé t& interesuarit e tjeré.

[Aneksi 30.1: “Plani veprimit KSBC”]

Duke marré parasysh se raportet e KSBC pérmbajné té dhéna sensitive
dhe personale, ato ndahen me ato grupe per t& cilat kang ndikim t&
drejtpérdrejté. Referuar Aneksit 8, Fika F.VIL7.6, raporti i ploté i KSBC i
dérgohet Rektorit dhe Administratorit t& UET. Pjesét e raportit g& 1idhen
me Fakultetet pérkatése i vihen né dispozicion edhe Dekanéve t-
Fakulteteve dhe Pérgjegjésve t& Departamenteve. N& rastet kur t& dhénat
vlerésohen se kané sensibilitet t& lartg, atéheré rastet trajtohen nga
strukturat drejtuese me personin konkret né takime individuale.

[Aneksi 8: “Mbi sigarimin e brendshém t& cilésisé™]

T& dhénat e pérftuara nga vlerésimet u vihen né dispozicion drejtuesve 1§
institucionit, njésive kryesore dhe bazé, dhe pedagogéve pérkatés. GVJ
vleréson se rezultatet e vlerésimit shérbejné pér identifikimin e
problematikave, duke ndihmuar n& adresimin dhe pérmirésimin e
manggsive t€ evidentuara dhe marrjen e masave nga organet drejtuese
dhe strukturat pérgjegjése.

GVJ arrin né€ konkluzionin se strukturat e SBC institucion, si Zyra e
Standardeve dhe Cilésisé, Zyra e Kurrikulave, dhe KSBC, kujdesen qé
veprimtarit€ né kuadér t& monitorimit e vlerésimit t& cilésisé t€ jené
efektive né€ adresimin e problematikave dhe pérmirésimin né vijim té
cilésisé s€ programeve té studimit.
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[Takimi me pérgjegjésit e ZSC dhe KSBC

Kriteri 5. Institucioni organizon GVJ vleréson se pérfshirja e personelit akademik dhe studentéve né
veprimtari periodike me personelin dhe  sigurimin e brendsh&ém t& cilésisé garantohet nga pérfshirja e tyre né
studentét pér informimin dhe strukturat e sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé. Gjithashtu, veprimtari

ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisi s¢
programit t& studimit

periodike t& caktuara, si¢ jané mbledhjet e hapura t€ departamentit njé
heré né muaj, Fokus Grupet, dhe angazhimi i student&ve né grupet e
vlerésimit t& brendsh&m n& kuadér t& akreditimit t& programeve, luajng
njé rol t& rénd&sishém pér ndérgjegjésimin e studentéve pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programeve t€ studimit.

X
Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

X

. "Menaxhim

dhe Vierésim Projektesh', Universiteti Europian i Tiranés

Pikat e forta dhe afirmime

1.

Programi i studimit &shté& hartuar né pérputhje me kérkesat pér hapjen e programeve t& studimit gqé
ndikojng& né zhvillimin ekonomik t& vendit. K&shtu, plotéson nevojat e tregut t& punés, né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik lokal dhe kombétar né drejtimin e Teknologjisé sé
Informacionit.

Programi i studimit gézon mbéshtetje t& miré nga strukturat drejtuese dhe kjo vihet re nga projektet
nd&rkombétare, mbéshtetja nga Bordi i Punés, apo mundésité e ofruara pér studentét.

Institucioni ka nj& sistem t& konsoliduar té kontrollit t& cilésisé n& mésimdhé&nie.

Mjediset ¢ pérshtatshme dhe infrastruktura didaktike moderne né& dispozicion t& programit té
studimit ofron hapésirat dhe kushtet e nevojshme bashkékohore p#r procesin mésimor. Kjo vien dhe
pér situatén pandemike, ku studentét kan& komunikuar me ané t& MS Teams,

Rritja e bashké&punimit dhe pjesémarrja né projekte kombétare dhe ndérkombétare ka ofruar dhe
mbéshtet personelin akademik dhe studentét né njohuri dhe eksperiencé né fusha dhe projekte me
interest t& programit & studimit dhe tregut t& punés.
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6. Institucioni ka zhvilluar mekanizma specifiké pér mbgshtetjen dhe kualifikimin profesional t&
personelit akademik né funksion t& metodave bashkékohore t& mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
pjesémarrjeve né projekte ndérkombétare.

7. Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi té reja né drejtim t& bashképunimit akademik
dhe profesional brenda dhe jashté vendit.

8. Ofrimi i mbéshtetjes s& studentéve me ané & bursave dhe programet ¢ mobilitetit, ndérkombéta-
rizimit pér studentét me rezultate t& larta apo pjesémarrjes dhe trajnimit n& aktivitete dhe trajnime
profesionale t& organizuara nga UET dhe organizata profesionale apo kompani private.

9. Strukturat administrative mbé&shtetése t& ngritura né nivel institucional jan& t& konsolidvara dhe t&
miré-koordinuara, duke ofruar mbéshtetjen e nevojshme pér funksionimin e programit t& studimit.

Pika té dobta
1. Probleme t& disa element&ve & programit t€ studimit me kuadrin ligjor:

a. Sipas kritereve té pércaktuara n& VKM nr. 41/2018, pér programet Master profilet
ndryshojné me 12-20% t& krediteve. GVJ konstaton q&€ pérvec profilit “Menaxhim dhe
vlerésim projektesh”, t& gjithg profilet e tjerg nuk e p&rmbushin plotésisht kriterin e
pércaktuar né¢ VKM nr. 41/2018. Diferenca me 12 ECTS, do t& thot& q¢ diferenca mes
profileve, t& kombinuar me njéri-tjetrin n& forma t& ndryshme, &sht& e barabart& me 10%.

b. Sipas VKM nr. 418/2018, jan& pércaktuar raportet e ngarkesés sé& personelit akademik me
kohé t& ploté, ku personeli akademik efektiv duhet t&€ mbuloj&é jo m& pak se 70% t&
ngarkesés mésimore. Raporti numerik i ké&saj ngarkese del 57% PAE /43% PAK, pra IAL
nuk pérmbush rregullin ¢ pércaktuar né VKM nr. 418 pér raportin e personelit akademik.

c. Sipas Nenit 59/6 i Ligjit t& Arsimit t& Lartg, n& programet e studimit Master &shté e
domosdoshme g€ stafi t& jeté t& paktén me gradén “Doktor”. N& programin Master i
Shkencave n& “Inxhinieri Informatike” me 5 profile, viti akademik 2020-21, jane 2
pedagogé me gradén “Master”.

2. Programi i studimit MSc né “Inxhinieri Informatike” me 5 profile, paraget kéto mangési:

a. Programi i studimit shpreh paqartési né€ hartimin ¢ qé&llimeve dhe objektivave t& tij. Vérehet
nj& shpérndarje n& dokumentacion, kur p#rcaktohen kéte elemente t€ réndésishém t€
programit t& studimit.

b. Disa nga profilet e programit t& studimit shfagin ngjashméri, prandaj duhet t& keté mé tepér
ndarje ne kurrikulat brenda tyre, pér t& diferencuar kompetencat profesionale e shkencore q&
duhet t& fitojné studentt.

c. Disa 1éndé né strukturén mésimore si dhe né programet e tyre léndore duhet té riemértohen,
apo dhe té rishikohen n€ lidhje me aspektin shkencor t& tyre, si dhe aplikueshméring e
njohurive t& marra né to.

d. Pé&rzgjedhja e 1éndéve t€ profileve, pérshkruhet se i pérputhet tregut t& punés, por mungon
pérafrimi me programe t€ ngjashme studimi, t& ofruara nga institucione arsimore
ndérkombétare.
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€. Programi i studimit nuk paraqet kritere specifike pranimi pér studentét qé regjistrohen ng
kété program.

Né tagen ueb té IAL, né& programin Master i Shkencave “Inxhinieris¢ Informatike”, GVJ konstaton
njé pérafri tjetér mes 5 profileve t€ ndryshém q# ofron ky program studimi (duke pérjashtuar profilin
“Siguria e Sistemeve t& Informacionit™), si dhe 4 profileve t& programit “Teknologji Informacioni”.
Sugjerojmé g€ oferta akademike e programeve t& studimit né 1AL, t& mbéshtetet mbi nj& kérkesé
konkrete dhe reale q€ vjen nga tregu i punés, nga aktualiteti shqiptar, nevojat e kérkuesve shkencoré
si dhe institucioneve mbéshtetése e jo pér hir thjesht t& diversifikimit t& portofolit & titujve t& ofruar.

Personeli i punésuar me kohé& t& ploté q& &sht8 i angazhuar me mésimdhénie né& 1éndét me natyrg
teknike, &shté i pakét n& numér.

Dokumentacioni i analizés vjetore t& programit t& studimit nuk &shté realizuar né ményré t& ploté
dbe shteruese, duke ndjekur metodologjiné ¢ duhur. Ké&tu do t& duhej t& nxirreshin né pah dhe efektet
né punésim t€& diplomés, ndértimi i strukturés mésimore, qartésia e programit, arsyetimi i profilizimit
dhe llojeve € tyre, komunikimi me sektorin privat, etj.

Njésia bazé (departamenti) ka varési (& qénésishme nga stafet né njésité e tjera t& fakulteteve té tjera
& TAL pér programin Master i shkencave, pasi njé pjesé& e madhe e léndéve mbulohen prej tyre.
Pavarésia e departamentit ndaj k&tyrc njésive do kishte impakt mé pozitiv né konsolidimin ¢
programit t3 siudimit,

Trajnimet dhe konferencat shkencore pér studentét jané t& pakta dhe kur jaug, shpesh nuk lidhen
drejipérdrejt me profilin e tyre.

-Studentét kang njé pérfshirje t& ulét n& veprimtaring shkencore, pérfshir® ké&tu vecan&risht

hulumtimin, gnalizimin, eksperimentimin dhe nxjerrien ¢ konkluzioneve, pra gjithé procesin ose faza
t# vecanta t# i,

Rekomandime

1.

Rekomandohet marrja ¢ masave t& menjéhershme pér zbatimin e gjithé kuadrit ligjor 18 programit (&
studimit, sipas dispozitave t&€ Ligjit t& Arsimit t& Larté, VKM-ve dhe gjithé rregullatoréve t&
pércaktuar pér [IAL g8 ushtrojné aktivitetin e tyre né vendin tone.

T# hartohen pérmbledhja e dokumentave t€ strukturés dhe planit mésimor pér programin Master. i
Shkencave “Inxhinieri Informatike™ me 5 profile, ku 18 vendosen té gjitha pérshkrimet e nevojshme,
€ dhénat iabelare, profesionet e mundshme t& secilit profil, kompetencat e fituara, qéllimet,
objektivat, etj, sipas ligjit.

‘Rekorrandohiet rishikimi dhe rivlerésimi 1 kurrikulave 8 secilit profil. Té pérshtaten kéto kurrikola

jo vetém né bazé t& kérkesave t& tregut vendas, apo jo vetém né bazé t€ stafit g€ ka né dispozicion,
por t& konsultohen programe t& ngjashiie n# institucione arsimore peréndimore dhe lokale.
Syllabusi i 1éndés “Metoda kérkimi té avancuara”™ t& pérshtatet me specifikat e fushés s& programit t&

studimit, Gjithashtu, programet l&ndore t& secilit profil rekomandohen t& azhornohen sipas
sugjerinieve (& dhéna né kété RVJ.
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T€ pércaktohen kritere specifike pér pranimin e studentéve né kété program studimi, pér secilin
profil (mund t& jené t& ndryshme ose jo). Kjo né pérputhje me qéllimet dhe objektivat ¢ programit
master, me vlerén e diplomés g€ synohet, si dhe me kérkesat e tregut.

IAL sugjerohet t& ndérmarré fushata rekrutimi pér t& pérmbushur nevojat me burime njerézore té
angazhuar né léndét e profileve te programit t& studimit me natyrg teknike.

a. Rekomandohet zyra e¢ Burimeve Njerézore pér t& ndértuar politika né lidhje me
géndrueshméring e stafit t& drejtimeve teknike si kéto t€ Informatikés né pé&rgjithési, q& t&
mos ket& levizje t€ stafit né cdo vit akademik.

Njésia bazé duhet t&¢ ndérmarré iniciativa € tjera né lidhje me aftésimin shkencor dhe praktik te
studentéve dhe pértej oréve né auditor (trajnime, certifikime, pjesémartje konkrete ne projekte).

Personeli akademik duhet t’i motivojé mé tep&r studentét e programit t& pérfshihen n€ aktivitete
shkencore dhe t’i nxité ata té prezantojné ose botojné rezuliatet e temave & diplomés né konferenca
dhe revista shkencore.

- IAL t€ konsolidojé dokumentacionin ¢ kérkuar sipas kritereve t& shprehur né raport, sic ato kérkohen

(analizat,” vendimmarrjet, verifikimet, etj), si dhe t& jen& t& azhornuara. Vecanérisht GVJ
rekomandon kryerjen e Analizés Vjetore té programit t& studimit n# ményré t& ploté.

Conclusions of the Evaluation in

"Compuier Sngineering' with ithe profiles:

Securit,

L " Data Manegement", "Application Design and Developme "', "' Project Managemeny

and Evainatios:’’, European Univeriity of Tirana

strengths and afficmations

[

The study program has been designed in accordance with the requirements for opening study
programs, which have impact on the economic developmient of the country. Thus, it fulfils the needs
of the labour market, in line with the strategic goals of local and national ceonomic development '
the Tnformation Technology sector. ' ‘ S

The study program enjoys good support from the management structures, which is indicated by the
international projects, the support of the Board of Labour, as well as opportunities offered 16 the
students. ' '

The institution hkas a consolidated systen of quality assurance ia teaching.

J q 3 G
The suitable facilities and modern didactic infrastructure available to the study program provide the
necessary spaces and contemporaly conditions for the learning process. This also applies to the
pandemic situation, during which students have communicated through tools such as M3 Teams.
Inereasing cooperation and participation in national and international projects has provided and
suppotted academic staff and students in terms of knowledge and experience in areas and projects of
interest to the study program and the labor market.
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6. The institution has developed specific mechanisims for the support and professional qualification of
the academic staff, in support of contemporary teaching methods, scientific research and
participation in international projects.

7. The institution has signed new cooperation agreements towards academic and professional coopera
Providing support to students through scholarships and mobility programs, intemationalization for
students with high results or participation and training in activities and professional training
organized by UET and professional organizations or private companiestion within the country and
abroad.

8. The support of students through scholarships and mobility programs, internationalization for high-
performance students, as well as participation and training in activities and professional trainings
organized by ULET, professional organizations, or private companies.

9. The administrative support structures set up at the insfitutional level are robust and well-coordinated.
thus providing the necessary assistance tor the functioning of the study program,

Weaknesses
Problems of some elements of the study program in terms of the legal framework:

.4 According to the criteria set out in DCM no. 41/2018, for Master programs the profiles
should vary by 12-20% of the total credits. The external evaluation group finds that
except for the profile "Project Management and Evaluation”, the other profiles do not
fully meet the criteria set out in DCM no. 41/2018. The difference of 12 ECTS between
the profiles, paired with each other in different ways, is equal to 10% of the total
credits. ' ‘

b According o DCM no. 4182018, which defines the academic staff workload ratios, the
Effective Academic Staft (PAE) must cover no less than 70% of the teaching load. The
numerical ratio of this workload for this study program is 57% PAE-/ 43% PAK, so the
HEI does not meet the rule set out in DCM no. 418 on the academic staff ratio.

[}

According to Article 59/6 of the Law on Higher Education, in Master study programs
the academic staft is required to have at Jeast the "Doctor” degree. In the MSe in
"Computer Engineering” study program with 5 profiles, academic year 2020-21, there
are engaged 2 lecturers with a "Master” degree,

2. The MSe in "Computer Engincering” study program with profiles: "Software Engineering",
"Information Systems Security”, "Data Management”, "Application Design and Development",
"Project Management and Evaluation”, presents the following shortcomings:

a. The study program exhibits ambiguity in the design of its aims and objectives. A
disperssion 1s observed in the documentation, where important elements of the study
program are defined.

b. Some of the profiles show similarity. The study program should have more consistency
in the curricula within each profile, to clarity the professional and scientific
competencies that students should acquire.
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Some courses in the currteulum should be revised in terms of their scientific aspect,
applicability of the gained knowledge. be renamed or updated.

d. The selection of profile courses is described as appropriate for the labor market. but
there 15 a lack of comparability with similar study programs offered by international
educational institutions.

e, The study program does not define specific admission criteria for students enrolled in it.

On the website of the HEI, where the MSc in "Computer Engineering” is described, the external
cvaluation group finds another approximation between the 5 different profiles offered by this study
program (excluding the profile "Security of Information Systems™). and the 4 profiles of ihe program
MSce in "Information Technology”. We suggest that the academic offer of study programs in HELs be
based on a concrete and real demand that comes from the labour market, the Albanian actuality, the
needs of rescarchers and supporting institutions, and not just for the sake of diversifying the
portfolio of diplomas offered.

The full-time staff that is engaged in teaching of courses of technical nature. is small in number.

The documentatior of the annual analysis of the study program is not realized in a complete and
exhaustive way, by follewing the appropriate methodology. tere, the impact of the diploma
employment, the design of the curticulum. the clarity of the program, the justitication of profiling
and the actual profiles, the communication with the private sector, etc. should also be highlighted.

The basic unit (department) has cigniticant dependence on the staff of other faculties of the HEI for
the study program, as a large part of the courses are covered by them. The independence of the
department towards these units would have a more positive impact on the consolidation of the study
program.

scientific trainings and conferences for students are few in number, and those few are often not
directly related to their profile.

Students have low involvement in scientific activity, especially including research, analysis,
experimentation and drawing conciusions, that is. the whole process or specific stages.

Recommendations

]

It is recommended to take immediate measures for the implementation of the eatire legal
framework of the study program. according to the provisions of the Law on lligher
Fducation. DCMs and all regulators designated for HEls that excreise their activity in
Albania.

All elements of the curricula of the study program should be brought together in one single
document containing all the necessary descriptions and items, as requesied by the law.

It is recommended to review and re-evaluate the curricula of each profile. Adaptation of these
curricula should be done not only to the demands of the domestic market, or not only to the available
staff, but to consult similar programs in Western educational institutions. Compile the appropriate
summary documents of the struciure and curriculum for the MSe in "Computer Engineering” study
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program with 5 profiles. with all the necessary descriptions, tabular data, possible professions of
each profile, acquired competencies, aims, objectives, ete.

The syllabus of the course "Advanced Research Methods” should be adapted to the specifics of the
area of the study program. Also, the syllabi of each profile arc recommended to be updated
according to the suggestions given in this report. and to improve the literature with newer
publications ftor some of the courses. [n general, review the structure of the profiles, as well as
consider the needs of students to acquire more practical skills.

Define specific criteria for admission of students in this study program, for each profile (may be
different). This should be done in accordance with the aims and objectives of this study program. the
value of the diploma intended, as well as labour market demands.

The HEI is suggested 1o undertake recruitment campaigns to meet the needs of human resources
engaged in the courses of a technical nature for this study program.

a. It is also recommended that the Human Resources office build policies for the retention of
the academic staff of technical fields, such as Informatics in general, so that there is no staff
attrition each academic year.

The basic unit should undertake other initiatives related to the scientific and practical training of
students even beyond the hours in the auditorium (training, certitication, concrete participation in
projects, etc.).

The academic staff should further motivate the students of the study program to engage in scholarly
activities and encourage them to present or publish the results of their dissertations in conferences
aid scientific journals.

The HEI should consolidate the required documentation according to the criteria expressed in the
report, as they are cequired (analysis, decision-making. verifications, etc.). as well as to be updated.
We especially recommend conducting the Annual Analysis of the study program in full.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

L. OFRIMI, ORGANIZIMI

DHE DREJTIMI I X
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT
TE X
L
X
E X
V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E TYRE
VI. SIGURIMI I CILESISE X
SE PROGRAMIT/EVE
X
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